



Kalendarium

wydarzeń ważnych dla polskiego ekosystemu
przedsiębiorczości, innowacyjności
i zrównoważonego rozwoju

2025



Fundusze Europejskie
dla Nowoczesnej Gospodarki



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Kalendarium wydarzeń ważnych dla polskiego ekosystemu przedsiębiorczości, innowacyjności i zrównoważonego rozwoju 2025

Styczeń 2026

Opracowanie: Anna Skowrońska, Departament Analiz i Strategii

Dołożono wszelkich starań, aby informacje zawarte w Kalendarium były rzetelne, w oparciu o materiały dostępne przed 15 stycznia 2026 r. Wszystkie zamieszczone poniżej notki zostały opatrzone linkami źródłowymi, tak aby można było pogłębić i zweryfikować przytoczone treści.

Szanowni Państwo,

w niniejszym opracowaniu zebrano informacje ze źródeł oficjalnych i mediów nt. najważniejszych wydarzeń społecznych, gospodarczych, środowiskowych i technologicznych dotyczących Polski. Przegląd jest subiektywnym podsumowaniem osiągnięć 2025 roku, który był przełomowy pod wieloma względami i bardzo burzliwy, ale sumarycznie pomyślny dla Polski.

Obchodziliśmy 1000-lecie Państwa Polskiego, PKB przekroczył symboliczną granicę 1 bln dolarów, co zapewniło nam miejsce w grupie 20 największych gospodarek świata (choć nie udział w grupie państw G20). 1 stycznia Polska objęła półroczną prezydencję w Radzie Unii Europejskiej. Sławosz Uznański-Wiśniewski został drugim Polakiem w historii, który poleciał w kosmos, i pierwszym, który przebywał na pokładzie Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (ISS). Pod koniec roku na orbitę okołozemską został wyniesiony pierwszy polski suwerenny satelita wojskowy.

Jednocześnie światową gospodarką wstrząsały kolejne kryzysy. Zaprzysiężenie Donalda Trumpa na prezydenta Stanów Zjednoczonych wiązało się z istotną zmianą akcentów w polityce międzynarodowej tego państwa, co wpłynęło na dotychczasowy układ globalnych relacji. Amerykańskie postulaty dotyczące m.in. Grenlandii i Kanady oraz działania wobec Wenezueli były szeroko komentowane i interpretowane jako przejaw polityki mocarstwowej. W konsekwencji nasiliła się debata na temat stabilności ładu międzynarodowego i przyszłości NATO. Dodatkowym wyzwaniem pozostają napięcia handlowe, w tym cła nakładane przez administrację amerykańską, chińskie ograniczenia w dostępie do metali ziem rzadkich warunkujące rozwój technologiczny.

Równolegle państwa europejskie mierzyły się z koniecznością uniezależnienia się od rosyjskich dostaw oraz wyzwaniami wynikającymi ze wsparcia udzielanego Ukrainie. Utrzymujące się konflikty zbrojne na Bliskim Wschodzie dodatkowo potęgowały niepewność. Wszystkie te czynniki łącznie przyczyniały się do zwiększonej zmienności i nieprzewidywalności w europejskiej i światowej gospodarce.

Europa znalazła się w wyjątkowo trudnej sytuacji. Odłożyła w czasie swoje zielone ambicje i zaczęła rozwijać własny system satelitarny, aby uniezależnić się od Starlinka, budować własne fabryki AI, stawiać na odzysk surowców. Zaczęła się także zbroić, co dla Polski jest dobrą wiadomością, zwłaszcza w kontekście prowadzonych ataków hybrydowych ze strony Rosji i Białorusi. Nasz kraj jako pierwszy w Europie wyodrębnił z KPO Fundusz Bezpieczeństwa i Obronności. Będzie też m.in. największym beneficjentem programu SAFE. Krajowe wydatki na obronność zwiększyły się do blisko 5% PKB. To ogromny wysiłek dla państwa, powiększający i tak już duży deficyt budżetowy, ale jeżeli uda się realizować ideę repolonizacji gospodarki, ogłoszoną przez Premiera RP w kwietniu 2025 r. będzie to również impuls do dalszego rozwoju.

W 2025 r. polska gospodarka urosła wyraźnie mocniej niż rok wcześniej. Według wstępnego szacunku PKB był realnie wyższy o 3,6% r/r (wobec wzrostu o 3,0% w 2024 i 0,2% w 2023, w cenach stałych). Wartość dodana brutto w gospodarce narodowej zwiększyła się o 3,0% (wobec 2,1% w 2024 r.), przy czym w przemyśle – o 3,0% (vs. 0,9% w 2024 r.), w budownictwie – o 1,7% (-5,8% w 2024 r.), a w handlu i naprawach – o 4,2% (2,5% w 2024 r.). Na koniec roku inflacja w Polsce była o połowę niższa niż w styczniu (2,4 vs. 4,9%). Nakłady brutto na środki trwałe w 2025 r. w porównaniu z rokiem poprzednim wzrosły o 4,2% (wobec spadku o 0,9% w 2024 r.).

Prowadzono inwestycje infrastrukturalne. W 2025 r. zakończyła się np. budowa gazociągu Kędzierzyn-Koźle – Racibórz dofinansowanego z programu FEnIKS, oddano blisko 400 km nowych dróg krajowych, ukończony został polski odcinek Via Baltica, kontynuowano prace przy budowie Portu Polska (dawniej CPK), trwały przygotowania do największej inwestycji w sektorze energetyki w historii Polski, jaką jest budowa pierwszej elektrowni jądrowej. Niewątpliwa w tym zasługa unijnych funduszy strukturalnych i środków, które wpłynęły do naszego kraju po odblokowaniu KPO.

Jak oceniają rok 2025 przedsiębiorcy? Wyniki badania przeprowadzonego przez Polski Instytut Ekonomiczny wskazują, że ponad połowa firm w Polsce uznała swoją sytuację finansową w 2025 r. za dobrą lub bardzo dobrą. Co ważne, biznes włączył się w proces deregulacji (inicjatywa SprawdzaMy), a rząd wsłuchuje się w głos przedsiębiorców.

Nie wszystkie plany udało się zrealizować. Wszedł system kaucyjny, lecz ustawa o Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta nie została uchwalona w 2025 r. Podobnie jak ustawy o usługach cyfrowych (DSA) czy Krajowym Systemie Bezpieczeństwa. Strategia Rozwoju Polski do 2035 r., Projekt Krajowego Planu w dziedzinie Energii i Klimatu do 2030 i 2040 czy Strategia Cyfryzacji Państwa nadal wymagają zatwierdzenia, choć akurat w obszarze zielonej gospodarki i cyberbezpieczeństwa wiele zostało zrobione.

Zapraszamy do lektury kalendarium.

Styczeń

Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej

1 stycznia 2025 r. Polska (wraz z Danią i Cyprzem) po raz drugi¹ objęła półroczną prezydencję w Radzie Unii Europejskiej. Przebiegała ona pod hasłem „Bezpieczeństwo, Europol!”. Na specjalnej stronie internetowej dotyczącej kwestii związanych z tym wydarzeniem (<https://parleu2025.pl/>) zamieszczony został Program polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej 1 stycznia - 30 czerwca 2025 r., w którym wskazano siedem filarów wyżej wspomnianego bezpieczeństwa: zdolność do obrony, ochrona ludzi i granic, odporność na obcą ingerencję i dezinformację, zapewnienie bezpieczeństwa i swobody działalności gospodarczej, transformacja energetyczna, konkurencyjne i odporne rolnictwo, bezpieczeństwo zdrowotne. W broszurze Polityka spójności w czasie polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej 1 stycznia – 30 czerwca 2025 r. znajduje się kalendarz polskiej prezydencji. Formalna inauguracja prezydencji odbyła się 3 stycznia 2025 r. w Teatrze Wielkim - Operze Narodowej w Warszawie.

Źródło: polish-presidency.consilium.europa.eu; gov.pl, 2.01, gov.pl, gov.pl, prawo.pl, funduszeuropejskie.gov.pl, gov.pl, 3.01.2025

Zmiany w przepisach dla przedsiębiorców

Od 1 stycznia weszło w życie wiele zmian dla przedsiębiorców, w tym: podwyżka minimalnego wynagrodzenia (do 4666 zł), minimalnej stawki godzinowej (do 30,50 zł) i składek ZUS, podniesienie progu przychodów, który determinuje konieczność prowadzenia ksiąg rachunkowych do 2,5 euro, wprowadzenie kasowego PIT (dla firm do 1 mln zł przychodów), nowe zasady VAT UE (procedura SME), a także zmiany w składce zdrowotnej (likwidacja składki od zbycia środków trwałych) i obowiązek e-Doręczeń. Odroczone natomiast obowiązkowe wdrożenie KSeF, przesuwając je na 1 lutego 2026 r.² Także od 1 stycznia 2025 r. pracodawcy zatrudniający żołnierzy Obrony Terytorialnej (żołnierzy WOT) lub żołnierzy Aktywnej Rezerwy zyskali możliwość korzystania z ulgi podatkowej w PIT i CIT³. Pracodawcy ci mogą liczyć m.in. na preferencyjne traktowanie przy ubieganiu się o zamówienia publiczne.

Źródło: biurofocus.eu; gov.pl, 1.12; crowe.com, 6.02; poradnikprzedsiębiorcy.pl, 6.03.2025

Ruszyła obowiązkowa segregacja tekstyliów

Zgodnie z przepisami przyjętymi w Polsce w 2019 r.⁴, od 1 stycznia 2025 r. gminy mają obowiązek selektywnego zbierania odpadków tekstylnych. Zużyte materiały tekstylne

¹ Pierwsza prezydencja Polski w Radzie Unii Europejskiej odbyła się w drugiej połowie 2011 r.

² Patrz np. prawo.pl, 31.12.2024; inforlex.pl, 28.01.2025.

³ Ustawa z dnia 1 października 2024 r. o zmianie niektórych ustaw w celu wsparcia przedsiębiorców zatrudniających żołnierzy Obrony Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej Rezerwy, Dz.U. 2024 poz. 1585.

⁴ Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2019 poz. 1579). Patrz też: prawo.pl, 28.12.2024.

(np. zasłony, obrusy, ścierki, odzież, obuwie) można oddać nieodpłatnie w Punktach Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK-ach). W każdej gminie powinien być przynajmniej jeden taki punkt.

Źródło: gov.pl; teraz-srodowisko.pl, 3.01.2025

Ulga termomodernizacyjna także na magazyny energii i magazyny ciepła

1 stycznia weszło w życie **Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 19 grudnia 2024 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia wykazu rodzajów materiałów budowlanych, urządzeń i usług związanych z realizacją przedsięwzięć termomodernizacyjnych** (Dz. U. z 2024 r. poz. 1943). Nowe przepisy dały możliwość uzyskania ulgi termomodernizacyjnej w podatku dochodowym od osób fizycznych również na zakup i montaż magazynu energii lub magazynu ciepła (wraz z infrastrukturą niezbędną do ich funkcjonowania). To kolejna forma wsparcia rozwoju energetyki odnawialnej i zwiększenia opłacalności instalacji prosumenckich.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 10.01.2025

PARP: Dostępność Dyrektywa EAA – oferta dla przedsiębiorców

Celem finansowania w konkursie **Dostępność Dyrektywa EAA – oferta dla przedsiębiorców**, ogłoszonym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) 1 stycznia, jest wzrost świadomości wśród przedsiębiorców, pracowników i pracowników w zakresie dostępności produktów i usług. W ramach działania realizowane są projekty szkoleniowo – doradcze w obszarze dostępności, ze szczególnym uwzględnieniem wymogów prawnych wynikających z transpozycji Dyrektywy 2019/882 (EAA) do prawa krajowego przez wprowadzenie ustawy z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze (Dz.U. 2024, poz. 731). Wsparcie jest udzielane w formie pomocy de minimis. Koniec przyjmowania wniosków: 31 grudnia 2027 r.

Źródło: parp.gov.pl, funduszeuropejskie.pl

PSE: Plan rozwoju sieci przesyłowej na lata 2025-2034 uzgodniony

2 stycznia Polskie Sieci Elektroenergetyczne (PSE) poinformowały, że Prezes URE uzgodnił Plan rozwoju sieci przesyłowej (PRSP) na lata 2025-2034 ([do pobrania na stronie PSE](#)). W dokumencie zamieszczono wariantowe scenariusze rozwoju Krajowego Systemu Elektroenergetycznego (KSE), plany rozbudowy infrastruktury przesyłowej oraz wyniki analiz wystarczalności zasobów wytwórczych.

Źródło: pse.pl, pap.pl, pb.pl, 2.01.2025

Kolejna pomoc dla przedsiębiorców dotkniętych powodzią

Od 6 stycznia ruszyło przyjmowanie wniosków o umorzenie składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne od płatników poszkodowanych w wyniku powodzi we wrześniu 2024 r. Pomoc oferowaną przedsiębiorcom oszacowano na ok. 200 mln zł. Informacje nt. rozwiązań wspierających firmy w związku z powodzią można znaleźć na biznes.gov.pl.

Źródło: gov.pl, 3.01.2025; zus.pl, 7.01.2025

Program odbudowy infrastruktury turystycznej

7 stycznia Minister Sportu i Turystyki ogłosił Program odbudowy infrastruktury turystycznej finansowany z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, z budżetem na 2025 r. w wysokości 70 mln zł. Cel programu to szybka i efektywna odbudowa zniszczonych obiektów i obszarów turystycznych, a pośrednio przywrócenie możliwości organizacji wydarzeń turystyczno-rekreacyjnych na terenach zniszczonych przez powódź we wrześniu 2024 r. Program finansowany ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, których dysponentem jest Minister Sportu i Turystyki. Dofinansowanie inwestycji – do 99% wydatków kwalifikowanych zadania.

Źródło: gov.pl, pap.pl, x.com, 7.01.2024; fundusze.ngo.pl, 8.01.2025

Strategia Cyfryzacji Państwa – wyniki konsultacji społecznych

9 stycznia Ministerstwo Cyfryzacji (MC) przedstawiło wyniki pierwszych konsultacji projektu Strategia Cyfrowa Państwa do 2035 r.⁵ Więcej na stronie MC.⁶

Źródło: gov.pl, 9.01.2025

Nowa strategia Orlenu. Ponad 350 mld zł na inwestycje

Ogłoszona 9 stycznia Strategia Orlenu do 2035 roku. Energia jutra zaczyna się dziś przewiduje największy program inwestycji rozwojowych w historii koncernu. Jego celem jest m.in. zwiększenie wydobycia gazu, budowa czterech morskich farm wiatrowych, wielkoskalowych magazynów energii i co najmniej dwóch małych elektrowni jądrowych. Skumulowane nakłady inwestycyjne Grupy Orlen, z uwzględnieniem inwestycji kapitałowych w latach 2025-2035, mogą wynieść od 350 do 380 mld zł.

Źródło: orlen.pl (prezentacja); orlen.pl, rp.pl, mamstartup.pl, bankier.pl, 9.01.2025

Ustawa o Radzie Fiskalnej z podpisem Prezydenta RP

10 stycznia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 grudnia 2024 r. o Radzie Fiskalnej (Dz.U. 2025 poz. 39), określającą zadania i organizację tej instytucji oraz zasady i tryb powoływania jej członków. Regulacja ma na celu wdrożenie dyrektywy Rady UE 2024/1265 z dnia 29 kwietnia 2024 r. (omówienie regulacji). Rada Fiskalna to niezależna instytucja o charakterze doradczym, opiniotwórczym i eksperckim, która ma przyczyniać się do zwiększenia transparentności finansów publicznych.

Źródło: prezydent.pl, poz. 3; gov.pl, 14.01.2025

ARP uruchomiła Polski Zielony Fundusz

13 stycznia Agencja Rozwoju Przemysłu (ARP) poinformowała, że uruchomiła **Polski Zielony Fundusz** (PZF), który ma zmobilizować krajowy i zagraniczny kapitał instytucjonalny do wsparcia transformacji energetycznej w Polsce. PZF ma docelowo dysponować kwotą od 900 mln zł do 15 mld zł. Będzie funduszem inwestycyjnym

⁵ Zaprezentowanego 28 października 2024 r. Źródło: gov.pl, 29.10.2025.

⁶ Drugie konsultacje miały miejsce między 5.11.2025 a 5.12.2025. Do momentu zakończenia przygotowania niniejszej publikacji ich wyniki nie zostały ogłoszone.

zamkniętym aktywów niepublicznych zarządzanym przez ARP TFI. Na razie ARP zainwestowała w niego 300 mln zł. PZF jest ważnym krokiem w realizacji strategii „Czysty Przemysł” ARP S.A. na lata 2023-2025, z perspektywą do 2030 r.

Źródło: [pap.pl](#), [zielonagospodarka.pl](#), [money.pl](#), [bankier.pl](#), [pb.pl](#), 13.01.2025; [gramwzielone.pl](#), 14.01.2025

Niespodziewane sankcje USA dotyczące technologii AI nałożone m.in. na Polskę

Stany Zjednoczone zdecydowały się na kolejny krok w batalii związanej z rozwojem sztucznej inteligencji. Podzieliły świat na trzy grupy. Pierwsza to kraje, uznawane przez Waszyngton za kluczowych sojuszników i partnerów, które będą mogły bez ograniczeń importować z USA najnowocześniejsze chipy. Lista obejmuje zaledwie 18 państw: Australię, Nową Zelandię, Kanadę, Koreę Południową, Japonię, Tajwan oraz kilkanaście krajów Europy: Belgię, Holandię, Francję, Niemcy, Wielką Brytanię, Irlandię, Danię, Szwecję, Norwegię, Finlandię, Hiszpanię oraz Włochy. Druga grupa – w tym Polska – została objęta limitami importowymi, które ustalono na 50 tys. chipów z możliwością zwiększenia do 100 tys. Państwa trzeciej grupy, w tym Chiny, Rosja, Irak, Syria, zostały objęte całkowitym zakazem importu układów. Komunikat Ministerstwa Spraw Zagranicznych z 15.01.2025 r.

Źródło: [businessinsider](#), [money.pl](#), [bankier.pl](#), [chip.pl](#), 14.01.2025; [DGP](#), 16.01.2025

RPP utrzymała stopy procentowe

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie: stopa referencyjna 5,75%; stopa lombardowa 6,25%; stopa depozytowa 5,25%; stopa redyskontowa weksli 5,80%; stopa dyskontowa weksli 5,85%. Patrz: Informacja z posiedzenia Rady Polityki Pieniężnej w dniach 15-16 stycznia 2025 r.

Źródło: [nbp.pl](#), 16.01.2025

Rozbudowa Terminalu LNG w Świnoujściu zakończona!

22 stycznia zakończyła się realizacja projektu „Rozszerzenie funkcjonalności Terminalu LNG w Świnoujściu”. Rozbudowa była możliwa dzięki dofinansowaniu z POIiŚ 2014-2020 w wys. 461 mln zł. Od stycznia 2025 r. możliwości regazyfikacyjne terminala wynoszą 8,3 mld m³ rocznie. Terminal LNG to kluczowy europejski projekt infrastruktury energetycznej.

Źródło: [gov.pl](#), [gaz-system.pl](#), 22.01.2025

Polska i Kanada – partnerzy w budowie zrównoważonej przyszłości energetycznej

28 stycznia premierzy Polski i Kanady podpisali **umowę o współpracy w zakresie pokojowego wykorzystania energii jądrowej**. W ramach współpracy przewidziano m.in. dostarczanie technologii jądrowych do celów pokojowych związanych z badaniami, bezpieczeństwem jądrowym czy wykorzystaniem materiałów jądrowych. Umowa zakłada też szkolenia techniczne oraz wymianę specjalistów i ekspertów. Dokument umożliwia większe zaangażowanie polskich podmiotów w rozwój nowoczesnych technologii energetycznych.

Źródło: [gov.pl](#), 28.01.2025

Rada Ministrów zatwierdziła zmiany w KPO

29 stycznia rząd przyjął uchwałę w sprawie zmiany **Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO)**, przedłożoną przez Minister Funduszy i Polityki Regionalnej (MFIPR). Zmiany były bezpośrednio powiązane ze złożeniem 27 grudnia 2024 r. przez Polskę do Komisji Europejskiej wniosku o płatność obejmującego czwartą i piątą transzę środków z KPO. Przyjęta przez rząd uchwała dała mandat Minister Funduszy i Polityki Regionalnej do prowadzenia oficjalnych negocjacji z Komisją Europejską. Formalny wniosek o rewizję KPO został wysłany do KE przed 31 stycznia.

Źródło: gov.pl, 29.01.2025

Baltica 2 – przełomowy projekt energetyczny z dofinansowaniem z KPO

BGK podpisał umowę z konsorcjum PGE i Ørsted na realizację największej w Polsce elektrowni wiatrowej **Baltica 2**, budowanej w polskiej części Bałtyku pomiędzy Ustką a Choczewem. Inwestycja o wartości 30 mld zł ma być kluczowym elementem transformacji energetycznej kraju i jedną z największych tego typu w Europie. Projekt uzyskał 5,5 mld zł dofinansowania z KPO. Elektrownia umożliwi dostarczenie bezemisyjnej energii elektrycznej dla około 2,4 mln polskich odbiorców. Oddanie farmy Baltica 2 do użytku zaplanowano na 2027 r.

Źródło: gov.pl, bgk.pl, 30.01.2025

Ustawa o rynku mocy z podpisem Prezydenta

31 stycznia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 24 stycznia 2025 r. o zmianie ustawy o rynku mocy (Dz.U. 2025 poz. 159) wprowadzającą aukcje uzupełniające w ramach obecnego mechanizmu rynku mocy. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 7

Luty

Wytyczne Komisji Europejskiej dotyczące zakazanych praktyk w zakresie AI

2 lutego w całej Unii Europejskiej zaczął obowiązywać zakaz używania oraz wprowadzania na rynek szczególnie niebezpiecznych systemów sztucznej inteligencji, które spełniają kryteria praktyk zakazanych. Więcej informacji na gov.pl.

Źródło: gov.pl, 5.02.2025

Program „NaszEauto”. Do 40 tys. zł dopłaty do samochodu elektrycznego

3 lutego Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) oraz Ministerstwo Klimatu i Środowiska (MKiŚ) ogłosiły i uruchomiły nową, rozszerzoną wersję programu dopłat do samochodów elektrycznych Mój Elektryk – program **NaszEauto**⁷. Na dopłaty do zakupu samochodów elektrycznych – w wys. do 40 tys. zł dla osób fizycznych i firm – przeznaczono 1,6 mld zł ze środków KPO. Do wsparcia kwalifikują się wyłącznie nowe

⁷ 14 października 2025 r. NFOŚiGW ogłosił zmiany w programie NaszEauto.

samochody elektryczne kategorii M1⁸, wcześniej niezarejestrowane, których cena nie przekracza 225 tys. zł netto. Do programu kwalifikują się również pojazdy demonstracyjne, np. używane do jazd próbnych na tablicach dealerskich.

Źródło: gov.pl, 4.02.2025

Raport OECD z 23. przeglądu gospodarczego Polski

4 lutego w Ministerstwie Rozwoju i Technologii (MRiT) zaprezentowano raport z 23. przeglądu gospodarczego Polski na forum OECD. Eksperti OECD ocenili poziom życia w Polsce i wyniki gospodarcze jako coraz lepsze. W ciągu ostatnich dwóch dekad polska gospodarka podwoiła swoją wielkość, osiągając tym samym najlepszy wynik w Europie Środkowej. Autorzy zwrócili jednak uwagę, że aby utrzymać tempo wzrostu musimy podnieść produktywność. [Prezentacja OECD dostępna na stronie gov.pl](#).

Źródło: gov.pl, obserwatorfinansowy.pl, money.pl, 4.02.2025

2,7 mld zł na drogi samorządowe z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

Prezes Rady Ministrów zatwierdził listy zadań samorządowych na drogach powiatowych i gminnych, którym przyznano dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w 2025 r. Na wsparcie inwestycji obejmujących budowę, przebudowę lub remont dróg lokalnych w całym kraju przeznaczono 2,7 mld zł. Zwiększone dofinansowanie, decyzją premiera, otrzymały inwestycje zlokalizowane na terenach popowodziowych.

Źródło: gov.pl, 5.02.2025

RPP: stopy procentowe bez zmian

RPP podjęła decyzję o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie.

[Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 4-5 lutego 2025 r.](#)

Źródło: nbp.pl, 5.02.2025

Lista oczekiwań polskiego biznesu. Deregulacja na pierwszym miejscu

Organizacje pracodawców zrzeszone w Radzie Przedsiębiorców ds. Prezydencji przedstawiły listę oczekiwań wobec rządu w związku z przewodnictwem Polski w Radzie Unii Europejskiej.

Raport z prac Rady Przedsiębiorców ds. Prezydencji opublikowano 5 lutego. Na liście życzeń biznesu znalazło się osiem rekomendacji. Na pierwszym miejscu wpisano konieczność przeprowadzenia deregulacji i uproszczenia przepisów unijnych. Przedsiębiorcy zwracali uwagę, że nadmierna liczba przepisów i ich złożoność utrudniają prowadzenie działalności gospodarczej.

Źródło: gov.pl, bcc.org.pl, lewiatan.org.pl, zrp.pl, pb.pl, 5.02.2025; rp.pl, 6.02.2025

Z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta RP 6 lutego znalazły się:

- **Ustawa z dnia 9 stycznia 2025 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących ochronie**

⁸ M1 tj. mające nie więcej niż osiem miejsc siedzących poza miejscem siedzącym kierowcy.

bezpieczeństwa narodowego, ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej oraz ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz.U. 2025 poz. 172). Omówienie regulacji;

- **Ustawa z dnia 24 stycznia 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo lotnicze oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 179).** Nowelizacja miała na celu dostosowanie polskiego systemu prawnego do przepisów unijnych dotyczących bezzałogowych statków powietrznych oraz systemów do nich. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 3

Polityka dla sektora półprzewodników 2025+

Zaprezentowany przez MC **projekt polityki dla sektora półprzewodników** opiera się 7 filarach, wspierających rozwój gospodarki i nowych technologii: 1) Infrastruktura, 2) Impuls Państwa, 3) Współpraca międzynarodowa, 3) Inwestycje i finansowanie, 5) Kształcenie kadr i edukacja, 6) Dostępność wody i energii, 7) Dostępność chemikaliów i surowców. 6 lutego ww. projekt został skierowany do publicznych konsultacji. Na stronie MC dostępny jest dokument „Polska w grze o przyszłość - polityka dla sektora półprzewodników 2025+” oraz prezentacja⁹.

Źródło: gov.pl, 6.02.2025

ORLEN i Northland Power rozpoczęły budowę pierwszej farmy wiatrowej na polskim Bałtyku

Orlen oraz Northland Power rozpoczęły montaż fundamentów pierwszej farmy wiatrowej na polskich wodach Bałtyku. Koszt budowy oszacowano na blisko 5 mld euro. **Baltic Power** to pierwsza morska farma w Polsce. W nowej strategii Grupa ORLEN zadeklarowała realizację kolejnych trzech morskich projektów, na które posiada już koncesje.

Źródło: orlen.pl, rp.pl, 6.02.2025

Zielone światło dla e-mobilności: Wszystkie projekty ładowarek do elektryków z poparciem MFIPR otrzymały unijne wsparcie

Komisja Europejska (KE) ogłosiła wyniki naboru w konkursie Instrumentu „Łącząc Europę” dot. budowy infrastruktury paliw alternatywnych (CEF AFIF 2024). Wszystkie polskie projekty aplikujące w naborze otrzymały dofinansowanie. Łączna wartość środków CEF przyznanych dla tych projektów to prawie 59 mln euro, w tym 25 mln euro na infrastrukturę.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 6.02.2025

Państwa bałtyckie odłączyły się od BRELL¹⁰. Kluczowa rola Polski

8 lutego Litwa, Łotwa i Estonia odłączyły się od sieci elektroenergetycznych Rosji BRELL i są połączone już tylko z krajami UE – Finlandią, Szwecją i Polską. Generuje to inwestycje

⁹ 18 czerwca MC poinformowało o zakończeniu prac nad dokumentem. Patrz: Czerwiec.

¹⁰ Więcej o sieci łączącej Łotwę, Litwę i Estonię z rosyjskimi i białoruskimi sieciami energetycznymi m.in. w artykule tygodnika Interia To koniec. Kolejny cios w Rosję. Zostały 3 tygodnie, 18.01.2025. Polska odłączyła się od rosyjskiej sieci w 1995 r.

po polskiej stronie, m.in. budowę drugiego połączenia z Litwą (planowane na 2030 r.). Budżet projektu w części realizowanej w Polsce wyniesie ok. 3 mld zł, z czego ok. 368 mln euro będzie pochodzić z funduszy unijnych w ramach mechanizmu „Łącząc Europę”.

Źródło: wprost.pl, 6.02.2025; rp.pl, e-magazyny.pl, lrt.lt, 7.02.2025; dw.com, 8.02.2025

„Polska. Rok przełomu” – plan gospodarczy na 2025 rok

10 lutego Premier i Minister Finansów zaprezentowali **strategię rozwoju Polski na 2025 r.**

Plan opiera się na sześciu filarach: inwestycjach w naukę, transformacji energetycznej, nowoczesnych technologiach, rozwoju portów i kolei, dynamicznym rynku kapitałowym oraz wsparciu i współpracy z biznesem. Zaplanowano inwestycje o wartości ponad 650 mld zł.

[Więcej na gov.pl](https://www.gov.pl).

Źródło: [gov.pl](https://www.gov.pl), 10.02.2025

Rząd przyjął "Politykę Promocji Gospodarczej Polski"

11 lutego Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia strategicznego dokumentu **"Polityka Promocji Gospodarczej Polski"** ([dostępny na gov.pl](https://www.gov.pl)), którego celem jest zwiększenie stopnia umiędzynarodowienia polskiej gospodarki, wzmocnienie jej konkurencyjności i budowa pozytywnego wizerunku za granicą.

Źródło: [gov.pl](https://www.gov.pl), [DGP](https://dgp.gov.pl), money.pl, pap.pl, pb.pl, [businssinsider](https://businssinsider.pl), 11.02.2025

InvestAI: inwestycje w AI o wartości 200 mld euro

11 lutego KE uruchomiła Fundusz InvestAI – inicjatywę mającą wesprzeć kwotą 200 mld euro inwestycje w sztuczną inteligencję, w tym nowy europejski fundusz w wysokości 20 mld euro na gigafabryki AI. W założeniu, każda firma, nie tylko najwięksi gracze, powinna mieć dostęp do mocy obliczeniowej na dużą skalę.

Źródło: ec.europa.eu, poland.representation.ec.europa.eu, pb.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), digital-strategy.ec.europa.eu, 11.02.2025

MRiT: "Pierwsze klucze" zamiast kredytu "Mieszkania na Start"

13 lutego MRiT ogłosiło nowy program rozwoju mieszkalnictwa „Klucz do mieszkania” wspierający mieszkalnictwo komunalne, społeczne i własnościowe. Elementem programu miał być komponent "Inwestycje Pierwsze klucze", skierowany do osób, które nie miały i nie posiadają własnego mieszkania bądź domu, spełniających określone kryteria dochodowe.¹¹

Źródło: [gov.pl](https://www.gov.pl), money.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), prawo.pl, 13.02.2025

Strategiczne partnerstwo Polski z Google w zakresie AI

13 lutego Polski Fundusz Rozwoju (PFR), Operator Chmury Krajowej (OChK) oraz Google Cloud podpisały list intencyjny o współpracy w zakresie sztucznej inteligencji. Efektem memorandum mają być miliardowe inwestycje Google w Polsce, które przyczynią się do wzrostu PKB o 8%.

Źródło: [gov.pl](https://www.gov.pl), pfr.pl, bankier.pl, pb.pl, 13.02.2025

¹¹ W czerwcu 2025 r. resort zrezygnował z jego uruchomienia.

Microsoft zapowiedział inwestycję w Polsce wartą 700 mln dolarów

Premier poinformował, że Microsoft zainwestuje w Polsce 2,8 mld zł w centrum danych, chmurę i AI. Wiceprezes Microsoft wskazał, że moc obliczeniowa będzie wykorzystywana przede wszystkim do wzmacniania cyberbezpieczeństwa we współpracy z polskimi siłami zbrojnymi. 17 lutego MON i Microsoft podpisali porozumienie o współpracy.

Źródło: gov.pl, gov.pl, pap.pl, rp.pl, pb.pl, forsal.pl, bankier.pl, 17.02.2025

"sprawdzaMY": start deregulacyjnej misji Rafała Brzosi

Powstała **społeczna inicjatywa deregulacyjna**, w której każdy może zgłosić swój pomysł na prostsze, lepsze prawo. Utworzono ekspercki zespół mający pracować nad pakietem zmian deregulacyjnych i ruszyła specjalna strona internetowa do koordynacji działań (sprawdzamy.com). Wśród pierwszych propozycji, jakie się pojawiły było: zmniejszenie kar w obrocie gospodarczym, skrócenie terminu przedawnienia, milczące załatwienie sprawy przy opieszałości urzędników.

Źródło: prawo.pl, pb.pl, 17.02.2025

Internet bez nowych regulacji

KE wycofała się z prac nad dwoma aktami, które miały dostosować prawo do cyfrowej rzeczywistości: rozporządzenia o prywatności i łączności elektronicznej (ePrivacy), które miało zastąpić dyrektywę o tej samej nazwie sprzed prawie ćwierćwiecza oraz dyrektywy w sprawie odpowiedzialności cywilnej za sztuczną inteligencję (AILD), mającej wprowadzić specjalną procedurę dochodzenia roszczeń w przypadku naruszenia prawa przez systemy AI.

Źródło: [DGP](https://dgp.eu), 17.02.2025

Z podpisem Prezydenta RP

20 lutego Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 24 stycznia 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 222). Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5

Nie dogonimy zachodnioeuropejskich gospodarek bez innowacji

Sieć Badawczą Łukasiewicz zaprezentowała analityczny raport pt. Innowacyjność polskiej gospodarki w latach 2010–2022: rosnące nakłady, ograniczone efekty, z którego wynika, że najbliższa dekada będzie okresem, który zadecyduje czy konwergencja polskiej gospodarki (zrównanie z gospodarkami państw bardziej rozwiniętych) zakończy się sukcesem. Nakłady na badania i rozwój w Polsce w latach 2010–2022 podwoiły się, ale nie poszła za tym proporcjonalna poprawa poziomu polskiej innowacyjności. Według autorów raportu może na nią wpłynąć: koncentracja zasobów na projektach badawczych i pracach rozwojowych możliwych do komercjalizacji, wsparcie przemysłów wysokiej i średniej technologii, wzrost nakładów spółek z udziałem skarbu państwa na działalność B+R, a także powiązanie nakładów na obronność z pracami badawczo-rozwojowymi w tym zakresie.

Źródło: pb.pl, 21.02.2025

PLLuM – polska sztuczna inteligencja gotowa do działania

24 lutego Ministerstwo Cyfryzacji zaprezentowało polski model językowy **PLLuM** oraz plan jego rozwoju. PLLuM jest dostępny na stronie: <http://pllum.clarin-pl.eu>. Modele można pobrać na [Hugging Face](#). Trenowany na polskich zasobach, bardzo dobrze radzi sobie z wyzwaniami fleksji i złożonej składni generując precyzyjne treści.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), 24.02.2025; [naukawpolsce.pl](#), [businessinsider](#), 25.02.2025

Rozporządzenie w sprawie utworzenia Instytutu Badawczego IDEAS

25 lutego rząd przyjął rozporządzenie dotyczące **utworzenia Instytutu Badawczego IDEAS**. Głównym celem IDEAS jest prowadzenie zaawansowanych badań nad sztuczną inteligencją oraz jej zastosowaniami w różnych sektorach gospodarki, szczególnie w sektorze obronności i administracji publicznej. Za powstanie IDEAS, jego dalszą działalność oraz nadzór odpowiadają Ministerstwo Cyfryzacji oraz Ministerstwo Obrony Narodowej. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 lutego 2025 r. w sprawie utworzenia Instytutu Badawczego IDEAS ([Dz.U. 2025 poz. 238](#)) weszło w życie 27 lutego.

Źródło: [gov.pl](#), [pap.pl](#), [pb.pl](#), [tvn24.pl](#), [crn.pl](#), 25.02.2025

Podpisz dokument – nowa usługa w aplikacji mObywatel

25 lutego w aplikacji mObywatel została udostępniona usługa [Podpisz dokument](#), umożliwiającą właścicielom dowodów osobistych z warstwą elektroniczną podpisywanie dokumentów w formacie PDF za pomocą e-dowodu. Aby skorzystać z tej funkcji trzeba mieć aktywny certyfikat podpisu osobistego oraz sześciocyfrowy PIN (PIN2).

Źródło: [gov.pl](#), [prawo.pl](#), [rp.pl](#), 25.02.2025

Clean Industrial Deal. Plan na rzecz konkurencyjności i dekarbonizacji UE

Celem Porozumienia na rzecz Czystego Przemysłu ([The Clean Industrial Deal: A joint roadmap for competitiveness and decarbonisation](#)) jest przyspieszenie dekarbonizacji przy jednoczesnym zabezpieczeniu przyszłości produkcji w Europie. Wśród proponowanych przez KE zmian jest m.in. rewizja systemu handlu uprawnieniami do emisji w 2026 r., możliwość elastycznego nakładania obciążeń podatkowych na energię przez kraje członkowskie i korekty w granicznym podatku węglowym. W perspektywie krótkoterminowej Clean Industrial Deal ma zmobilizować ponad 100 mld euro na wsparcie czystej produkcji wytwarzanej w UE. Porozumienie koncentruje się głównie na dwóch ściśle powiązanych sektorach: przemyśle energochłonnym i czystych technologiach. Umowa dotycząca czystego przemysłu uwzględni również horyzontalne czynniki niezbędne dla konkurencyjnej gospodarki: cięcie biurokracji, pełne wykorzystanie skali Jednolitego Rynku, promowanie wysokiej jakości miejsc pracy, lepsza koordynacja polityk na szczeblu UE i krajowym.

Źródło: [KE](#), [stooq.pl](#), [money.pl](#), [green-news.pl](#), 26.02.2025

PARP: Podniesienie kompetencji kadr Podmiotów BUR – oferta dla dostawców usług i trenerów BUR

28 lutego Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła konkurs **Podniesienie kompetencji kadr Podmiotów BUR – oferta dla dostawców usług i trenerów BUR**.

Po wsparcie w postaci refundacji kosztów zakupu usług rozwojowych (szkoleniowych i doradczych o celu edukacyjnym) prowadzących do rozwoju lub nabycia kompetencji lub uzyskania kwalifikacji przez pracowników/pracownice mogły się zgłaszać Podmioty BUR lub właściciele/właścicielki Podmiotu współpracującego.

Źródło: [PARP](#)

Marzec

Mój Prąd 6.0 z budżetem 1,85 mld złotych

Ministerstwo Klimatu i Środowiska wraz z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zwiększyło budżet szóstej edycji programu Mój Prąd o dodatkowe 600 mln zł do 1,85 mld zł. Finansowanie pochodzi z programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnKS) 2021-2027 w ramach działania 2.2 Rozwój OZE.

Źródło: [gov.pl](#), [prawo.pl](#), 4.03.2025

Unijny plan dozbrojenia Europy. Nawet 800 mld euro na obronę

4 marca KE ogłosiła pięciopunktowy plan dozbrajania Europy, który ma zmobilizować do 800 mld euro na obronę. Założenia Planu: 1) poluzowanie unijnych reguł wydatkowych (wydatki na obronność mają być wyłączone z unijnych limitów deficytu i długu), 2) pakiet pożyczek o wartości 150 mld euro dla krajów członkowskich, przeznaczony m.in. na systemy obrony przeciwlotniczej (jeśli państwa członkowskie UE zwiększą wydatki na obronę średnio o 1,5% PKB, to wyniosą one blisko 650 mld euro w okresie czterech lat, co da w sumie kwotę 800 mld euro, która trafi do sektora zbrojeniowego), 3) możliwość wykorzystania środków z funduszy spójności, 4) mobilizacja kapitału prywatnego oraz 5) wykorzystanie EBI – w 2025 r. bank planuje podwoić finansowanie na rzecz obronności (w 2024 r. sięgnęło ono 1 mld euro). 6 marca na szczycie w Brukseli liderzy 27 państw członkowskich dali zielone światło ww. planowi.

Źródło: [DGP](#), [bankier.pl](#), [businessinsider](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [wnp.pl](#), 4.03; [pb.pl](#), 6.03.2025

Apel Warszawski – kluczowy dokument dla przyszłości cyberbezpieczeństwa UE

W dniach 4-5 marca, w ramach polskiej prezydencji, odbyło się pierwsze w historii nieformalne spotkanie ministrów UE odpowiedzialnych za cyberbezpieczeństwo, w całości poświęcone aktualnym wyzwaniom z zakresu cyberbezpieczeństwa, przed którymi stoi Unia Europejska, w tym m.in. kwestii reagowania na incydenty dużej skali i kryzysy. Uczestnicy spotkania przyjęli przez aklamację **Apel Warszawski** (Warsaw Call) w sprawie wyzwań dotyczących cyberbezpieczeństwa ([tekst na stronie MC](#)).

Źródło: [pap.pl](#), 19.02.2025; [polish-presidency.consilium.europa.eu](#); [gov.pl](#), 5.03.2025

Z podpisem Prezydenta RP

5 marca Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 21 lutego 2025 r. o zmianie ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 303), t.j. Dz.U. 2025 poz. 901). Celem nowelizacji jest transpozycja do polskiego prawa dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych (Dz. Urz. UE L 328 z 21.12.2018, str. 82, z późn. zm.). Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1

Polska i Korea wchodzą w strategiczne partnerstwo

5 marca szefowie MSZ Polski i Korei Południowej podpisali Plan Działań na rzecz wdrażania Partnerstwa Strategicznego na lata 2025-2028 – dokument wyznaczający kierunki współpracy pomiędzy obu państwami, szczególnie w obszarze obronności i gospodarki. Republika Korei stała się w ostatnich latach kluczowym pozaeuropejskim inwestorem w Polsce, co sprzyja współdziałaniu firm obu krajów oraz transferowi technologii. Polska jest największym odbiorcą sprzętu wojskowego z Korei na świecie.

Źródło: gov.pl, bankier.pl, 5.03.2025; biznesalert.pl, energetyka24.pl, 6.03.2025

List intencyjny dot. rozwoju technologii wychwyty, składowania i wykorzystania dwutlenku węgla

5 marca w siedzibie Ministerstwa Klimatu i Środowiska interesariusze rynku CCS/CCUS w Polsce podpisali list intencyjny w sprawie rozwoju technologii wychwyty, transportu, składowania i wykorzystania CO₂ w Polsce. Celem inicjatywy jest podjęcie wspólnych działań służących rozwojowi rynku CCS/CCUS w naszym kraju.

Źródło: gov.pl, 6.03.2025

Konkurs PARP: Ścieżka SMART – nabór tematyczny Dostępność

5 marca PARP ogłosiła konkurs **Ścieżka SMART – nabór tematyczny Dostępność**.

Cel finansowania to innowacyjne rozwiązania zaspokajające potrzeby osób ze szczególnymi potrzebami.

Źródło: PARP

Z podpisem Prezydenta RP

6 marca Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 21 lutego 2025 r. o zmianie ustawy o rynku mocy oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 290). Celem nowelizacji jest wprowadzenie do ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o rynku mocy mechanizmu tzw. aukcji dogrywkowych na rynku mocy. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 4

Zakaz przebywanie w strefie buforowej wydłużony o 90 dni

Czasowy zakaz przebywania w strefie buforowej przy granicy polsko-białoruskiej, obowiązujący od 13 czerwca 2024 r., został przedłużony o kolejne 90 dni. Rozporządzenie w tej sprawie z dnia 6 marca 2025 r. weszło w życie 10 marca 2025 r. (Dz.U. 2025 poz. 281).

Źródło: gov.pl, prawo.pl, 7.03.2025

Armia stawia na polskie systemy bezzałogowe

7 marca pomiędzy Skarbem Państwa – Agencją Uzbrojenia a Siecią Badawczą Łukasiewicz – Przemysłowym Instytutem Automatyki i Pomiarów – PIAP została zawarta umowa na kwotę ok. 50 mln zł brutto, na dostawę w latach 2026-2027 96 szt. Mobilnych Bezzałogowych Pojazdów Rozpoznawczych „Tarantula” (MBPR), 10 Zestawów Obsługowo-Naprawczych oraz przeprowadzenie testów pojazdów i szkoleń dla operatorów. Umowa przewiduje możliwość zwiększenia zamówienia do 130 MBPR.

Źródło: gov.pl, 7.03.2025

„We Did It In Poland” – kampania promująca polskie osiągnięcia

Tylko 4% badanych Polaków wskazało krajowe innowacje w dziedzinie wynalazków jako powód do dumy narodowej. „**We did it in Poland**” to kampania WłączeniPlus – pod patronatem polskiej prezydencji w Radzie UE, oficjalnie otwarta 10 marca, realizowana w Polsce i w Europie – pokazująca Polskę jako kraj innowacji, przedsiębiorczości i ambitnych ludzi, którzy kształtują przyszłość Europy. O kampanii.

Źródło: polish-presidency.consilium.europa.eu, orlen.pl, nowymarketing.pl, 10.03; ngo.pl, media2.pl, 11.03.2025; pw.edu.pl, 12.03.2025

Pierwszy Pakiet Deregulacyjny przyjęty przez rząd

11 marca Rada Ministrów przyjęła Pierwszy Pakiet Deregulacyjny, przygotowany przez MRiT. To ponad 40 zmian dotyczących różnych obszarów działalności gospodarczej, na różnych etapach jej prowadzenia.

Źródło: gov.pl, pap.pl, 11.03.2025; businessinsider, 12.03.2025

RPP: stopy procentowe na niezmiennym poziomie

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 11-12 marca 2025 r.

Źródło: nbp.pl, 12.03.2025

Fabryka AI powstanie w Poznaniu

12 marca Komisja Europejska poinformowała o dofinansowaniu dla sześciu kolejnych fabryk AI: w Austrii, Bułgarii, Francji, Niemczech, Słowenii oraz w Polsce. Na budowę fabryki **Piast AI** Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe (PCSS) otrzyma 50 mln euro wsparcia od KE a 340 mln zł zapewni polski rząd. Nabory na utworzenie AI Factories.

Źródło: KE, gov.pl, gov.pl, x.com, businessinsider, pb.pl, interia.pl, tvpinfo, 12.03.2025

Europejska koalicja na rzecz rozwoju sektora półprzewodników

12 marca, podczas spotkania towarzyszącego Radzie ds. Konkurencyjności (COMPET), ministrowie dziewięciu europejskich państw (Austrii, Belgii, Finlandii, Francji, Niemiec, Włoch, Polski, Hiszpanii i Holandii) powołali **Coalition of the Willing**. Ma ona wzmocnić potencjał UE w zakresie projektowania i produkcji półprzewodników.

Źródło: digital-strategy.ec.europa.eu, 12.03.2025; gov.pl, 14.03.2025; także: digital-strategy.ec.europa.eu, 29.09.2025

Umowa z EBI o wartości 200 mln euro na adaptację do zmian klimatu

13 marca Ministerstwo Finansów zawarło nową umowę finansową z Europejskim Bankiem Inwestycyjnym (EBI) na kwotę 200 mln euro na cele związane z zapobieganiem powodziom i z adaptacją do zmian klimatu.

Źródło: gov.pl, pap.pl, pb.pl, bankier.pl, enerad.pl, 13.03.2025

Założenia do aktualizacji Programu polskiej energetyki jądrowej

13 marca Ministerstwo Przemysłu zaprezentowało główne **założenia do aktualizacji Programu Polskiej Energetyki Jądrowej (PPEJ)**¹². Prąd z pierwszego bloku pierwszej polskiej elektrowni jądrowej w Choczewie ma popłynąć w 2036 r. a nie w 2033 r., jak zakładał wcześniej rząd. Rozpoczęcie zasadniczej budowy planowane jest w 2028 r. Preferowane lokalizacje dla drugiej elektrowni to Bełchatów i Konin, rozważane – Kozienice i Połaniec.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, businessinsider, pap.pl, money.pl, zielonagospodarka.pl, 13.03.2025; green-news.pl, 14.03.2025

Z podpisem Prezydenta RP

14 marca Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 20 lutego 2025 roku o zmianie ustawy o podatku akcyzowym, ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 340)**. Celem nowelizacji jest objęcie podatkiem akcyzowym nowych kategorii wyrobów. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 7

Technologia opracowana w WAT przełomem w wymianie danych – pierwsze polskie połączenie kwantowe

17 marca w Wojskowej Akademii Technicznej zaprezentowano **pierwsze polskie połączenie kwantowe, uzyskane z zastosowaniem polskich urządzeń i krajowej technologii**, gwarantujące pełne bezpieczeństwo przesyłania informacji. Narzędzie – System Modularnych Układów Kwantowej Kryptografii Optycznej – powstało w ramach projektu OptoKrypt realizowanego przez konsorcjum w składzie: Instytut Optoelektroniki WAT (lider), TELDAT Sp. z o.o. i NASK Państwowy Instytut Badawczy, a finansowanego przez NCBR.

Więcej na stronie WAT. Komentarz DGP (18.03): Bezwarunkowe bezpieczeństwo nie istnieje.

Źródło: gov.pl, gov.pl, x.com/WAT_edu, pb.pl, 17.03.2025; naukawpolsce.pl, 18.03.2025

¹² Projekt zaktualizowanego PPEJ został skierowany do konsultacji publicznych 25 czerwca 2025 r.

Z podpisem Prezydenta RP

18 marca została podpisana **ustawa z dnia 6 marca 2025 r. o zmianie ustawy o systemie instytucji rozwoju** (Dz.U. 2025 poz. 352). Jej celem jest dostosowanie limitu wydatków przewidzianych w ustawie z dnia 4 lipca 2019 r. o systemie instytucji rozwoju (Dz.U. z 2024 poz. 923), do kwot zobowiązań Polskiego Funduszu Rozwoju S.A, będących następstwem wyemitowania przez PFR S.A. obligacji na potrzeby sfinansowania rządowych Tarcz Finansowych dla przedsiębiorców. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 8

Komisja przedstawiła ReArm Europe Plan/Readiness 2030 i białą księgę obronności europejskiej

19 marca KE przedstawiła program (the ReArm Europe Plan/Readiness 2030), który zakłada poważne inwestycje w europejski przemysł obronny, oraz białą księgę obronności europejskiej (the White Paper for European Defence) prezentującą rozwiązania mające wyeliminować krytyczne braki i przyczynić się do zbudowania do 2030 r. silnego sektora obronnego w Europie. Planowany budżet: do 150 mld euro pozyskanych na rynkach kapitałowych, wypłacanych w formie konkurencyjnych pożyczek o długim terminie zapadalności. Polska ma szansę skorzystać z ok. 100 mld zł tanich pożyczek na budowę Tarczy Wschód. W sprawie finansowania Tarczy Polska osiągnęła także wstępne porozumienie z EBI na kwotę 1 mld euro.

Źródło: ec.europa.eu, commission.europa.eu, [businessinsider](https://businessinsider.com), pb.pl, pb.pl, 19.03.2025; [businessinsider](https://businessinsider.com), money.pl, [DGP](https://dgp.pl), [DGP](https://dgp.pl), 20.03.2025

Z podpisem Prezydenta RP

- 20 marca Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 7 marca 2025 r. o zmianie ustawy - Prawo lotnicze** (Dz.U. 2025 poz. 374). Omówienie regulacji.
- 24 marca została podpisana **ustawa z dnia 20 lutego 2025 r. o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji towarzyszących oraz ustawy o wpłatach z zysku przez jednoosobowe spółki Skarbu Państwa** (Dz.U. 2025 poz. 393), zapewniająca finansowanie pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej w wys. 60,2 mld zł w ramach dokapitalizowania spółki Polskie Elektrownie Jądrowe przez Skarb Państwa w latach 2025– 2030. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 9, 11

Podlaski Bon Turystyczny – 2 mln zł wsparcia dla lokalnej turystyki

24 marca Ministerstwo Sportu i Turystyki ogłosiło program **Podlaski Bon Turystyczny**, mający na celu wsparcie przedsiębiorców woj. podlaskiego działających w branży turystycznej. Bon (o wartości 200 lub 300 lub 400 zł, zależnie od rodzaju obiektu, w którym został wykorzystany) przysługiwał osobom dorosłym mieszkającym w Polsce, w innych województwach niż Podlaskie. Projekt zakończył się 31 grudnia 2025 r.

Źródło: gov.pl, pot.gov.pl, 24.03.2025; infor.pl, rp.pl, 25.03.2025; pulshr.pl, 28.03.2025

Z podpisem Prezydenta RP

25 marca została podpisana **ustawa z dnia 20 marca 2025 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o finansowym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, mieszkań chronionych, noclegowni i domów dla bezdomnych, ustawy o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 413). Ustawa m.in. dokonuje zwiększenie limitu wydatków z **Funduszu Dopłat** w roku 2025 o kwotę 1 mld zł. [Pobierz informacje](#)

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 12

Polska jako pierwsza w Europie, powołuje Fundusz Obronności i Bezpieczeństwa

25 marca Rada Ministrów przyjęła uchwałę ws. przekierowania środków z KPO na **Fundusz Bezpieczeństwa i Obronności** (FBiO) – do 30 mld zł. Utworzenie Funduszu umożliwia wykorzystanie środków KPO na inwestycje podwójnego zastosowania, modernizację przemysłu obronnego oraz rozwój innowacyjnych technologii obronnych również po 2026 r. Resort funduszy rozpoczął rozmowy z KE związane z kwestią powołania FBiO.

Źródło: [gov.pl](#), [businessinsider](#), [money.pl](#), [tvn24.pl](#), [pap.pl](#), [prawo.pl](#), 25.03.2025

Dwa projekty z Polski na strategicznej liście Europejskiego Aktu w sprawie Surowców Krytycznych: Polvolt (Elemental) i Puławy (Mkango)

25 marca KE przyjęła wykaz 47 projektów strategicznych, które mają na celu zwiększenie unijnych zdolności w obszarze surowcowym. W ramach Europejskiego Aktu w sprawie Surowców Krytycznych (ang. [Critical Raw Materials Act](#)) dwa zakłady ulokowane na terenie Polski staną się elementem strategicznego łańcucha dostaw pierwiastków mających zastosowanie w przemyśle półprzewodnikowym, ekologicznym, lotniczym czy zbrojeniowym. Jednym z nich jest polski Elemental Strategic Materials zajmujący się recyklingiem, drugim kanadyjska firma Mkango Resources mająca przetwarzać w Puławach metale ziem rzadkich (na podstawie umowy dzierżawy z Grupą Azoty Puławy). Łączna wartość inwestycji dla wszystkich 47 projektów to 22,5 mld euro. Unia Europejska planuje do 2030 r. pokrycie 10% zapotrzebowania na surowce z własnego wydobycia, 40% z przetwarzania i 25% z recyklingu.

Źródło: [elektrowoz.pl](#), [pb.pl](#), [bankier.pl](#), 25.03.2025; [gov.pl](#), 28.03.2025

Nowy poradnik UODO: jakie zmiany powinny wdrażać firmy, aby chronić dane osobowe?

Urząd Ochrony Danych Osobowych opublikował pierwszą – od czasu wdrożenia unijnego rozporządzenia (2018 r.) – aktualizację poradnika dotyczącego naruszeń ochrony danych osobowych („[Poradnik na gruncie RODO. Obowiązki administratorów związane z naruszeniami ochrony danych osobowych v2](#)” do pobrania na [uodo.gov.pl](#)). Uwzględnia ona aktualne przepisy oraz wyniki konsultacji społecznych.

Źródło: [DGP](#), 25.03.2025

Z podpisem Prezydenta RP

26 marca została podpisana **ustawa z dnia 21 lutego 2025 r. o zmianie ustawy o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej** ([Dz.U. 2025 poz. 389](#)).

Nowelizacja wprowadza do polskiego porządku prawnego mechanizm terytorialnego i czasowego zawieszania prawa do składania wniosków o ochronę międzynarodową.

[Omówienie regulacji.](#)

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 14

Konkurs PARP: Ścieżka Smart

26 marca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła **nabór w ramach instrumentu Ścieżka Smart**. Oferta została skierowana do MŚP prowadzących działalność gospodarczą na terytorium Polski, opierających swój rozwój na pracach badawczo-rozwojowych i innowacjach co najmniej na poziomie kraju.

Źródło: [PARP](#); [mamstartup.pl](#), 28.03.2025

Umowa na 111 Borsuków dla wojska podpisana

27 marca Agencja Uzbrojenia zawarła z PGZ i wchodzącą w jej skład Hutą Stalowa Wola umowę na 111 bojowych wozów piechoty Borsuk. Kontrakt opiewa na 6,5 mld zł. Dostawy pojazdów rozpoczęły się w 2025 r. i potrwać do 2029 r.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), 27.03.2025

Polska wezwana do wycofania dopłat do kotłów na węgiel i gaz

KE wezwała dziewięć krajów, w tym Polskę, do wdrożenia przepisów dot. wycofywania zachęt finansowych dla wolnostojących kotłów zasilanych paliwami kopalnymi.

Artykuł dotyczący wycofywania ww. zachęt, zawarty w znowelizowanej dyrektywie ws. charakterystyki energetycznej budynków (EPBD), miał zostać wdrożony 1 stycznia 2025 r.

Źródło: [pb.pl](#), [bankier.pl](#), [prawo.pl](#), [biznes-alert.pl](#), 27.03.2025

BGK i MFIPR: 250 mln zł na wsparcie polskich firm, które chcą uczestniczyć w odbudowie Ukrainy

BGK podpisał umowy z partnerami finansującymi, mającymi udzielać preferencyjnych pożyczek dla polskich firm zainteresowanych udziałem w odbudowie Ukrainy. Budżet dla firm to 250 mln zł. Maksymalna wartość pożyczki to 10 mln zł, oprocentowanie – 2%, okres spłaty – 10 lat. Dla części branż i inwestycji przewidziano dodatkowe preferencje.

Źródło: [gov.pl](#), 28.03.2025

Uzgodniono warunki tzw. umowy pomostowej ws. polskiego atomu

Umowa z Westinghouse i Bechtel na zaprojektowanie polskiej elektrowni atomowej, która została podpisana jeszcze jesienią 2023 r., formalnie wygasła z końcem marca. 31 marca ostatecznie uzgodniono warunki tzw. umowy pomostowej (umowy EDA – Engineering

Development Agreement), określającej ramy współpracy na kolejne miesiące między Polskimi Elektrowniami Jądrowymi a Konsorcjum Westinghouse-Bechtel¹³.

Źródło: [gov.pl](#); [rp.pl](#), [businessinsider](#), 1.04.2025; [zielonagospodarka.pl](#), 2.04.2025

Kwiecień

Kolejna grupa przedsiębiorców z obowiązkiem posiadania adresu e-Doręczeń

Od 1 kwietnia 2025 r. obowiązek korzystania z e-Doręczeń objął firmy, które zostały zarejestrowane w KRS przed 1 stycznia 2025 r. (patrz [e-Doręczenia dla przedsiębiorców](#)).

Źródło: [pap.pl](#), 25.03.2025; [poczta-polska.pl](#), 27.03.2025; [bankier.pl](#), 28.03.2025

Rządowa strategia współpracy z Polonią i Polakami za granicą

Rząd przyjął uchwałę w sprawie przyjęcia dokumentu **Rządowa strategia współpracy z Polonią i Polakami za granicą na lata 2025 – 2030**. Chodzi głównie o promowanie polityki powrotów i zintegrowanie środków przekazywanych na cele polonijne.

Źródło: [gov.pl](#), 1.04.2025

4digital – nowa platforma PARP wspierająca cyfryzację!

1 kwietnia PARP uruchomiła nowy portal **4digital**, skierowany do przedsiębiorców poszukujących informacji na temat dostępnych programów, projektów, dofinansowań i szkoleń związanych z cyfryzacją biznesu. Portal prezentuje m.in. przykłady dobrych praktyk implementacji rozwiązań cyfrowych oraz najnowsze badania i raporty, z których można czerpać wiedzę z zakresu Przemysłu 4.0. Użytkownicy mogą też skorzystać z narzędzi do przeprowadzenia samodzielnej oceny poziomu cyfryzacji w swoim przedsiębiorstwie.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 1.04.2025

RPP: stopy procentowe bez zmian

RPP podjęła decyzję o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie. **Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 1-2 kwietnia 2025 r.**

Źródło: [nbp.pl](#), [pb.pl](#), [bankier.pl](#), [wprost.pl](#), 2.04.2025

5,86 mln euro na odporność na zmiany klimatyczne i utrzymanie zróżnicowanego środowiska na polsko-słowackim pograniczu

Ze środków EFRR będących w dyspozycji programu Interreg Polska – Słowacja przeznaczono 5,68 mln euro dla polskich i słowackich partnerów projektów, w tym: 4,56 mln euro na projekty, które zrealizują działania miękkie i inwestycyjne dotyczące przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania skutkom zjawisk ekstremalnych (obszar Klimat), a 1,3 mln euro – na projekty mające na celu wzmacnianie różnorodności biologicznej (obszar Bioróżnorodność).

Źródło: [gov.pl](#), 2.04.2025

¹³ Umowa pomostowa została podpisana 28 kwietnia 2025 r. Patrz: Kwiecień.

Ruszył pierwszy wydział technologii kosmicznych w Polsce

2 kwietnia Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie oficjalnie otworzyła pierwszy w Polsce, i jeden z nielicznych w Europie, Wydział Technologii Kosmicznych. Oferuje on studia magisterskie prowadzone wyłącznie w języku angielskim ([Space Technologies](#)).

Źródło: [agh.pl](#), [gazetaprawna.pl](#), [tvp.pl](#), 2.04.2025; [space24.pl](#), 3.04.2025

Pomoc dla osób dotkniętych wojną w Ukrainie nadal bez VAT i cła

3 kwietnia, na wniosek Polski i Litwy, KE wydała kolejną decyzję o zwolnieniu z cła i VAT towarów przeznaczonych do dystrybucji lub nieodpłatnego udostępniania na rzecz osób uciekających przed agresją wojskową Rosji przeciwko Ukrainie oraz osobom dotkniętym wojną w Ukrainie ([Dz. Urz. UE L z 7.4.2025](#)). Zwolnienia miało zastosowanie do przywozu towarów z państw trzecich (spoza UE) od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r.

Źródło: [gov.pl](#), [businessinsider](#), 15.04.2025; [DGP](#), 17.04.2025

Z podpisem Prezydenta RP

7 kwietnia Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 6 marca 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo o notariacie** ([Dz.U. 2025 poz. 479](#)). [Pobierz informację.](#)

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1

Konkurs PARP: Wzornictwo MŚP

8 kwietnia PARP ogłosiła konkurs **Wzornictwo MŚP**, którego celem jest kompleksowe wsparcie MŚP z Polski Wschodniej dedykowane przedsiębiorczym kobietom w zakresie wykorzystania procesów wzorniczych w celu lepszego dostosowania firm do potrzeb, wymagań i oczekiwań klientów oraz zwiększenia atrakcyjności oferowanych przez nie produktów i usług, co w efekcie ma przyczynić się do poprawienia ich pozycji rynkowej.

Źródło: [PARP](#), 3.04.2025

Komisja Europejska ogłosiła skoordynowany plan ws. AI

9 kwietnia KE opublikowała **AI Continent Action Plan** (Plan Działania dla Kontynentu AI), który ma uczynić UE liderem AI i rozwoju. Pięć filarów Planu to: inwestycje w infrastrukturę, wykorzystanie danych, wdrożenia sektorowe, rozwój kompetencji i uproszczenie regulacji.¹⁴

Źródło: [commission.europa.eu](#), [gov.pl](#), [stoog.pl](#), [rp.pl](#), 9.04.2025

Cła odwetowe na amerykańskie towary. Decyzje UE

9 kwietnia Unia Europejska podjęła decyzję o nałożeniu ceł odwetowych na Stany Zjednoczone. Przeciwnie były Węgry. 10 kwietnia Przewodnicząca KE oświadczyła, że UE wstrzyma na 90 dni nałożenie ceł odwetowych na USA. Decyzja ta miała związek z zawieszeniem na taki sam okres ceł amerykańskich przez Prezydenta USA.

Źródło: [pap.pl](#), 8.04.2025; [pap.pl](#), 9.04.2025; [pb.pl](#), [pap.pl](#), 10.04.2025

¹⁴ Uzupełnieniem AI Continent Action Plan ma być [Apply AI Strategy](#) (patrz: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/artificial-intelligence>), przedstawiona 8.10.2025 (patrz: <https://www.digitalsme.eu/the-apply-ai-strategy-ensuring-europe-invests-in-itself/>).

Z podpisem Prezydenta RP

10 kwietnia zostały podpisane:

- **ustawa z dnia 20 marca 2025 r. o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej** (Dz.U. 2025 poz. 621). Celem regulacji jest ograniczenie występujących nadużyć, usprawnienie procedur dotyczących powierzania pracy cudzoziemcom, zmniejszenie zaległości załatwiania spraw przez urzędy oraz pełna elektronizacja postępowań. Omówienie regulacji;
- **ustawa z dnia 20 marca 2025 r. o rynku pracy i służbach zatrudnienia** (Dz.U. 2025 poz. 620). Regulacja zakłada reformę urzędów pracy, m.in. podniesienie zasiłku dla bezrobotnych, ułatwienia w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, zniesienie powiązania osoby bezrobotnej z urzędem pracy właściwym ze względu na miejsce zameldowania. Ustawa wypełnia założenia KPO i stanowi realizację części kamienia milowego „Efektywne instytucje na rzecz rynku pracy”. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 2, 3

Premier: „Kończy się era naiwnej globalizacji”. Czas na repolonizację gospodarki, rynku, kapitału

Premier zapowiedział repolonizację gospodarki, wspieranie polskiego kapitału i patriotyzm ekonomiczny – wspieranie polskich firm w procesach inwestycyjnych i przetargowych, a także obowiązek wyboru krajowych dostawców, jeśli oferują porównywalne warunki.

Źródło: pap.pl, wyborcza.pl, bankier.pl, money.pl, 15.04.2025; rp.pl, 16.04.2025

Polska producentem pocisków rakietowych. Kluczowa umowa

15 kwietnia Grupa WB i południowokoreański koncern Hanwha Aerospace, działający w sektorach obronnym i lotniczym, podpisali umowę, która zakłada produkcję w Polsce pocisków rakietowych CGR-080 do systemów artylerii K239 Chunmoo. Są one wykorzystywane w wyrzutniach Homar-K, które Polska kupiła od koncernu w 2022 r.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 15.04.2025; [DGP](https://dgp.pl), 16.04.2025

Z podpisem Prezydenta RP

16 kwietnia zostały m.in. podpisane:

- **ustawa z dnia 4 kwietnia 2025 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 527). Zasadniczym celem ustawy jest wydłużenie terminu obowiązywania dotychczasowych studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, przesuwając ten termin z 31 grudnia 2025 r. na 30 czerwca 2026 r. Omówienie regulacji.
- **ustawa z dnia 20 marca 2025 r. o zmianie ustawy o współpracy rozwojowej oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 525). Jej głównym celem jest uzupełnienie katalogu zadań BGK o realizowanie współpracy rozwojowej, o której mowa w ustawie z dnia 16 września 2011 r. o współpracy rozwojowej. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5, 7

Publikacja dyrektywy „stop-the-clock” odraczającej termin raportowania na temat zrównoważonego rozwoju

16 kwietnia została opublikowana dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2025/794, tzw. stop-the-clock, która przewiduje odroczenie o 2 lata wymogów sprawozdawczych dla spółek obecnie objętych zakresem CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive), zobowiązanych do raportowania po raz pierwszy za 2025 r. lub za 2026 r. Oznacza to, że spółki będą raportować po raz pierwszy odpowiednio za 2027 r. i 2028 r. To rozwiązanie wydłuży czas przedsiębiorstwom na przygotowanie się do sporządzania sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju. W zakresie CSDDD (Corporate Sustainability Due Diligence Directive) „stop-the-clock” przewiduje przesunięcie terminu transpozycji o 1 rok, jak również przesunięcie jej stosowania o 1 rok dla pierwszej grupy spółek objętych zakresem tej dyrektywy.

Źródło: gov.pl, 14.04.2025; gov.pl, 16.04.2025

Pierwsza umowa na realizację drogi krajowej do elektrowni jądrowej

GDDKiA podpisała umowę na zaprojektowanie i budowę części drogi krajowej do elektrowni jądrowej. Odcinek od Lubiatowa do drogi wojewódzkiej nr 213 to jeden z dwóch fragmentów trasy do przyszłej elektrowni „Lubiatowo-Kopalino”.

Źródło: gov.pl, 17.04.2025

„Science4Business – Nauka dla Biznesu” – nowy unijny projekt wsparcia

17 kwietnia ministra funduszy i polityki regionalnej oraz minister nauki i szkolnictwa wyższego podpisali porozumienie ws. realizacji projektu pn. Science4Business - Nauka dla Biznesu (FENG 02.05), którego realizację zaplanowano do końca 2029 r.¹⁵ Dotacja z UE i całkowita wartość projektu to 296,7 mln zł. Projekt zakłada wykonanie trzech zadań („Inkubator Rozwoju”, „Kadry transferu technologii”, „Portal innowacji”).

Źródło: gov.pl, gov.pl, pap.pl, 17.04.2025

Nowe rozdanie Funduszy Norweskich i EOG

23 kwietnia Polska, Islandia, Liechtenstein i Norwegia podpisały umowy na IV edycję Funduszy Norweskich i EOG dla Polski. Umowy są dwie, ponieważ Fundusze Norweskie i EOG to formalnie dwa mechanizmy – Norweski Mechanizm Finansowy (tzw. Fundusze Norweskie) i Mechanizm Finansowy EOG (tzw. Fundusze EOG). Dla Polski to 4 mld zł, m.in. na program Zielona Przedsiębiorczość i Innowacje, realizowany w PARP.

Źródło: gov.pl, 23.04.2025

Polsko-amerykańska umowa pomostowa w sprawie elektrowni jądrowej

28 kwietnia, w obecności Premiera RP i Sekretarza ds. Energii Stanów Zjednoczonych Ameryki, **Polskie Elektrownie Jądrowe i konsorcjum Westinghouse-Bechtel podpisały**

¹⁵ Inauguracja projektu miała miejsce 26.06.2025. Źródło: gov.pl.

umowę pomostową EDA - Engineering Development Agreement, która ustala ramy dalszej współpracy przy budowie pierwszej w Polsce elektrowni jądrowej na Pomorzu.

Źródło: gov.pl, 28.04.2025

Maj

RPP: stopy procentowe w dół

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła obniżyć stopy procentowe NBP o 0,50 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 5,25%; stopa lombardowa 5,75%; stopa depozytowa 4,75%; stopa redyskontowa weksli 5,30%; stopa dyskontowa weksli 5,35%. [Informacja z posiedzenia Rady Polityki Pieniężnej w dniach 6-7 maja 2025 r.](#) Uchwała RPP weszła w życie 8 maja 2025 r.

Źródło: nbp.pl, 7.05.2025

Przełomowy traktat polsko-francuski

9 maja Premier RP i Prezydent Francji podpisali w Nancy przełomowy traktat, który przewiduje między innymi wzajemne gwarancje bezpieczeństwa dla Polski i Francji¹⁶. Dokument zawiera klauzulę wsparcia militarnego na wypadek ataku na którekolwiek z państw. Dotąd Francja zawarła takie zobowiązanie jedynie z Niemcami. Traktat o wzmocnionej współpracy i przyjaźni obejmuje również współdziałanie w zakresie przemysłu obronnego, gospodarki, rolnictwa i nauki. Premier zapowiedział podpisanie podobnego dokumentu z Wielką Brytanią.

Źródło: gov.pl, 9.05.2025

Nowe porozumienie o współpracy Polski i Ukrainy

20 maja zostało podpisane porozumienie między polskim Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej i ukraińskim Ministerstwem Rozwoju Wspólnot i Terytoriów. Jeszcze intensywniejsza współpraca między Polską a Ukrainą w zakresie polityki regionalnej oraz decentralizacji, wspieranie Kijowa w europejskich negocjacjach, korzystanie z doświadczeń dotyczących ochrony ludności oraz wspieranie polskich firm, które chcą uczestniczyć w odbudowie ukraińskich regionów – to główne punkty tego porozumienia. Strona ukraińska zadeklarowała wspieranie polskich firm, które będą chciały brać udział w odbudowie i modernizacji Ukrainy prowadzonej na poziomie regionalnym m.in. poprzez misje gospodarcze.

Źródło: gov.pl, 20.05.2025

Dashboardy: Koniunktura i REGON – nowe narzędzia analityczne dla przedsiębiorców

Główny Urząd Statystyczny uruchomił dashboardy [Koniunktura Gospodarcza](#) i [REGON](#) – narzędzia wspomagające przedsiębiorców w planowaniu rozwoju firm i podejmowaniu

¹⁶ Wszedł w życie 22 stycznia 2026 r.

decyzji opartych o dane. Nowe produkty to pierwszy efekt strategicznej współpracy GUS z Rzecznikiem Małych i Średnich Przedsiębiorców, której celem jest m.in. zwiększenie dostępności danych statystycznych oraz ich praktycznego wykorzystania przez polskich przedsiębiorców.

Źródło: [GUS](#), 23.05.2025

1,3 mld zł z KPO dla PSE na modernizację sieci przesyłowych

26 maja przedstawiciele spółki Polskie Sieci Elektroenergetyczne podpisali umowy z Ministerstwem Klimatu i Środowiska na realizację dwóch projektów dotyczących modernizacji sieci przesyłowych. Na ten cel Polskie Sieci Elektroenergetyczne dostaną 1,3 mld zł bezzwrotnej pomocy z KPO. Łączna wartość umów to ponad 1,6 mld zł.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), 26.05.2025

Orzeczenia o niepełnosprawności na dłużej

Ministra rodziny, pracy i polityki społecznej podpisała rozporządzenie z dnia 26 maja 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (Dz.U. 2025, poz. 682), które pozwoli wydawać orzeczenia na dłuższe okresy niż dotychczas.

Źródło: [gov.pl](#), [niepełnosprawni.pl](#), 27.05.2027

Rozbudowa terminalu w Sławkowie: inwestycja w bezpieczeństwo logistyczne Polski i Unii Europejskiej

26 maja w Sławkowie podpisano umowę inwestycyjną pomiędzy Agencją Rozwoju Przemysłu a Euroterminalem Sławków w sprawie rozbudowy terminalu mającego odegrać kluczową rolę w procesie odbudowy Ukrainy i wzmocnić pozycję Polski jako lidera transportu w Europie Środkowo-Wschodniej.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), [gov.pl](#), 26.05.2025

Komisja Europejska zaakceptowała kolejną rewizję KPO, w tym utworzenie Funduszu Bezpieczeństwa i Obronności

27 maja Komisja Europejska zaakceptowała kolejną rewizję polskiego KPO¹⁷, która zakłada m.in. utworzenie Funduszu Bezpieczeństwa i Obronności z budżetem 25 mld zł.

Źródło: [gov.pl](#), 23.05.2025; [gov.pl](#), 28.05.2025; [gov.pl](#), [kpo.gov.pl](#), 30.05.2025; [gov.pl](#)

Nowe instrumenty wsparcia innowacyjności przedsiębiorstw zwiększą bezpieczeństwo kraju

29 maja MFiPR poinformowało, że KE wyraziła zgodę na utworzenie dwóch nowych instrumentów: **Funduszu Wsparcia Technologii Krytycznych** mającego wspierać w formie dotacji sektory biotechnologiczne, technologii cyfrowych oraz rozwiązania przyczyniające się

¹⁷ Zmieniona decyzja wykonawcza po III rewizji KPO została przyjęta przez Radę UE 20 czerwca 2025 r.

do rozwoju tzw. technologii czystych i zasobooszczędnych (z budżetem 4 mld zł)¹⁸ i **Funduszu Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska**, mającego pomóc polskim firmom we wdrożeniu i rozwoju niezbędnych technologii i rozwiązań m.in. w zakresie cyberbezpieczeństwa, digitalizacji oraz technologii i innowacji przyjaznych dla środowiska naturalnego (z budżetem ok. 800 mln zł)¹⁹

Źródło: gov.pl, gov.pl, 29.05.2025

Powstał portal Usługi dla Nauki

29 maja Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (MNiSW) poinformowało, że powstał portal **Usługi dla Nauki** (uslugi.nauka.gov.pl) agregujący informacje o serwisach internetowych i usługach tworzonych przez resort nauki, takich jak: baza naukowców Ludzie Nauki, nowoczesna wyszukiwarka Studia.gov.pl oraz aplikacja dla przyszłych studentów ELA Uczeń.

Źródło: gov.pl, forumakademickie.pl, prawo.pl, 29.05.2025

Wsparcie zakupu lub leasingu pojazdów zeroemisyjnych kategorii N2 i N3

NFOŚiGW ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie w ramach programu Wsparcie zakupu lub leasingu pojazdów zeroemisyjnych kategorii N2 i N3. Pomoc skierowano do firm mających siedzibę lub oddział na terytorium Polski. Budżet programu to 2 mld zł z Funduszu Modernizacyjnego. Szczegóły na stronie gov.pl.

Źródło: gov.pl, pb.pl, ecdf.pl, 30.05.2025

Czerwiec

RPP: stopy procentowe bez zmian

RPP utrzymała stopy procentowe na niezmiennym poziomie. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 3-4 czerwca 2025 r.

Źródło: nbp.pl, 4.06.2025

Unijna Strategia odporności wodnej ogłoszona! Czas na falę wodnych startupów

Ogłoszona 4 czerwca **Strategia odporności wodnej** (*ang. Water resilience strategy*) ma odwrócić niekorzystne trendy związane z deficytem wody, degradacją ekosystemów i rosnącymi kosztami zasobów. Dokument COM(2025) 280/3 to pierwszy kompleksowy plan działań na rzecz przywrócenia równowagi w gospodarce wodnej Unii Europejskiej. Dokument wyznacza trzy kluczowe cele: odbudowa i ochrona cyklu wodnego, rozwój gospodarki

¹⁸ Budżet na rok 2025 to 1,84 mld zł. Pierwsze z 13 zaplanowanych konkursów ruszyły w czerwcu 2025 r. Więcej na temat instrumentu na stronie MFiPR.

¹⁹ Informacja o utworzeniu Funduszu Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska z budżetem 792 mln zł i o samym instrumencie pojawiła się na stronie MFiPR 12 grudnia 2025 r. Patrz: Grudzień.

wodnej zorientowanej na efektywność i innowacje oraz powszechny dostęp do bezpiecznej i przystępnej cenowo wody.

Źródło: buce.eu, ec.europa.eu, 4.06.2025; wodnespray.pl, 5.06.2025; [DGP](https://dgp.gov.pl), 17.06.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

5 czerwca zostały podpisane:

- **ustawa z dnia 21 maja 2025 roku o zmianie niektórych ustaw w celu deregulacji prawa gospodarczego i administracyjnego oraz doskonalenia zasad opracowywania prawa gospodarczego** (Dz.U. 2025 poz. 769). Więcej w [Informacji](#);
- **ustawa z dnia 21 maja 2025 roku o zmianie ustawy o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym** (Dz.U. 2025 poz. 758) – zobowiązująca oferujących sprzedaż lokali mieszkalnych lub domów jednorodzinnych do informowania o cenach sprzedawanych lokali mieszkalnych lub domów. [Pobierz informację](#).

6 czerwca została podpisana:

- **ustawa z dnia 21 maja 2025 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z wprowadzaniem centralnego systemu informacji rynku energii i innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 759). [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2, 3.

Większość prac przy budowie terminalu T3 Baltic Hub ukończona

Znacząca część prac budowlanych przy budowie terminalu T3 Baltic Hub została ukończona, co pozwoliło na uruchomienie części terminalu i obsługi statków – poinformował Budimex. Projekt obejmował m.in. utworzenie sztucznej wyspy, pogłębienie dna morskiego, budowę głębokowodnego nabrzeża o długości 717 m i głębokości 17,5 m oraz stworzenie 36-hektarowego placu kontenerowego. Całość jest przedłużeniem istniejących już struktur (terminali T1 i T2).

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.pl), gospodarkamorska.pl, bankier.pl, budimex.pl, 6.06.2025

182,5 mln zł na poszukiwanie surowców krytycznych w Polsce

Rząd przeznaczy 182,5 mln zł na **krajowy program poszukiwań surowców krytycznych w latach 2026-2033** – poinformował resort klimatu i środowiska. 23 maja do akceptacji DG GROW KE²⁰, odpowiedzialnej za implementację CRMA²¹, przesłano projekt krajowego programu surowców krytycznych²².

Źródło: gov.pl, pb.pl, bankier.pl, enerad.pl, 9.06.2025; gazetaprawna.pl, 10.06.2025

²⁰ DG GROW, czyli Dyrekcja Generalna ds. Rynku Wewnętrznego, Przemysłu, Przedsiębiorczości i MŚP (Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs) Komisji Europejskiej.

²¹ Rozporządzenia UE w sprawie zapewnienia bezpiecznych i zrównoważonych dostaw surowców krytycznych (Critical Raw Materials Act - CRMA).

²² Planowany termin przyjęcia Projektu uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu wieloletniego „Krajowy Program Poszukiwań Surowców Krytycznych” to I kw. 2026. Źródło: gov.pl.

TK: Zielony Ład niezgodny z polską Konstytucją

20, 27 maja i 10 czerwca Trybunał Konstytucyjny rozpoznał wniosek grupy posłów w sprawie K 10/24, w którym zakwestionowano przepisy Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej w związku z dyrektywą 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 października 2003 r. ustanawiającą system handlu przydziałami emisji gazów cieplarnianych w Unii oraz zmieniającą dyrektywę Rady 96/61/WE. TK uznał, że przepisy wprowadzające Zielony Ład i zmieniające zasady handlu emisjami są wprowadzone niezgodnie z polską Konstytucją.

Źródło: rp.pl, biznes.interia.pl, 10.06; zielonagospodarka.pl, energetyka24.pl, 11.06.2025

Polska Strefa Inwestycji otwarta na zbrojenia

13 czerwca Rada Ministrów wydała **rozporządzenie w sprawie pomocy publicznej udzielanej niektórym przedsiębiorcom na realizację nowych inwestycji** (Dz.U. 2025 poz. 833)

zmieniające rozporządzenie z 2022 r. (Dz.U. 2022 poz. 2861). Nowelizacja (uchylenie § 2 ust. 1 pkt 1) **umożliwia uzyskania wsparcia przez sektor zbrojeniowy**, który wcześniej był z niego wykluczony. Dzięki temu od 11 lipca 2025 r.²³ z pomocy w ramach Polskiej Strefy Inwestycji mogą korzystać przedsiębiorcy realizujący nowe inwestycje związane m.in. z produkcją broni, amunicji i materiałów wybuchowych. O wsparcie mogą się starać także firmy z innych branż, takich jak automotive, metalowa, elektroniczna, chemiczna czy logistyczna, które planują dywersyfikację działalności pod kątem wytwarzania produktów dla obronności.

Źródło: deloitte.com; pb.pl, 13.07.2025

PARP: Kompetencje przyszłości z unijnym wsparciem

13 czerwca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nabór wniosków do konkursu **Kluczowe kompetencje dla sektorów**, realizowanego w ramach działania „Kadry nowoczesnej gospodarki” programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS). Na dofinansowanie projektów szkoleniowo-doradczych dla firm i ich pracowników przeznaczono 361 mln zł.

Źródło: gov.pl, 12.06.2025; PARP, 13.06.2025

Jest zgoda KE na przedłużenie KPO do końca 2026 r.

Komisja Europejska wyraziła zgodę na wydłużenie rozliczania inwestycji z KPO do końca 2026 r. – poinformowała na platformie X minister funduszy. Zmiana oznacza cztery miesiące więcej na finalizowanie inwestycji i płatności, choć wdrożenie tej decyzji będzie wymagało renegotiacji z KE wskaźników dla setek projektów.

Źródło: prawo.pl, pb.pl, 13.06.2025

Umowa na dofinansowanie kolejnego odcinka A2

13 czerwca podpisano umowę o dofinansowanie projektu „Budowa autostrady A2 Siedlce – granica Państwa, odcinek Siedlce – Biała Podlaska”. Całkowita wartość inwestycji to ponad

²³ Rozporządzenie weszło w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia (26.06.2025).

2,9 mld zł, a dofinansowanie z funduszy europejskich to 765 mln zł. Beneficjentem umowy jest GDDKiA. W ocenie MFiPR to jedna z najważniejszych umów inwestycyjnych w obszarze transportowym przy wsparciu środków europejskich.

Źródło: gov.pl, bankier.pl, stoog.pl, 13.06.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

16 czerwca została podpisana m.in. **Ustawa z dnia 9 maja 2025 roku o zmianie niektórych ustaw w celu zapewnienia stosowania przepisów prawa Unii Europejskiej poprawiających funkcjonowanie rynku wewnętrznego** (Dz.U. 2025 poz. 794). Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5

Sukces polskiej prezydencji – europejskie porozumienie w obszarze RODO

16 czerwca Parlament Europejski, Rada UE i Komisja Europejska wypracowały Porozumienie dotyczące rozporządzenia ustanawiającego dodatkowe przepisy proceduralne odnośnie do egzekwowania RODO. To ważny sukces polskiej prezydencji w Radzie UE. Nowe przepisy usprawnią i przyspieszą prowadzenie postępowań transgranicznych przez europejskie organy ochrony danych. Pozwolą ponadto na lepsze egzekwowanie praw osób, których dane są przetwarzane, zwiększą pewność prawną dla przedsiębiorców oraz wzmocnią zaufanie do systemu ochrony danych osobowych w całej UE. Więcej informacji na stronie RE.

Źródło: gov.pl, 17.06.2025

Zgoda KE na zmiany w FERS: 3,4 mld zł na nowe inicjatywy społeczne

Komisja Europejska zatwierdziła zmienioną wersję programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS). Oznacza to m.in. odblokowanie 3,4 mld zł tzw. kwoty elastyczności, która nie była możliwa do wykorzystania przed decyzją KE. Zostanie ona przeznaczona m.in. na szkolenia i doradztwo dla firm w związku z automatyzacją i nowymi technologiami. Decyzja KE weszła w życie z datą 3 czerwca 2025 r.

Źródło: gov.pl, 16.06.2025

Polska i kraje bałtyckie podpisały memorandum ws. infrastruktury krytycznej

16 czerwca Polska, Litwa, Łotwa i Estonia podpisały memorandum, którego celem jest współpraca w ochronie infrastruktury krytycznej. Dodatkowo, operatorzy systemów przesyłowych zawarli porozumienie techniczne o współpracy²⁴, a rządy państw regionu zaktualizowały Memorandum BEMIP (Baltic Energy Market Interconnection Plan), potwierdzając wolę kontynuowania integracji i inwestycji w infrastrukturę krytyczną.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 16.06.2025

²⁴ 9 lutego 2025 r. Estonia, Łotwa i Litwa zsynchronizowały swoje systemy elektroenergetyczne z europejskim obszarem synchronicznym (CESA) przez Polskę, co zakończyło wieloletni proces integracji energetycznej z UE i uniezależniło region od systemu rosyjskiego.

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Ustawa z dnia 4 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy (Dz.U. 2025 poz. 807), podpisana 18 czerwca, wprowadza do Kodeksu pracy **obowiązek dla pracodawców zamieszczania w ogłoszeniach o pracę informacji o wynagrodzeniu, które planują zaoferować kandydatom ubiegającym się o dane stanowisko**. Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 8

Polityka dla sektora półprzewodników gotowa po konsultacjach

Ministerstwo Cyfryzacji poinformowało o zakończeniu prac nad dokumentem „Polska w grze o przyszłość - polityka dla sektora półprzewodników 2025+” (dostępny na gov.pl)²⁵.

Źródło: gov.pl, 18.06.2025

Rada UE formalnie zatwierdziła rewizję KPO

20 czerwca Rada UE formalnie zatwierdziła rewizję Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności, co umożliwiło wypłacenie trzeciej transzy pieniędzy dla Polski.

Źródło: gov.pl, 20.06.2025

Rada UE uzgodniła stanowisko ws. uproszczenia regulacji ESG

23 czerwca przedstawiciele państw członkowskich uzgodnili mandat negocjacyjny Rady w sprawie uproszczenia sprawozdawczości dotyczącej zrównoważonego rozwoju i wymogów należytej staranności w celu zwiększenia konkurencyjności UE. W skrócie chodzi o zmniejszenie obciążeń sprawozdawczych i ograniczenie efektu kaskadowania obowiązków na mniejsze przedsiębiorstwa.

Źródło: gov.pl, 24.06.2025; pb.pl, 25.06.2025

Otwarcie pierwszej Fabryki Sztucznej Inteligencji w Polsce – PIAST AI

23 czerwca w Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym (PCSS) odbyło się otwarcie pierwszej w Polsce Fabryki Sztucznej Inteligencji – **PIAST-AI**. powstała dzięki współpracy czterech partnerów: Politechniki Poznańskiej, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz PCSS. Konsorcjum ma na celu rozwój nowoczesnych technologii opartych na sztucznej inteligencji oraz ich wdrażanie w przemyśle, medycynie, edukacji i sektorze publicznym.

Źródło: put.poznan.pl, 23.06.2025

Drugi Polak w kosmosie i pierwszy na ISS

25 czerwca o godz. 8:31 czasu polskiego z Przylądka Canaveral **wystartowała misja kosmiczna Ax-4 z polskim astronautą** (relacja ze startu). Dr Sławosz Uznański-Wiśniewski

²⁵ 13 stycznia 2026 r. w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów pojawił się Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie przyjęcia polityki publicznej pod nazwą „Polska w grze o przyszłość - polityka dla sektora półprzewodników 2025+”. Jako planowany termin przyjęcia projektu przez RM wskazano II kw. 2026 r.

jest drugim Polakiem w kosmosie, a pierwszym na ISS. Więcej o misji IGNIS – pierwszej polskiej misji na ISS.

Źródło: gov.pl, pb.pl, money.pl, 25.06; gov.pl, pap.pl, money.pl, onet.pl, 26.06.2025; axiomspace.com

Konsultacje publiczne zaktualizowanego „Programu polskiej energetyki jądrowej”

25 czerwca Ministerstwo Przemysłu skierowało do konsultacji publicznych projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie aktualizacji wieloletniego „Programu polskiej energetyki jądrowej” (PPEJ). Uwagi do dokumentu można było zgłaszać do 25 lipca. Więcej na stronie Program polskiej energetyki jądrowej²⁶.

Źródło: gov.pl, 25.06.2025

Obrona, bezpieczeństwo i konkurencyjność: zakończenie polskiej prezydencji na szczycie Rady Europejskiej

26 czerwca liderzy państw i rządów europejskich spotkali się na Szczycie Rady Europejskiej w Brukseli, by omówić bieżące wyzwania geoeconomiczne, sytuację w Ukrainie i na Bliskim Wschodzie. To ostatni szczyt, kiedy pracom Rady Unii Europejskiej przewodniczyła polska prezydencja. Osiągnięcia polskiej prezydencji.

Źródło: polish-presidency.consilium.europa.eu, 26.06.2025

„AI for Industry” – rozwój kompetencji AI w polskim przemyśle. Porozumienie MRiT z Intellem podpisane

27 czerwca MRiT podpisało z Intellem porozumienie ws. współpracy w ramach programu "AI for Industry". To nowa inicjatywa mająca na celu podniesienie kompetencji w zakresie sztucznej inteligencji wśród pracowników i kadry zarządzającej polskich przedsiębiorstw produkcyjnych. Program zakłada przeszkolenie łącznie od 300 do 600 osób ze 100 firm. Pilotażowa edycja zostanie zrealizowana jeszcze w 2025 r.

Źródło: gov.pl, pap.pl, pb.pl, 27.06.2025

Miliardowy kontrakt na budowę tunelu KDP pod Łodzią podpisany

27 czerwca Spółka Centralny Port Komunikacyjny podpisała kontrakt na budowę tunelu Kolei Dużych Prędkości pod Łodzią. Jego wartość to ok. 2,2 mld zł brutto. Inwestycja jest kluczowym fragmentem linii kolejowej nr 85 czyli kolejowego "Y".

Źródło: cpk.pl, pb.pl, businessinsider, interia.pl, money.pl, bankier.pl, 27.06.2025

²⁶ Według stanu na 15.01.2026 r. planowany termin przyjęcie przez Radę Ministrów Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie aktualizacji programu wieloletniego pod nazwą „Program polskiej energetyki jądrowej” (ID129) to I kw. 2026 r. Źródło: gov.pl.

Polski Akt o Dostępności wszedł w życie

28 czerwca weszła w życie ustawa z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze (Dz.U. 2024 poz. 731), zwana Polskim Aktem o Dostępności.

Źródło: gov.pl, 27.06.2025

Publikacja dokumentacji API KSeF 2.0 oraz struktury logicznej FA(3)

Ministerstwo Finansów opublikowało dokumentację techniczną w zakresie implementacji Krajowego Systemu e-Faktur z narzędziami wspierającymi integrację. Materiały są dostępne pod adresem: ksef.podatki.gov.pl/ksef-na-okres-obligatoryjny/wsparcie-dla-integratorow.

Źródło: gov.pl, 30.06.2025

Ponad 33 mln euro z CEF na rozbudowę portu w Policach

Przy Porcie Morskim Police powstanie węzeł kolejowy. Umożliwi on sprawniejszy przepływ towarów, zwiększy polską konkurencyjność, a także przyczyni się do zmniejszenia emisji CO₂. Inwestycja otrzymała dofinansowanie z instrumentu "Łącząc Europę" CEF.

Źródło: gov.pl, 30.06.2025

PARP: 300 mln zł na technologie przyszłości

30 czerwca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła dwa nabory w ramach inicjatywy STEP: **STEP – Biotechnologie – Strategiczna niezależność UE** oraz **STEP – Biotechnologie – Innowacyjne technologie krytyczne**, skierowane do firm, które planują realizację projektów w sektorze biotechnologii. Środki przeznaczone na dofinansowanie projektów w każdym z ww. naborów to 150 mln zł. Platforma STEP (ang. Strategic Technologies for Europe Platform) to inicjatywa UE, ustanowiona na mocy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/795 z dnia 29 lutego 2024 r., mająca na celu wzmocnienie gospodarczej niezależności i konkurencyjności Wspólnoty.

Źródło: PARP, 13.06.2025, PARP, 30.06.2025

10,8 mld zł z KPO na rozbudowę sieci przesyłowej

30 czerwca nastąpiło podpisanie umowy na 10,8 mld zł pożyczki między Bankiem Gospodarstwa Krajowego a Polskimi Sieciami Elektroenergetycznymi. Środki z Funduszu Wsparcia Energetyki, które trafiły do Polski z KPO, wesprą budowę nowej infrastruktury oraz modernizację istniejących linii i stacji przesyłowych. W ciągu 10 lat ma powstać ponad 5 tysięcy kilometrów nowych linii najwyższych napięć.

Źródło: gov.pl, 30.06.2025

Lipiec

Wsparcie dla przedsiębiorców ze strefy buforowej

Bank Gospodarstwa Krajowego podpisał z Fundacją Rozwoju Przedsiębiorczości w Suwałkach umowę dot. Pożyczki dla strefy buforowej na kwotę 30 mln zł. Są to preferencyjne pożyczki z możliwością umorzenia części kapitału.

Źródło: bgk.com, 1.07.2025

RPP tnie stopy procentowe NBP

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła obniżyć stopy procentowe NBP o 0,25 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 5,00%; stopa lombardowa 5,50%; stopa depozytowa 4,50%; stopa redyskontowa weksli 5,05%; stopa dyskontowa weksli 5,10%. Informacja z posiedzenia Rady Polityki Pieniężnej w dniach 1-2 lipca 2025 r. Ocena bieżącej sytuacji ekonomicznej w Polsce, lipiec 2025 (konferencja Prezesa NBP).

Źródło: nbp.pl, 2.07.2025

Microsoft i Google nowymi partnerami inicjatywy PW eSkills

Rozwój kompetencji cyfrowych w Polsce zyskuje nowe wsparcie. Do programu PW eSkills, realizowanego przez Ministerstwo Cyfryzacji, dołączyły firmy Microsoft i Google. Ich zaangażowanie ma pomóc w przygotowaniu Polaków do wyzwań rynku pracy, takich jak sztuczna inteligencja i edukacja cyfrowa. Szczegóły na gov.pl.

Źródło: gov.pl, 2.07.2025

Z podpisem Prezydenta RP

3 lipca Prezydent RP podpisał:

- **Ustawę z dnia 24 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej oraz ustawy o podatku od towarów i usług (Dz.U. 2025 poz. 894).** Pobierz informację.
- **ustawę z dnia 24 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług (Dz.U. 2025 poz. 896),** podnoszącą limit zwolnienia podmiotowego z podatku VAT z 200 tys. do 240 tys. zł od 1 stycznia 2026 r. Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 4, 5

Ponad 1,9 mld zł z CEF Transport dla Polski

KE przyznała dofinansowanie na realizację pięciu projektów realizowanych na terytorium Polski: czterech projektów z puli kohezyjnej (środki przeniesione z Funduszu Spójności), na łączną kwotę ponad 1,9 mld zł (451,5 mln euro) oraz jeden wielostronny projekt z puli ogólnej na kwotę prawie 3 mln zł (704, 2 tys. euro). Budżet czwartego naboru z instrumentu „Łącząc Europę” CEF w sektorze transportu wynosił 2,763 mld euro.

Źródło: gov.pl, 4.07.2025

Izera powraca. KPO to ostatnia szansa dla fabryki w Jaworznie

Spółka Electromobility Poland (EMP), która chce wprowadzić na rynek samochody elektryczne pod marką Izera, złożyła wniosek o 4,5 mld zł z KPO. Wraca z projektem, gdyż

jego realizacji sprzyja obecna sytuacja na rynku.²⁷ Patrz też: Hub EMP – projekt wykraczający poza pojedynczą inwestycję (7.01.2026).

Źródło: [businessinsider](#), [money.pl](#), 4.07.2025

Team Poland wesprze polskie biznesy

Powstanie **Team Poland** ogłosiły wspólnie: Polski Fundusz Rozwoju, Agencja Rozwoju Przemysłu, Bank Gospodarstwa Krajowego, Polska Agencja Inwestycji i Handlu, Korporacja Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych oraz Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości. Tych sześć instytucji z Grupy PFR wspólnie będzie pomagać firmom w zagranicznej ekspansji. Zapewnią im pomoc merytoryczną i zestaw narzędzi finansowych. **Team Poland dla Ukrainy** to pierwszy program Team Poland.

Źródło: [pfr.pl](#), [pb.pl](#), 7.07.2025; [pfr.pl](#), 10.07.2025; [pb.pl](#), 11.07.2025

PARP: rusza realizacja szlaku turystycznego Pisa-Narew

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości podpisała umowę z Urzędem Marszałkowskim Województwa Podlaskiego (Partnerem Wiodącym) na realizację projektu pn. Pisa–Narew – szlak aktywnej turystyki wodnej. Projekt został dofinansowany z programu „Zrównoważona turystyka” w ramach Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej. Kwota wsparcia to niemal 129 mln zł. Łączny budżet inwestycji – ponad 152 mln zł.

Źródło: [parp.gov.pl](#), [gov.pl](#), 7.07.2025

Ruszył program wspierający cyfryzację. Budżet to 2,8 mld zł

BGK we współpracy z resortem cyfryzacji uruchomił instrument finansowy (pożyczki preferencyjne) o wartości 650 mln euro (ok. 2,8 mld zł) z przeznaczeniem na cyfryzację przedsiębiorstw, samorządów i uczelni. Środki pochodzą z KPO. Minimalna kwota pożyczki to 5 mln zł. Oprocentowanie dla samorządów i uczelni – 0%, a dla firm korzystających z pomocy de minimis oraz monopolii naturalnych – 0,5%.

Źródło: [pb.pl](#), [bgk.pl](#), 9.07.2025

Kamień milowy dla polskiego atomu. Jest oficjalna notyfikacja do KE

Polskie Elektrownie Jądrowe notyfikowały do Komisji Europejskiej projekt pierwszej elektrowni jądrowej w Polsce – poinformowała spółka w komunikacie. Zgłoszenie objęło szczegółowy opis projektu budowy bezpiecznej i niskoemisyjnej elektrowni jądrowej na Pomorzu. Równolegle toczył się proces notyfikacyjny dotyczący pomocy publicznej dla pierwszej polskiej elektrowni jądrowej.

Źródło: [gov.pl](#), [bankier.pl](#), [biznesalert.pl](#), [gazeta.pl](#), 14.07.2025

Podsumowanie misji IGNIS. Co udało się zrobić polskiemu astronautcie?

15 lipca zakończyła się prywatna misja Axiom 4, w której brał udział Sławosz Uznański-Wiśniewski – drugi Polak w kosmosie. Kapsuła "Grace" bezpiecznie i zgodnie z planem

²⁷ Komitet Inwestycyjny NFOŚiGW zatwierdził listę rankingową w programie „Instrument wsparcia dla gospodarki niskoemisyjnej” w ramach, którego ElectroMobility Poland ubiegało się o 4,5 mld zł.

wodowała (o 11.31 czasu polskiego) na Pacyfiku niedaleko San Diego. W ramach polskiej misji technologiczno-naukowej IGNIS Uznański-Wiśniewski miał do wykonania 13 eksperymentów przygotowanych przez polskich naukowców i firmy oraz 30 pokazów edukacyjnych i popularnonaukowych. Polska Agencja Kosmiczna (POLSA) poinformowała, że priorytetowe cele misji IGNIS zostały wykonane w 100%. Ewaluacja eksperymentów naukowych przeprowadzonych na orbicie może potrwać rok.

Źródło: gov.pl, tvn24.pl, naukawpolsce.pl, wyborcza.pl, 15.07.2025; onet.pl, 16.07.2025

PARP: Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości opublikowała **Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce**. W 28. edycji Raportu, omówiono m.in. temat prośrodowiskowej aktywności przedsiębiorstw w Polsce. Na stronie PARP, w sekcji Badania i ewaluacje, są dostępne wszystkie wydania Raportu.

Źródło: parp.gov.pl, pb.pl, 15.07.2025

Komisja Europejska zaprezentowała wstępny projekt unijnego budżetu na lata 2028-2034

16 lipca KE przedstawiła założenia budżetu Wspólnoty na lata 2028–2034 (wieloletnie ramy finansowania), który ma wynieść ok. 2 bln euro (obecny budżet to ok. 1,2 bln euro).

Komisja postawiła przede wszystkim na bezpieczeństwo i konkurencyjność, m.in. przewidziano 5-krotny wzrost nakładów (do 131 mld euro) na inwestycje w obronność i przestrzeń kosmiczną. Za takim podejściem optowały m.in. Polska, Francja i kraje bałtyckie. W projekcie budżetu największe kwoty przewidziano dla Polski (ponad 123 mld euro), Francji (ok. 90 mld euro) i Hiszpanii (ok. 88 mld euro). Komunikat prasowy KE.

Źródło: commission.europa.eu, gov.pl, businessinsider, money.pl, pb.pl, pap.pl, 16.07; DGP, gazetaprawna.pl, pb.pl, 17.07; bankier.pl, gazetaprawna.pl, 18.07.2025

Raport PARP: Monitoring trendów w innowacyjności

Seria raportów **Monitoring trendów w innowacyjności** stanowi część szerszych działań z zakresu Monitoringu Narodowych Systemów Innowacji (NSI), realizowanych przez PARP w ramach projektu inno_LAB. Jego celem jest systematyczne wyszukiwanie i analizowanie zjawisk technologicznych, społecznych, politycznych czy gospodarczych, które wpływają na rozwój innowacyjnych rozwiązań, wzrost przedsiębiorstw, a także poprawę jakości życia społeczeństw. Monitorowane są kraje, których NSI są uznawane za wysokorozwinięte, a funkcjonujące tam rozwiązania mogą stanowić inspirację dla działań w Polsce. Razem z nowo dodanym w 18. raporcie z tej serii opisem NSI Zjednoczonych Emiratów Arabskich, znajdują się w nim już informacje o 31 państwach.

Źródło: parp.gov.pl, 16.07.2025

PLLuM w nowej odsłonie

Nowy wariant polskiego AI czyli PLLuM-12B-nc-250715 został wytrenowany na większym zbiorze danych (m.in. gov.pl), dostrojony do nowych zadań (m.in. urzędowych) oraz lepiej

zabezpieczony przed atakami. Zaktualizowany polski model został udostępniony w trzech wersjach: base, instruct (dostosowanej do realizacji szeregu) oraz chat (najbardziej zaawansowanej, zabezpieczonej przed nadużyciami).

Źródło: nask.pl, 16.07.2025; naukawpolsce.pl, 17.07.2025

STEP – Inicjatywa dla projektów z pieczęcią suwerenności Innovation Fund

17 lipca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła konkurs

STEP – Inicjatywa dla projektów z pieczęcią suwerenności Innovation Fund.

O dofinansowanie w nim mogły ubiegać się projekty, którym Komisja Europejska przyznała pieczęć suwerenności, o której mowa w art. 4 rozporządzenia (UE) 2024/795 w programie Innovation Fund (Fundusz Innowacyjny). Wykaz obszarów i czystych i zasobooszczędnych technologii możliwych do zastosowania w rozwiązaniu będącym przedmiotem projektu wskazano w Załączniku nr 1 do Regulaminu wyboru projektów.

Źródło: parp.gov.pl, 17.07.2025

Z podpisem Prezydenta RP

21 lipca zostały podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o aplikacji mObywatel oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 2019)** – wprowadzane zmiany mają na celu dalszy rozwój funkcjonalności ww. aplikacji oraz poszerzenia katalogu dostępnych w niej usług. Pobierz informację;
- **Ustawa z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o kontroli niektórych inwestycji oraz ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID–19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID–19 (Dz.U. 2025 poz. 973)** – regulacja bezterminowo wydłuża kontrolę inwestycji i ochronę przedsiębiorstw z tzw. wrażliwych sektorów przed niekontrolowanymi przejęciami przez podmioty spoza państw UE, Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz OECD. Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 12, 13

Odkryto największe złożę ropy w Polsce

Kanadyjska spółka Central European Petroleum (CEP) – która otrzymała koncesję na poszukiwania ropy i gazu w 2017 r. – poinformowała o odkryciu ropy i gazu ziemnego na Morzu Bałtyckim, ok. 6 km od Świnoujścia. Złożę Wolin East ma zawierać 22 mln ton wydobywalnych węglowodorów i 5 mld m³ gazu o jakości handlowej. Złożę, według spółki, jest największym konwencjonalnym odkryciem ropy naftowej w historii Polski i jednym z największych w Europie w ostatniej dekadzie.

Źródło: pap.pl, money.pl, bankier.pl, tvn24.pl, innpoland.pl, gazetaprawna.pl, biznesalert.pl, wprost.pl, rp.pl, 21.07.2025; pgi.gov.pl, 22.07.2025, money.pl, 24.07.2025

Ruszyła budowa pływającego terminala gazowego dla Polski

22 lipca w stoczni Hyundai w Korei Południowej rozpoczęła się budowa jednostki FSRU, czyli pływającego terminala gazowego, który będzie pracować w Zatoce Gdańskiej. Ma być gotowy do eksploatacji w 2028 r.

Źródło: [pb.pl](#), 22.07.2025; [gospodarkamorska.pl](#), 23.07.2025

Z podpisem Prezydenta

23 lipca zostały podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 25 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1006).** [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 25 czerwca 2025 r. o krajowym systemie certyfikacji cyberbezpieczeństwa (Dz.U. 2025 poz. 1017)** – określa organizację i zadania krajowego systemu certyfikacji cyberbezpieczeństwa, wprowadza szereg definicji odwołujących się do rozporządzenia 2019/881 oraz innych aktów prawa unijnego. [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 9 lipca 2025 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o rachunkowości, ustawę o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1020)** – nowelizacja odracza obowiązek raportowania informacji o zrównoważonym rozwoju (ESG) dla części małych, średnich i dużych firm. Więcej w [informacji w sprawie regulacji](#). Patrz też: [prawo.pl](#), 24.07.2025;
- **Ustawa z dnia 25 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawę o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz.U. 2025 poz. 1022)** – wprowadza łagodniejsze zasady zwrotu podatku w przypadku uchylecia decyzji o wsparciu w Polskiej Strefie Inwestycji (PSI) lub zezwolenia na działalność w Specjalnych Strefach Ekonomicznych (SSE). [Pobierz informację](#). Patrz też: [prawo.pl](#), 24.07.2025.

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 15, 17, 18, 19

Unia Europejska zatwierdziła możliwość wprowadzenia ceł odwetowych na towary z USA

24 lipca państwa członkowskie Unii Europejskiej zatwierdziły możliwość wprowadzenia ceł odwetowych na amerykańskie towary o łącznej wartości 93 mld euro. Działanie ma charakter prewencyjny i zostanie uruchomione tylko w przypadku braku porozumienia handlowego z administracją USA. W Unii brane są pod uwagę również inne, pozataryfowe środki odwetowe, w tym wykorzystanie nowego unijnego instrumentu przeciwdziałania przymusowi gospodarczemu (ACI), który pozwala ograniczyć dostęp do zamówień publicznych firmom z krajów wywierających presję gospodarczą na UE.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [euronews.com](#), 24.07.2025

Konkursy PARP dla przedsiębiorców z sektora technologii cyfrowych

24 lipca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła dwa konkursy skierowane do przedsiębiorców z sektora technologii cyfrowych:

- **konkurs STEP – Technologie cyfrowe – Innowacyjne technologie krytyczne** (Ścieżka A: projekty inwestycyjne, które wnoszą na rynek wewnętrzny UE innowacyjny lub najnowocześniejszy lub przełomowy element o znaczącym potencjale gospodarczym), z maksymalną kwotą dofinansowania w wys. 150 mln zł także z budżetem 150 mln zł;
- **konkurs STEP – Technologie cyfrowe – Strategiczna niezależność UE** (Ścieżka B: projekty inwestycyjne, które przyczyniają się do ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności Unii Europejskiej), także z budżetem 150 mln zł

Dofinansowanie w obu przypadkach mogły otrzymać projekty wpisujące się w obszar i technologię krytyczną w sektorze technologii cyfrowych, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt a) tiret (i) rozporządzenia (UE) 2024/795.

Źródło: parp.gov.pl, 24.07.2025; funduszeuropejskie.gov.pl, 25.07.2025

Intel ogłosił rezygnację z realizacji projektów w Polsce i w Niemczech

W czerwcu 2023 r. Intel zapowiedział, że chce zainwestować 4,6 mld dol. w budowę zakładu integracji i testowania półprzewodników w gminie Miękinia pod Wrocławiem. 24 lipca poinformował, że rezygnuje z realizacji zapowiadanych inwestycji zarówno w Polsce, jak i w Niemczech (w Magdeburgu miała powstać największa w Europie fabryka półprzewodników o wartości 30 mld dol.).

Źródło: pap.pl, pb.pl, money.pl, tvp.info, businessinsider, bankier.pl, 25.07.2025

Koncepcja Rozwoju Kraju 2050

25 lipca Rada Ministrów przyjęła **Koncepcję Rozwoju Kraju 2050** (KRK2050) – dokument strategiczny określający wizję rozwoju Polski w perspektywie najbliższych 25 lat ([materiały dostępne na gov.pl](http://materiały.dostępne.na.gov.pl)). KRK2050 jest odpowiedzią na globalne megatrendy i dynamicznie zmieniające się uwarunkowania społeczno-gospodarcze, środowiskowo-przestrzenne i geopolityczne. Zakłada możliwe scenariusze przyszłości i rekomenduje strategiczne wybory w ramach polityk publicznych w perspektywie roku 2050.

Źródło: gov.pl, 25.07.2025; <https://krk2050.pl/aktualnosci/news/>, 4.08.2025

Unia Europejska uzgodniła z USA nową umowę handlową

27 lipca Unia Europejska i USA osiągnęły porozumienie, zgodnie z którym w większości sektorów – w tym w przemyśle samochodowym i farmaceutycznym, które odpowiadają łącznie za 30% eksportu z UE do USA – będzie obowiązywać 15-proc. stawka celna. UE zgodziła się m.in. do końca kadencji prezydenta Trumpa zakupić surowce energetyczne o wartości 750 mld dol. (dla porównania w 2024 r. sprowadzono z USA surowce energetyczne za 180 mld dol.) i zainwestować w USA 600 mld dol. ponad obecny poziom.

Źródło: bankier.pl, rp.pl, pb.pl, gazetaprawna.pl, 27.07; DGP, 28.07; pb.pl, forsal.pl, 29.07.2025; pb.pl, 30.07.2025

Nowy plan na aktywną transformację energetyczno-klimatyczną Polski

28 lipca Ministerstwo Klimatu i Środowiska poinformowało, że długo wyczekiwany Krajowy Plan w dziedzinie Energii i Klimatu (KPEiK, **Projekt Krajowego Planu w dziedzinie Energii**

i Klimatu do 2030 r. z perspektywą do 2040 r. - wersja przekazana do dalszego procedowania na poziomie Rady Ministrów) – który Polska powinna była przekazać KE do końca czerwca 2024 r. – został oficjalnie przyjęty przez kierownictwo resortu²⁸.

Źródło: gov.pl, [DGP](https://dgp.pl), bankier.pl, pb.pl, wnp.pl, 28.07.2025; e-magazyny.pl, gramwzielone.pl, 29.07.2025; zielonagospodarka.pl, 31.07.2025; [DGP](https://dgp.pl), 25.03.2025

Rząd zaczyna dialog z rynkiem w sprawie drugiej elektrowni

Oprócz potentatów technologii jądrowych znanych już z działań na polskim rynku, tj. USA, Francji i Korei Południowej (brały udział m.in. w nieformalnej rywalizacji o status partnera przy budowie pierwszej elektrowni w Lubiatowie-Kopalinie), do rozmów o budowie drugiej w kraju elektrowni jądrowej zaproszono także Kanadę. Tym razem jako główne lokalizacje rozpatrywane były Bełchatów i Konin, jako rezerwowe – Kozienice i Połaniec.

Źródło: gazetaprawna.pl, bankier.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), onet.pl, 30.07.2025

Małe modułowe reaktory jądrowe priorytetem rządu

21 lipca, Orlen Synthos Green Energy (OSGE), czyli polska spółka energetyczna zawiązana we współpracy państwowego Orlenu z prywatnym Synthosem (Michała Sołowowa), podpisała list intencyjny z kanadyjskim państwowym producentem energii Ontario Power Generation (OPG) w sprawie dalszej współpracy w obszarze rozwoju tzw. SMR-ów w technologii amerykańskiej firmy GE Vernova Hitachi Nuclear Energy, BWRX-300. 30 lipca spółka Synthos Green Energy podpisała dwa ważne porozumienia – z największym słowackim wytwórcą energii elektrycznej i operatorem elektrowni jądrowych Slovenske Elektrárne oraz z węgierskim Hunatomem – dotyczące rozwoju technologii małych reaktorów modułowych BWRX-300 na Węgrzech i Słowacji.

Źródło: money.pl, 30.07.2025; wnp.pl, 31.07.2025

Zalecenie Komisji Europejskiej w sprawie dobrowolnego standardu raportowania ESG (VSME)

30 lipca Komisja Europejska ogłosiła zalecenie w sprawie Dobrowolnego Standardu Sprawozdawczości Zrównoważonego Rozwoju dla małych i średnich przedsiębiorstw (VSME – Voluntary Sustainability Reporting Standard for SMEs). Celem VSME jest stworzenie jednolitego i prostego formatu przekazywania informacji, który będzie mógł być stosowany przez MŚP w relacjach z instytucjami finansowymi oraz dużymi firmami objętymi obowiązkiem raportowania zrównoważonego rozwoju. Ujednolicenie zakresu danych ma pozwolić przedsiębiorcom oszczędzić czas i zmniejszyć koszty związane z przygotowaniem dokumentacji. Zalecenie w sprawie VSME nie ma mocy prawnie wiążącej i stanowi rozwiązanie przejściowe. Oryginalny tekst VSME jest dostępny na stronie EFRAGu, polskie tłumaczenie standardu – na stronie MRiT.

Źródło: gov.pl, 5.08.2025

²⁸ Prace nad KPEiK zostały przeniesione do utworzonego w sierpniu 2025 r. Ministerstwa Energii. ME opublikowało projekt dokumentu 17.12.2025 (patrz: Grudzień).

Sierpień

Wielki kontrakt na czołgi K2 podpisany. Dzięki zawartej umowie Polska zyskała zdolności do produkcji czołgów

1 sierpnia została podpisana umowa pomiędzy reprezentującą Skarb Państwa Agencją Uzbrojenia a koreańską spółką Hyundai Rotem Company. Przedmiotem umowy jest dostawa 180 czołgów K2 w latach 2026-2030, spośród których 116, w dotychczasowej konfiguracji K2GF, zostanie dostarczonych w latach 2026-2027, a 64, w konfiguracji K2PL, w latach 2028-2030. Produkcja 61 czołgów K2PL realizowana będzie w Zakładach Mechanicznych „Bumar-Łabędy” S.A. (pierwsze trzy egzemplarze czołgów w konfiguracji K2PL zostaną wyprodukowane w Korei Płd. i poddane testom). Wartość umowy to ok. 25 mld zł. Skorzystać na niej mają także polscy podwykonawcy.

Źródło: gov.pl, rp.pl, 1.08.2025

Polska pionierem telechirurgii. Chirurdzy w Gdańsku, pacjenci w Warszawie. Pierwsze operacje na odległość w Polsce i Europie

1 sierpnia chirurdzy z Państwowego Instytutu Medycznego MSWiA przeprowadzili dwie zdalne operacje z wykorzystaniem platformy robotycznej operując pacjentów w Warszawie z konsoli znajdującej się w Gdańsku. To pierwsze tego typu operacje między szpitalami w Europie. Teleoperacja serca była pierwszym na świecie zabiegiem kardiochirurgicznym wykonany zdalnie z użyciem robota EDGE MP1000. Drugi zabieg, prostatektomia radykalna – pierwszym zabiegiem urologicznym z wykorzystaniem EDGE MP1000 w Europie.

Źródło: tvn24.pl, tvpinfo.pl, rynekzdrowia.pl, 1.08.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych 5 sierpnia są:

- **Ustawa z dnia 25 czerwca 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz.U. 2025 poz. 1074)**, której celem jest likwidacja obowiązku sporządzania i publikowania informacji o realizowanej strategii podatkowej przez największych podatników CIT. Omówienie regulacji. Patrz też: Puls Biznesu;
- **Ustawa z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o społecznych formach rozwoju mieszkalnictwa oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1077)** wprowadzająca rozwiązania zapewniające finansowanie z budżetu państwa budownictwa czynszowego realizowanego przez gminy, Społeczne Inicjatywy Mieszkaniowe oraz Towarzystwa Budownictwa Społecznego (SIM/TBS) i spółdzielnie mieszkaniowe. Omówienie regulacji;
- **Ustawa z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo restrukturyzacyjne, ustawy – Prawo upadłościowe oraz ustawy o Krajowym Rejestrze Zadłużonych (Dz.U. 2025 poz. 1085)** – mająca na celu dokonanie implementacji dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1023 z dnia 20 czerwca 2019 r. w sprawie ram restrukturyzacji zapobiegawczej, umorzenia długów i zakazów prowadzenia działalności oraz w sprawie środków zwiększających skuteczność postępowań dotyczących restrukturyzacji,

niewypłacalności i umorzenia długów, a także zmieniającej dyrektywę (UE) 2017/1132 (dyrektywa o restrukturyzacji i upadłości). [Omówienie regulacji](#). [Prawo.pl](#);

- **Ustawa z dnia 25 lipca 2025 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie potrzeb obronności państwa lub kluczowych inwestycji w zakresie potrzeb obronności państwa lub bezpieczeństwa publicznego oraz ustanawiania stref ochronnych terenów zamkniętych (Dz.U 2025, poz. 1080)** – mająca na celu uproszczenie i usprawnienie procesu inwestycyjno-budowlanego w zakresie przygotowania i realizacji strategicznych oraz kluczowych inwestycji dotyczących obronności państwa. [Omówienie regulacji](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1, 4-6

Od oszczędności do inwestycji – inwestowanie bez podatku

5 sierpnia Minister finansów i gospodarki przedstawił nowe rozwiązanie, które ma sprzyjać rozwojowi inwestycji oraz innowacji i zwiększać konkurencyjność polskiej gospodarki –

Osobiste Konto Inwestycyjne (OKI). [Szczegóły na gov.pl](#).

Źródło: [gov.pl](#), 5.08.2025

Weszły w życie cła wobec 70 państw i UE

7 sierpnia czasu wschodnioamerykańskiego zaczęły obowiązywać nowe amerykańskie cła na towary z ok. 70 państw i Unii Europejskiej. Na większość krajów, w tym Polskę, nałożono 15-proc. stawkę ceł, co w większości oznacza niższe taryfy niż te ogłoszone w kwietniu.

Źródło: [ey.com](#), [pb.pl](#), [money.pl](#), [businessinsider](#), [bankier.pl](#), 7.08.2025; [rp.pl](#), 8.08.2025

Nowa platforma e-Granty z dofinansowaniem 85,73 mln zł – cyfrowa rewolucja w finansowaniu nauki i badań

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, we współpracy z Ośrodkiem Przetwarzania Informacji - Państwowym Instytutem Badawczym oraz Narodowym Centrum Badań i Rozwoju, uruchomił projekt **e-Granty – Platforma Finansowania Nauki, Badań i Rozwoju**.

Nowy system pozwoli na scentralizowanie usług, dobrą wymianę informacji, obniżenie kosztów, ale też powiąże systemy uczelni z systemami państwowymi. Inicjatywa została zakwalifikowana do finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027, z rekomendowaną kwotą dofinansowania 85,73 mln zł. Finalna wersja platformy zostanie wdrożona we wrześniu 2028 r.

Źródło: [gov.pl](#), 7.08.2025

Na Baltic Power zainstalowano pięć turbin. Uruchomienie w 2026 roku

Na pierwszej polskiej morskiej farmie wiatrowej Baltic Power, budowanej przez Orlen i kanadyjski koncern Northland Power, zainstalowano pięć wiatraków o mocy 15 MW każdy. Uruchomienie farmy zaplanowano w 2026 r. Największe dostępne w Europie turbiny zostały wyprodukowane przez duńską firmę Vestas, ale niektóre części wytwarzane są lokalnie, m.in. w fabryce zlokalizowanej w Szczecinie.

Źródło: [orlen.pl](#), [pb.pl](#), 8.08.2025

Start projektu SPARK - polska nauka umacnia się w sektorze kosmicznym

8 sierpnia Sieć Badawcza Łukasiewicz (Instytut Lotnictwa, Instytut Metali Nieżelaznych oraz Przemysłowy Instytut Automatyki i Pomiarów) zainaugurowała **projekt SPARK** (Spacecraft Platform Architecture for Research and Key-enabling missions), którego celem jest z jednej strony opracowanie i wyniesienie na orbitę eksperymentalnego satelity badawczego, z drugiej – prowadzenie testów polskich technologii w warunkach kosmicznych. Misję polskiego satelity zaplanowano na 2027 r. Projekt, z budżetem około 15 mln zł, wpisuje się w strategię rozwoju technologii podwójnego zastosowania – cywilnego i wojskowego (dual-use). SPARK to drugi z projektów strategicznych, które mają zapewnić krajowemu przemysłowi i nauce realną niezależność technologiczną. Pierwszy to również przedsięwzięcie Łukasiewicza – projekt rakiety suborbitalnej ILR-33 Bursztyn 2K.

Źródło: gov.pl, naukawpolsce.pl, rp.pl, 8.08.2025; mamstartup.pl, 11.08.2025

Polskie F-16 przejdą modernizację. Kontrakt o wartości 3,8 mld USD

13 sierpnia w bydgoskich Wojskowych Zakładach Lotniczych nr 2 została zawarta umowa na kompleksową modernizację polskich samolotów F-16. Wartość kontraktu to 3,8 mld dol. Zgodę na modernizację wydał w październiku 2024 r. Departament Stanu USA.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 13.08.2025

Orlen odkrył nowe złoża gazu w Polsce. Nadają się do wydobycia

W złożu Trzebusz w woj. zachodniopomorskim, należącym do Grupy Orlen, odkryto 700 mln m³ zasobów wydobywalnych gazu ziemnego – poinformował koncern. Dzięki temu łączne zasoby wydobywalne surowca w tym rejonie wzrosły do 2,3 mld m³.

Źródło: businessinsider, gazetaprawna.pl, bankier.pl, 13.08.2025

Projekt ustawy wprowadzającej nowe opłaty za opakowania²⁹

13 sierpnia Ministerstwo Klimatu i Środowiska opublikowało projekt ustawy o rozszerzonej odpowiedzialności producentów (ROP). Żałożenia na stronie MKiŚ.

Źródło: gov.pl, pb.pl, pb.pl, zielonagospodarka.pl, pwc.pl, 13.08.2025

Ruszył pilotaż skróconego czasu pracy

14 sierpnia rozpoczął się nabór wniosków do pilotażu skrócenia czasu pracy, skierowany do pracodawców z całej Polski, zarówno z sektora publicznego, jak i z prywatnego. Na testowanie nowych modeli organizacji pracy w latach 2025-2027 przeznaczono 50 mln zł (10 mln zł w 2025 r.). Szczegółowe informacje na stronie MRPiPS.

Źródło: prawo.pl, 13.08.2025; gov.pl, onet.pl, 14.08.2025

²⁹ 10 grudnia 2025 r. MKiŚ poinformowało, że choć pierwotny harmonogram zakładał wejście w życie ustawy o rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP) od 1 stycznia 2026 r., tak się już nie stanie. Jako kolejny możliwy termin przekazania projektu do dalszych prac w Sejmie wskazano luty 2026 r. Źródło: pap.pl, 11.12.2025. Jednak mimo zapowiedzi Ministerstwo Klimatu i Środowiska (MKiŚ) nie wpisało projektu ustawy UC100, wdrażającej rozszerzoną odpowiedzialność producenta (ROP), na listę priorytetów na pierwsze półrocze 2026 r. Źródło: portalsamorzadowy.pl, 28.01.2026.

Polska w grupie wschodzących innowatorów

Polska zajęła 23. miejsce w Europejskim Rankingu Innowacyjności wśród państw członkowskich UE i 27. miejsce wśród UE i państw sąsiadujących. Na tle UE Polska w 2025 r. wyróżniała się pozytywnie w trzech obszarach: aplikacje projektowe (aktywa intelektualne), wdrażanie technologii dotyczącej chmury obliczeniowej (inwestycje w technologie informacyjne) oraz społeczeństwo z wykształceniem wyższym (zasoby ludzkie). Trzy wskaźniki, w których wyniki Polski były najmniej korzystne w porównaniu z UE obejmowały: udział studentów zagranicznych w studiach doktoranckich (atrakcyjny system badawczy), nakłady na kapitał wysokiego ryzyka (finanse i wsparcie), a także wprowadzanie innowacji produktowych przez MŚP (innowatorzy).

Źródło: [Tygodnik Gospodarczy PIE 32/2025](#) (s. 2-4), 14.08.2025; [europa.eu](#)

Program Ministra Finansów i Gospodarki na rzecz rozwoju kompetencji w obszarze innowacji dual-use

Decyzją Ministra finansów i gospodarki z dnia 14 sierpnia 2025 r. Program pn. Wsparcie kompetencji w obszarze innowacji dual-use na lata 2025-2029 ma wspomagać rozwój innowacyjnych technologii o podwójnym zastosowaniu, cywilnym i obronnym. Przełomowy program został opracowany w MRiT w ścisłej współpracy z MON. Obejmuje trzy komponenty: venture building, akcelerator dual-use i sieć mentorów z różnych sektorów.

Źródło: [gov.pl](#), [gov.pl](#), [businessinsider](#), [wnp.pl](#), [evertiq.pl](#), 14.08.2025

PARP: 70 mln zł na zieloną rewolucję w firmach z Polski Wschodniej

20 sierpnia PARP ogłosiła nowy nabór do etapu II Działania 1.3 FEPW - Wdrożenie modelu biznesowego GOZ-transformacji. MŚP mogą otrzymać nawet 3,5 mln zł wsparcia na wdrożenie własnego modelu GOZ-transformacji. Więcej informacji o naborze w konkursie Gospodarka o obiegu zamkniętym w MŚP, Etap II – Wdrożenie modelu biznesowego GOZ-transformacji na stronie Agencji.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 20.08.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

21 sierpnia Prezydent RP rozpatrzył 22 ustawy, zawetował jedną (tzw. wiatrakową), a podpisał 21, w tym:

- **Ustawę z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym (Dz.U. 2025 poz. 1167)**, mającą na celu usunięcie w ustawie z dnia 20 maja 2021 r. o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym luki z zakresie odpowiedzialności dewelopera. [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo zamówień publicznych oraz ustawy o umowie koncesji na roboty budowlane lub usługi (Dz.U. 2025 poz. 1165)**, która m.in. daje zamawiającym możliwość samodzielnego decydowania o udziale wykonawców

z państw trzecich w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego lub o zawarciu umowy koncesji. [Pobierz informację](#);

- **Ustawę z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1158).** [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie niektórych ustaw w celu uproszczenia procedur administracyjnych oraz wsparcia przedsiębiorczości (Dz.U. 2025 poz. 1168),** w szczególności zmierzającą do wprowadzenia w określonych przypadkach mechanizmu milczącego załatwienia sprawy. Proponowane regulacje dotyczą również m.in. wsparcia rozwoju działalności nierejestrowej przez przejście z miesięcznego na kwartalny limit przychodów, co zwiększy elastyczność i dostępność tej formy aktywności gospodarczej. Bez konieczności zakładania firmy będzie można kwartalnie zarobić 10.813,50 zł. [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi (Dz.U. 2025 poz. 1161).** [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 9 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o przetwarzaniu danych dotyczących przelotu pasażera.** [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 5 sierpnia 2025 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych.** [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo zamówień publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1173),** podwyższającą ze 130 tys. zł do 170 tys. zł minimalny próg wartości zamówienia wymagającego stosowania Prawa zamówień publicznych oraz ustawy o umowie koncesji na roboty budowlane lub usługi. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl (poz. 2, 7, 10, 11, 13-15, 19), [Weto Prezydenta do tzw. ustawy wiatrakowej](#), 21.08.2025

Rozporządzenie ws. utworzenia Ministerstwa Energii

Z dniem 21 sierpnia zostało powołane Ministerstwo Energii ([Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 sierpnia 2025 r. w sprawie utworzenia Ministerstwa Energii](#)). Nowy resort powstał w drodze przekształcenia dotychczasowego Ministerstwa Przemysłu. Na mocy [Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 25 lipca 2025 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Energii](#), Minister Energii kieruje działami administracji rządowej: energia i gospodarka surowcami energetycznymi.

Źródło: gov.pl, 21.08.2025

Wspólne oświadczenie handlowe UE i USA

UE i USA uzgodniły wspólne oświadczenie dotyczące m.in. obniżenia stawek celnych na szereg produktów, w tym samochody – z 27,5% do jednolitej stawki 15%. Jednolita stawka

objęła też leki i czipy. USA oświadczyły, że wprowadzą zerowe stawki celne m.in. na korek, samoloty i części samolotów oraz leki generyczne.

Źródło: ec.europa.eu, pb.pl, euronews.com, gazeta.pl, 300gospodarka.pl, 21.08.2025

Z podpisem Prezydenta RP

25 sierpnia Prezydent rozpatrzył 8 ustaw, zawetował 3, w tym nowelizację ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy ([uzasadnienie](#)), a podpisał 5, w tym **Ustawę z dnia 25 lipca 2025 r. o zmianie ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych oraz ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych** (Dz.U. 2025 poz. 1192). [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 24, 25.08.2025

PARP: Nowe drogi rozwoju Lubelszczyzny – rusza nabór na projekty infrastrukturalne

26 sierpnia Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nabór projektów w ramach działania „Infrastruktura drogowa” finansowanego z Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej. Alokacja dla naboru to 84 mln zł. Dofinansowanie może pokryć nawet 85% kosztów kwalifikowalnych. Środki są bezzwrotne, co czyni je wyjątkowo atrakcyjną formą inwestycji w rozwój. Szczegółowe informacje na temat konkursu **Infrastruktura drogowa - nabór niekonkurencyjny** na stronie Agencji.

Źródło: parp.gov.pl, 26.08.2025

Z podpisem Prezydenta RP

27 sierpnia Prezydent RP podpisał 4 ustawy, w tym:

- **Ustawę z dnia 5 sierpnia 2025 roku o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1218). [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 5 sierpnia 2025 roku o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1203), której zasadniczym celem jest zmiana ustawy KSeF. [Pobierz informację](#);
- **Ustawę z dnia 5 sierpnia 2025 roku o certyfikacji wykonawców zamówień publicznych** (Dz.U. 2025 poz. 1235). [Pobierz informację](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 27, 29, 30

Orlen: pierwsza w Europie mała elektrownia jądrowa BWRX-300 powstanie we Włocławku

Orlen poinformował, że we Włocławku powstanie pierwsza w Europie mała elektrownia jądrowa BWRX-300. To jedno z uzgodnień między Orlenem a Synthos Green Energy.

Źródło: orlen.pl, pb.pl, 28.08.2025

Otwarcie Centrum Kontroli Misji Satelitarnych WAT

28 sierpnia odbyło się uroczyste otwarcie Centrum Kontroli Misji Satelitarnych. Towarzyszyła mu prezentacja operacyjnego wykorzystania Segmentu Naziemnego Wojskowej Akademii Technicznej, którego elementem jest Centrum. Segment Naziemny WAT posłuży operacyjnemu zarządzaniu satelitami projektu PIAST (Polish ImAging SaTellites). Założeniem tego projektu jest budowa konstelacji trzech nanosatelitów optoelektronicznego rozpoznania obrazowego na bazie platformy HyperSat firmy Creotech Instruments.

Źródło: gov.pl, wojsko-polskie.pl, geekweek.interia.pl, 28.08; mamstartup.pl, 29.08.2025

Inicjatywa Prezydenta RP: Fundusz Rozwoju Technologii Przełomowych

29 sierpnia w Centrum Nowych Technologii Uniwersytetu Warszawskiego odbyła się uroczystość podpisania przez Prezydenta RP inicjatywy ustawodawczej dot. projektu ustawy o **Funduszu Rozwoju Technologii Przełomowych** (F RTP). Zgodnie z zapowiedzią, finansowanie F RTP ma wynieść co najmniej 5 mld zł rocznie, a środki będą pochodzić z uszczelnienia systemu podatkowego i zostaną przeznaczone na rozwój AI, technologii kwantowych czy biotechnologii i produkcji leków. Projekt został skierowany do procesu parlamentarnego ([druk 1676](#)).

Źródło: prezydent.pl, prawo.pl, money.pl, tvn24.pl, 29.08; mamstartup.pl, 1.09.2025

Założenia polityki rozwoju technologii kwantowych

29 sierpnia Ministerstwo Cyfryzacji opublikowało założenia do krajowej polityki rozwoju technologii kwantowych ([dostępne na stronie MC](#)). To pierwsza tak kompleksowa propozycja państwa w obszarze jednej z najbardziej przełomowych technologii przyszłości. Konsultacje społeczne trwały do 30 września 2025 r.³⁰

Źródło: gov.pl, 29.08.2025

Wrzesień

Strategia Grupy PFR na lata 2026–2030: wspólna wizja rozwoju Polski i wsparcie przedsiębiorstw

1 września **Grupa PFR przyjęła Strategię na lata 2026–2030**. Dokument, przygotowany wspólnie przez wszystkie instytucje rozwoju, wyznacza wspólną wizję umacniania pozycji Polski i polskich przedsiębiorstw na arenie krajowej i międzynarodowej. Definiuje osiem kluczowych kierunków strategicznych: 1) Zrównoważony rozwój i transformacja energetyczna, 2) Internacjonalizacja polskich firm, 3) Rozwój ekosystemu innowacji, 4) Przemysł i infrastruktura, 5) Nowoczesne samorządy, 6) Zdrowie i edukacja, 7) Konkurencyjne MŚP, 8) Bezpieczeństwo i odporność.

Źródło: pfr.pl, parp.pl, strefabiznesu.pl, 3.09.2025

³⁰ Patrz także: <https://www.wnp.pl/tech/polskie-technologie-skazane-na-porazke-rzad-deklaruje-wsparcie-ale-biznes-domaga-sie-konkretow,1024796.html>, 21.01.2026.

„Polska w klubie bilionerów”

Premier ogłosił historyczny awans Polski do grona 20 największych gospodarek świata – **wartość polskiej gospodarki przekroczyła bilion dolarów**. Jego słowa opierają się na kalkulacjach wynikających z danych GUS o PKB Polski za II kwartał 2025 r.

Źródło: gov.pl, 2.09.2025; [businessinsider](https://businessinsider.com), 6.09.2025

PARP: nabór dla firm rozwijających czyste technologie

Jednym z instrumentów wspierających sektor cleantech jest „Inicjatywa STEP dla sektora czystych i zasobooszczędnych technologii”. W konkursie, ogłoszonym 2 września przez PARP w ramach FENG, nabory będą przeprowadzane w podziale na dwie ścieżki: **STEP – Czyste i zasobooszczędne technologie – Innowacyjne technologie krytyczne** (Ścieżka A: projekty inwestycyjne, które wnoszą na rynek wewnętrzny UE innowacyjny lub najnowocześniejszy lub przełomowy element o znaczącym potencjale gospodarczym) oraz **STEP – Czyste i zasobooszczędne technologie – Strategiczna niezależność UE** (Ścieżka B: projekty inwestycyjne, które przyczyniają się do ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności Unii Europejskiej). Minimalna wartość kosztów kwalifikowalnych w projekcie: 10 mln zł, maksymalna kwota możliwego dofinansowania: 150 mln zł.

Źródło: parp.gov.pl, 2.09.2025

RPP: stopy procentowe w dół

Na posiedzeniu w dniach 2-3 września 2025 r. Rada Polityki Pieniężnej postanowiła obniżyć stopy procentowe NBP o 0,25 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 4,75%; stopa lombardowa 5,25%, stopa depozytowa 4,25%; stopa redyskontowa weksli 4,80%; stopa dyskontowa weksli 4,85%. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 2-3 września 2025 r. Patrz także: Ocena bieżącej sytuacji ekonomicznej w Polsce, wrzesień 2025 (konferencja z Prezesem NBP).

Źródło: nbp.pl, 3.09.2025; bankier.pl, money.pl, 4.09.2025

KE proponuje przyjęcie umów z Mercosurem i Meksykiem

3 września Komisja Europejska podjęła decyzję o przyjęciu ostatecznego tekstu umowy handlowej z blokiem państw Ameryki Płd., Mercosurem³¹. Uwzględniając obawy Polski i Francji, w umowie zawarto zapisy zapewniające kompleksową ochronę wrażliwych obszarów UE w sektorze rolnym³². Do czasu ratyfikowania umowy przez parlamenty wszystkich krajów członkowskich, KE zaproponowała porozumienie tymczasowe obejmujące część handlową umowy.

Źródło: ec.europa.eu, pap.pl, rp.pl, money.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), tvn24.pl, 3.09.2025

³¹ W grudniu 2024 r. KE ogłosiła zakończenie trwających od blisko 25 lat rozmów z krajami południowoamerykańskimi na temat treści umowy. Następnie strona unijna przystąpiła do przeglądu prawnego porozumienia i tłumaczenia go na języki narodowe.

³² KE informowała o możliwości utworzenia funduszu kompensacyjnego o wartości 1 mld euro, który byłby uruchomiony w przypadku wystąpienia niepożądanych efektów umowy.

Umowa dotacji na rozwój polskiej lokomotywy wodorowej

3 września została podpisana umowa między NFOŚiG i spółką PESA pn. „Zwiększenie mocy produkcyjnych PESA pozwalających na produkcję pojazdów napędzanych wodorem w oparciu o wyniki zrealizowanych prac B+R”. Umożliwi ona wybudowanie fabryki, która stopniowo będzie zwiększać moce produkcyjne tak, by do 2040 r. produkować 10 lokomotyw wodorowych rocznie. Kwota dotacji z KPO to 53 mln zł.

Źródło: gov.pl, 3.09.2025

TSUE: prawo UE musi być priorytetem

W wyroku z 4 września 2025 r. (sygn. akt C-225/22), Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej uznał, że polski sąd krajowy powinien potraktować orzeczenie wydane w Izbie Kontroli Nadzwyczajnej i Spraw Publicznych Sądu Najwyższego (IKNiSP SN) jako nieistniejące oraz je pominąć. Podstawę rozstrzygnięcia TSUE stanowi przyjęcie założenia, że IKNiSP SN nie posiada statusu niezawisłego i bezstronnego sądu. Orzeczenie odnosi się do spraw z elementem prawa unijnego (w przeciwnym wypadku Trybunał wykroczyłby poza swoje kompetencje).

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.pl), prawo.pl, 4.09; gazetaprawna.pl, 5.09; rp.pl, 8.09.2025

Polska największym beneficjentem programu SAFE

Komisja Europejska poinformowała, że do Polski trafi 43,7 mld euro z programu SAFE, w formie niskooprocentowanych pożyczek z 45-letnim okresem spłaty. Pieniądze z tego funduszu wzmocnią kluczowe zdolności Wojska Polskiego, obronę powietrzną i przeciwrakietową, systemy artyleryjskie, zakupy amunicji, dronów i systemów antydronowych. Wnioski do KE złożyło 19 państw członkowskich na łączną kwotę 150 mld euro. Polska będzie największym beneficjentem tego przedsięwzięcia.

Źródło: gov.pl, pb.pl, tvn24.pl, bankier.pl, defence24.pl, 9.09.2025; rp.pl, 10.09.2025

Pierwsza w kraju biometanownia przyłączona do sieci gazowej

Pierwsza³³ komercyjna biometanownia w Polsce została przyłączona do sieci gazowej Polskiej Spółki Gazownictwa. Instalacja w cukrowni w Strzelinie (woj. dolnośląskie) należy do firmy Südzucker – największego producenta cukru w Europie – i ze względu na swój potencjał energetyczny to inwestycja unikalna w skali Europy.

Źródło: psgaz.pl, 9.09.2025

Rozporządzenie w sprawie czasowego zawieszenia ruchu granicznego na przejściach z Republiką Białorusi

10 września Minister spraw wewnętrznych i administracji podpisał **rozporządzenie w sprawie czasowego zawieszenia ruchu granicznego na przejściach z Białorusią**

³³ Pierwsza w Polsce nowoczesna i bezodorowa biometanownia (projekt pokazowy) powstała na terenie Rolniczego Gospodarstwa Doświadczalnego w Brodach należącego do Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Jej rozruch technologiczny rozpoczęto pod koniec 2024 r. Źródło: gov.pl, 13.02.2025.

(Dz.U. 2025 poz. 1233). Zamknięcie przejść granicznych obowiązuje od północy 12 września do odwołania. Zawieszenie dotyczy zarówno transportu samochodowego, jak i pociągów towarowych³⁴. Decyzja jest odpowiedzią rządu na zaplanowane rosyjsko-białoruskie manewry wojskowe „Zapad 2025”.

Źródło: gov.pl, onet.pl, 10.09.2025; pap.pl, 11.09.2025; gazeta.pl, gov.pl, 12.09.2025

Strategia Rozwoju Polski do 2035 – publiczne konsultacje

10 września Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zaprezentowało projekt Strategii Rozwoju Kraju do 2035 r. Ten dokument ma być fundamentem dla polityk państwa na najbliższą dekadę. Co istotne, będzie podstawą planowania funduszy europejskich na lata 2028-2035. W Strategii przedstawiono 56 wskaźników, podzielonych na trzy obszary: demografia, konkurencyjność gospodarki i odporność państwa. Do 31 października trwały konsultacje publiczne projektu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Źródło: gov.pl, 10.09.2025; pb.pl, 11.09.2025; **Strategia Rozwoju Polski do 2035 r.**

Unijny sąd oddalił skargę w sprawie uwzględnienia energii jądrowej i gazu w taksonomii

10 września 2025 r. organ pierwszej instancji Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej wydał orzeczenie, w którym oddalił skargę wniesioną przez Austrię na akt delegowany Komisji Europejskiej 2022/1214, uwzględniający sektor energii jądrowej i gaz w unijnej taksonomii zrównoważonego finansowania. Polska pozytywnie ocenia wyrok jako potwierdzenie zasady neutralności technologicznej oraz prawa państw członkowskich do kształtowania swojego miksu energetycznego.

Źródło: gov.pl, 10.09.2025

Akt w sprawie danych – nowe zasady wymiany danych

Od 12 września zaczęły obowiązywać przepisy unijnego Aktu w sprawie danych (Data Act, Rozporządzenie UE 2023/2854), regulującego dostęp do danych.

Źródło: gov.pl, 12.09.2025

Rok po powodzi: rządowa pomoc dla poszkodowanych

Łączna wartość zaangażowania rządu w pomoc i odbudowę przekroczyła 8 mld zł, z czego blisko 5 mld zł trafiło na Dolny Śląsk. Kluczowe instrumenty wsparcia to: świadczenie interwencyjne – wypłacone 2036 przedsiębiorcom na łączną kwotę 228,2 mln zł; pożyczki powodziowe – 1271 pożyczek na kwotę 172,8 mln zł (wypłaty ciągle trwają); Fundusz wsparcia przedsiębiorstw – 91 pożyczek na łączną kwotę 100,8 mln zł (wartość zawartych i oczekujących umów przekracza 225 mln zł); umorzenia składek ZUS – 1033 zgody, co daje 47,6 mln zł umorzonych zobowiązań; świadczenie lokalowe – pomoc w wysokości 1 mln zł

³⁴ Na wniosek Dowództwa Operacyjnego Rodzajów Sił Zbrojnych od 10 września do 9 grudnia 2025 r. zostało wprowadzone także ograniczenie ruchu lotniczego we wschodniej części Polski w postaci strefy ograniczonej EP R129. Źródło: pansa.pl, 10.09.2025; rp.pl, 11.09.2025.

dla właścicieli lokali wynajmowanych przedsiębiorcom; pomoc z Funduszu Pracy – 598 umów, wsparcie zatrudnienia 8871 osób, koszt: 116,8 mln zł.

Źródło: [gov.pl](#), [gov.pl](#), [gov.pl](#), 15.09.2025; [gov.pl](#), 19.09.2025

Powrót polskiego drobiu na chiński rynek

15 września zostało podpisane polsko-chińskie porozumienie w sprawie regionalizacji dotyczącej eksportu polskiego drobiu. To największe osiągnięcie we współpracy z Chinami w sektorze rolno-spożywczym w ostatnim czasie. W trakcie rozmów polsko-chińskich dyskutowano również m.in. o zezwoleniu na eksport do Polski chińskich wyrobów z metalami ziem rzadkich, a także o zachęcaniu polskich i chińskich firm do współpracy w przemyśle samochodów elektrycznych.

Źródło: [gov.pl](#), [gov.pl](#), [businessinsider](#), [tvn24.pl](#), [wyborcza.pl](#), 15.09.2025

Płaca minimalna w 2026 roku

15 września w Dzienniku Ustaw zostało opublikowane Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 września 2025 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2026 r. ([Dz.U. 2025 poz. 1242](#)), które przewiduje, że od 1 stycznia 2026 r. minimalne wynagrodzenie za pracę będzie wynosić 4806 zł brutto, a minimalna stawka godzinowa – 31,40 zł brutto.

Źródło: [rp.pl](#), [tvn24.pl](#), [pit.pl](#), [pb.pl](#), 15.09.2025; [pap.pl](#), [rzecznikmsp.gov.pl](#), 16.09.2025

PARP: GEM Polska 2025. Raport z badania przedsiębiorczości

Naszymi największymi wyzwaniem są lęk przed porażką i spadek atrakcyjności „bycia na swoim” – wynika z ostatniej edycji badania Global Entrepreneurship Monitor (GEM), którego wyniki podsumowuje [Raport z badania przedsiębiorczości Global Entrepreneurship Monitor Polska 2025](#), przygotowany przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości i Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach. Raport prezentuje aktualne dane dotyczące efektywności ekosystemu przedsiębiorczości oraz m.in. wizerunku przedsiębiorców, postaw polskiego społeczeństwa względem przedsiębiorczości, intencji do zakładania firm oraz rzeczywistego poziomu aktywności biznesowej Polek i Polaków i powodów rezygnacji z podejmowania aktywności biznesowej. Tłem są dane z ponad 50 państw świata.

Źródło: [pb.pl](#), 18.09.2025; [parp.gov.pl](#), 19.09.2025

Polska dołącza do grona producentów wież offshore

W fabryce Baltic Towers zaprezentowano pierwszą wyprodukowaną w Polsce sekcję wieży offshore. Fabryka Baltic Towers powstała we współpracy Polski i Hiszpanii. Inwestycja o wartości około 200 mln euro wesprze europejską transformację energetyczną, wzmacniając rozwój krajowego oraz europejskiego łańcucha dostaw dla sektora offshore wind. Rocznie będzie produkowała do 150 wież dla turbin wiatrowych o mocy 15 MW i większych.

Źródło: [gov.pl](#), [globeneria.pl](#), 18.09; [inzynieria.com](#), [zielonagospodarka.pl](#), 19.09.2025

Nowy program rządu: przede wszystkim bezpieczeństwo

19 września rząd zaprezentował 58 priorytetów na kolejne dwa lata. Podzielił je na cztery obszary: 1) Bezpieczna Polska, bezpieczni Polacy (armia i ochrona ludności, energetyka i energia), 2) Innowacyjna i konkurencyjna gospodarka (firmy, deregulacja i system podatkowy; inwestycje); 3) Sprawne państwo i wysoka jakość usług publicznych (praworządność; e-zdrowie; dzieci, młodzież, edukacja); 4) Nowoczesne państwo cyfrowe (mObywatel; Sztuczna inteligencja w biznesie, nauce, administracji). Lista priorytetów, z omówieniem każdego z nich, jest dostępna stronie gov.pl.

Źródło: gov.pl, tvn24.pl, bankier.pl, 19.09.2025; [DGP](https://dgp.gov.pl), 22.09.2025

Kolej dla polskiego atomu. Linia Kartuzy - Lębork wraca po 25 latach

Odbudowa i modernizacja linii kolejowej nr 229: Kartuzy – Sierakowice – Lębork ma strategiczne znaczenie dla bezpieczeństwa energetycznego kraju. Linia ma stać się częścią szlaku transportowego dla budowy i obsługi pierwszej polskiej elektrowni jądrowej (Lubiatowo–Kopalino). Zakończenie inwestycji, finansowanej z budżetu państwa i wartej ponad 508 mln zł netto, zaplanowano na I kw. 2028 r. To pierwszy z trzech etapów projektu mającego zapewnić dostęp kolejowy do ww. elektrowni. Drugi etap obejmie modernizację linii Lębork – Łeba oraz budowę nowych odcinków przez Choczewo i teren elektrowni do stacji Steknica. Trzeci zakłada modernizację linii Wejherowo – Choczewo. Umowę na opracowanie projektu i odbudowę linii kolejowej 229 pomiędzy Kartuzami a Lęborkiem została podpisana 22 września 2025 r. przez przedstawicieli Polskich Linii Kolejowych oraz firmy Torpol.

Źródło: gov.pl, plk-sa.pl, wnp.pl, strefabiznesu.pl, 22.09.2025; pap.pl, 23.09.2025

Polska wśród liderów realizacji celów zrównoważonego rozwoju

Ministerstwo Rozwoju i Technologii opublikowało najnowszą edycję raportu „Monitorowanie realizacji celów zrównoważonego rozwoju w Polsce - informacja wg stanu na koniec 2024 r.” (publikacja dostępna na stronie MRiT). Z danych wynika, że w 2025 r. Polska awansowała w światowym rankingu SDG Index na 9. miejsce (wśród 166 ocenianych państw), osiągając wynik 82,1% i poprawiając swoją lokatę o 1 miejsce względem 2024 r.

Źródło: gov.pl, 22.09.2025

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy wprowadzającej nowoczesny system walki z treściami pirackimi

23 września Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy wdrażającej rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2065 w sprawie jednolitego rynku usług cyfrowych (tzw. Akt o usługach cyfrowych - DSA). Omówienie regulacji. 29 września projekt wpłynął do Sejmu (druk 1757).

Źródło: gov.pl, 26.01.2025

Polskie technologie na światowych rynkach – start Zespołu ICTeam

Skuteczniejsze wsparcie polskich przedsiębiorstw ICT w ich drodze na rynki międzynarodowe – to główny cel **Zespołu ds. wsparcia polskiego sektora ICT**, który zainaugurował swoją działalność 23 września. W pracach Zespołu uczestniczą przedstawiciele administracji, biznesu, nauki oraz organizacji branżowych. Jego zadaniem będzie wypracowanie trwałego modelu rozwoju i ekspansji polskich technologii pod marką „Polish Tech”.

Źródło: gov.pl, 24.09.2025

Polski instrument GLOWS wyruszył w kosmos

24 września z kompleksu startowego NASA Kennedy Space Center na Florydzie wystartowała misja IMAP (Interstellar Mapping and Acceleration Probe), której celem jest zgłębienie tajemnic heliosfery. Na pokładzie rakiety SpaceX Falcon 9, obok dziewięciu innych instrumentów badawczych, znalazł się GLOWS (GLObal solar Wind Structure) – fotometr zaprojektowany i wykonany w Centrum Badań Kosmicznych PAN. To pierwszy w pełni polski instrument badawczy w historii naszego sektora kosmicznego.

Źródło: gov.pl, naukawpolsce.pl, ceo.com.pl, 24.09.2025

Rozporządzenie ws. przywrócenia ruchu granicznego z Białorusią

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 23 września 2025 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie czasowego zawieszenia lub ograniczenia ruchu granicznego na określonych przejściach granicznych (Dz. U. 2025 poz. 1274) z dniem 25 września 2025 r. przywrócony został ruch graniczny na przejściach granicznych Rzeczypospolitej Polskiej z Republiką Białorusi. Przywrócenie ruchu dotyczy przejść kolejowych i drogowych zamkniętych 12 września.

Źródło: gov.pl, 23.09.2025; gov.pl, 25.09.2025

Startup Booster Poland – Startups Exchange – oferta dla akceleratorów

25 września PARP ogłosiła konkurs **Startup Booster Poland – Startups Exchange – oferta dla akceleratorów**. Cel działania to realizowanie przez operatorów profesjonalnych programów akceleracji, polegających na wsparciu polskich startupów o potencjale międzynarodowym programem realizowanym na rynku zagranicznym. Minimalna kwota dofinansowania projektu – 7 mln zł, maksymalna – 10 mln zł.

Źródło: PARP, 25.09.2025

Z podpisem Prezydenta RP

26 września podpis Prezydenta RP zyskały:

- **Ustawa z dnia 12 września 2025 roku o zmianie ustawy o zapasach ropy naftowej, produktów naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym oraz ustawy – Prawo energetyczne (Dz.U. 2025 poz. 1303)**, mająca zapewnić ciągłość i bezpieczeństwo dostaw gazu ziemnego oraz uprościć procedury składania dokumentów wymaganych od firm z branży energetycznej. Omówienie regulacji;

- **Ustawa z dnia 12 września 2025 roku o zmianie niektórych ustaw w celu weryfikacji prawa do świadczeń na rzecz rodziny dla cudzoziemców oraz o warunkach pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz.U. 2025 poz. 1301).** Zgodnie z nowymi przepisami, obywatele Ukrainy będą nadal objęci w Polsce ochroną czasową, która zapewnia im m.in. dostęp do polskiego rynku pracy, ale nieaktywni zawodowo stracą w 2026 r. prawo do świadczenia wychowawczego 800+ na dzieci. Omówienie regulacji;
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 roku o bonie ciepłowniczym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia wysokości cen energii elektrycznej (Dz.U. 2025 poz. 1302),** której celem jest wprowadzenie nowych działań osłonowych na drugą połowę 2025 r. i w roku 2026 w postaci bonu ciepłowniczego. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2, 3

Uchwała w sprawie rewizji Krajowego Planu Odbudowy

26 września rząd podjął uchwałę w sprawie czwartej już rewizji Krajowego Planu Odbudowy (i ostatniej przed zakończeniem realizacji programu w III kw. 2026 r.). Dokument został przekazany do Brukseli, do zatwierdzenia³⁵. Z KPO m.in. usunięto podatek od samochodów spalinowych i opłatę środowiskową od samochodów spalinowych od przedsiębiorców. Zmniejszono część pożyczkową KPO o 21,5 mld zł (stało się to po dokonaniu przeglądu inwestycji). Fundusz Bezpieczeństwa i Obronności zmniejszył się do 20 mld zł. Dodatkowo ponad 1 mld zł przeznaczono na dotacje na instalacje wodno-kanalizacyjne w gminach.

Źródło: [xcom](https://xcom.pl); pap.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), biznes.interia.pl, 26.09.2025

Źródło: gov.pl, 30.09.2025; gov.pl, 2.10.2025

Przekazanie Deklaracji Semicon Coalition Komisji Europejskiej

29 września w obecności unijnych ministrów odpowiedzialnych za gospodarkę i innowacje, została przekazana KE **Deklaracja Semicon Coalition**, wyznaczająca nowy kierunek rozwoju europejskiego sektora półprzewodników. Dokument, uzgodniony jednomyślnie przez państwa UE, jest politycznym mandatem do wypracowania ambitnej, ale realistycznej polityki, w której półprzewodniki traktowane będą jako strategiczna infrastruktura gospodarcza i bezpieczeństwa, a nie wyłącznie sektor przemysłowy. Więcej na gov.pl.

Źródło: gov.pl, 30.09.2025

³⁵ Komisja Europejska zaakceptowała wniosek Polski ws. IV rewizji KPO 20 listopada 2025 r. Zmieniona decyzja wykonawcza po IV rewizji KPO została przyjęta przez Radę UE 12 grudnia 2025 r. 30 października 2025 r. do Sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy o szczególnych zasadach realizacji zadań związanych z inwestycją w zakresie bezpieczeństwa i obronności realizowaną w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (druk 1885). Ustawa o szczególnych zasadach realizacji zadań związanych z inwestycją w zakresie bezpieczeństwa i obronności realizowaną w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz.U. 2025 poz. 1846) umożliwiająca utworzenie FBiO został podpisana przez Prezydenta 18 grudnia 2025 r. Pierwsze posiedzenie Komitetu Sterujący Funduszu Bezpieczeństwa i Obronności, który przyjął priorytety inwestycyjne i regulamin FBiO odbyło się 26 stycznia 2026 r. (gov.pl).

Październik

Trzy miesiące okresu przejściowego dla systemu kaucyjnego

1 października wszedł w życie system kaucyjny, choć w okresie przejściowym, tj. do końca 2025 r., będą jeszcze wyprzedawane zapasy produktów w opakowaniach bez znaku kaucji.

Źródło: gov.pl, 30.09; pb.pl, zielonagospodarka.pl, bankier.pl, prawo.pl, 1.10, onet.pl, gazeta.pl, gazetaprawna.pl, 2.10.2025

Polski odcinek Via Baltica ukończony

Od 2 października kierowcy mogą już jeździć dwoma nitkami obwodnicy Łomży w ciągu drogi ekspresowej S61. Po oddaniu do ruchu tego 13-kilometrowego odcinka gotowa jest cała polska część szlaku Via Baltica. Via Baltica stanowi strategiczne połączenie drogowe między Polską (biegnie z Warszawy przez Łomżę i Suwałki) a krajami bałtyckimi (Litwą, Łotwą i Estonią, kończy się w Tallinie) oraz całą Europą Środkową, należąc do sieci bazowej transeuropejskiej sieci transportowej TEN-T.

Źródło: gov.pl, forsal.pl, 2.10.2025

CPK odrzucił szprychy. Nowa koncepcja rozwoju kolei

Spółka Centralny Port Komunikacyjny przedstawiła założenia Zintegrowanej Sieci Kolejowej uzupełniającej Podprogram Kolejowy CPK. Prace nad programem potwierdziły konieczność budowy sieci kolejowej w modelu policentrycznym, a nie monocentrycznym – regiony potrzebują połączeń między sobą, a nie tylko z centrum kraju.

Źródło: cpk.pl, pb.pl, 2.10.2025

PARP: 100 mln zł w naborze „Promocja marki innowacyjnych MŚP”

2 października Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nabór w konkursie **Promocja marki innowacyjnych MŚP** w ramach FENG. Program ma na celu zwiększenie rozpoznawalności innowacyjnych polskich firm na rynkach międzynarodowych i obejmuje kluczowe sektory polskiej gospodarki. Do rozdysponowania jest 100 mln zł. Wsparcie skierowane jest do MŚP prowadzących działalność gospodarczą w Polsce.

Źródło: PARP, 2.10.2025

Strategiczna umowa Polski z NATO

3 października w Warszawie zostało podpisane wstępne porozumienie dotyczące realizacji programu rozbudowy krajowej infrastruktury paliwowej w celu przyłączenia jej do systemu rurociągów NATO oraz budowy magazynów paliw na potrzeby sił zbrojnych Sojuszu. Mowa o budowie rurociągów na odcinku 300 km – od granicy z Niemcami do bazy PERN pod Bydgoszczą. I o jednej z największych inwestycji w bezpieczeństwo państwa polskiego w ciągu ostatnich 30 lat. Koszt sięgnie 20 mld zł. Stronami porozumienia są Zakład Inwestycji Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego oraz PERN S.A. Pierwsze rozmowy na temat włączenia Polski w ten system rozpoczęły się w 2014 r., po aneksji Krymu przez Rosję.

Źródło: gov.pl, pap.pl, forsal.pl, businessinsider, bankier.pl, pb.pl, money.pl, 3.10.2025

Zakończyła się budowa gazociągu Kędzierzyn-Koźle - Racibórz

Jest to kluczowe przedsięwzięcie dla przesyłu gazu na terenie województw opolskiego i śląskiego. Wartość całkowita inwestycji to ponad 595,5 mln zł, z czego ponad 199 mln zł jest dofinansowane z programu FEnIKS.

Źródło: gov.pl, 3.10.2025

PKP PLK podpisały umowę na nową linię kolejową za około 2 mld zł

6 października PKP Polskie Linie Kolejowe podpisały umowę na budowę pierwszego odcinka nowej linii kolejowej w ramach projektu zwanego Podłęże-Piekietko. Odcinek między Szczyrzycem a Tymbarkiem w Małopolsce powinien być gotowy do połowy 2029 r. Koszt jego realizacji to ok. 2 mld zł brutto.

Źródło: plk-sa.pl, pb.pl, money.pl, 6.10.2025

Samsung otworzył w Warszawie Business Experience Center

Warszawskie Business Experience Center to unikatowy projekt Samsunga. Drugi taki ośrodek na świecie znajduje się w Korei. Zostały stworzone z myślą o budowaniu ekosystemu innowacji, w którym globalne know-how łączy się z potencjałem lokalnych firm i instytucji badawczych.

Źródło: gov.pl, 6.10.2025

PARP: Rozwój oferty Ośrodków Innowacji dla firm – oferta indywidualna

7 października Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nabór w konkursie **Rozwój oferty Ośrodków Innowacji dla firm – oferta indywidualna**. Celem działania jest wzmocnienie potencjału Ośrodków Innowacji poprzez rozwój oferty usług proinnowacyjnych w zakresie uzyskanej akredytacji lub usług objętych akredytacją. Minimalna wartość wydatków kwalifikowalnych projektu wynosi 500 tys. zł, maksymalna – 5 mln zł. Łączny budżet naboru to 10 mln zł.

Źródło: parp.gov.pl, 7.10.2025

Raport PARP i UJ: Ukryte zasoby rynku pracy. Działania pracodawców wobec wybranych grup pracowników

Ukazał się raport Ukryte zasoby rynku pracy. Działania pracodawców wobec wybranych grup pracowników (raport z badania jakościowego) przybliżający postawy pracodawców wobec pracowników szczególnie narażonych na trudności na rynku pracy: kobiet i opiekunów osób zależnych, osób starszych i młodych, osób z niepełnosprawnością i cudzoziemców. Analiza obejmuje mechanizmy wykluczenia, działania wspierające podejmowane przez firmy, a także strategie i motywacje przedsiębiorców wobec tych grup. W opracowaniu można znaleźć również informację, jak pracodawcy oceniają regulacje i instrumenty publiczne mające przyczynić się do wzrostu aktywności zawodowej tych grup. Raport powstał w ramach projektu badawczego Bilans Kapitału Ludzkiego, realizowanego przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości i Uniwersytet Jagielloński. Część ilościowa w przygotowaniu.

Źródło: parp.gov.pl, 7.10.2025

RPP: stopy procentowe w dół

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła obniżyć stopy procentowe NBP o 0,25 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 4,50%; stopa lombardowa 5,00%; stopa depozytowa 4,00%; stopa redyskontowa weksli 4,55%; stopa dyskontowa weksli 4,60%. Uchwała RPP weszła w życie 9 października 2025 r. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 7-8 października 2025 r.

Źródło: nbp.pl, bankier.pl, 8.10.2025, [DGP](https://dgp.gov.pl), 9.10.2025

Dwie unijne strategie mające na celu przyspieszenie wdrażania sztucznej inteligencji w europejskim przemyśle i nauce

W kwietniu 2025 r. KE uruchomiła plan działania na rzecz sztucznej inteligencji (AI Continent Action Plan), wyznaczając Europie drogę do osiągnięcia pozycji światowego lidera w dziedzinie sztucznej inteligencji. Kolejnym krokiem w realizacji tego celu było przedstawienie 8 października dwóch strategii: „Zastosuj sztuczną inteligencję” (Apply AI Strategy) i „Sztuczna inteligencja w nauce” (AI in Science Strategy, European Strategy for Artificial Intelligence (AI) in Science). Pierwsza z nich określa, w jaki sposób przyspieszyć wykorzystanie AI w kluczowych gałęziach przemysłu i sektorze publicznym, druga koncentruje się na umieszczeniu UE w czołówce badań naukowych opartych na AI i doskonałości naukowej. Więcej na stronie KE.

Źródło: euroactiv.pl, 7.10.2025; europe-direct.pl, commission.europa.eu, 8.10.2025

Na PW powstało Centrum Wiarygodnej Sztucznej Inteligencji

Na Politechnice Warszawskiej oficjalnie otwarto Centrum Wiarygodnej Sztucznej Inteligencji (Centre for Credible AI, CCAI). Jest odpowiedzią na rosnące zapotrzebowanie na kontrolę i analizę algorytmów AI. Ośrodek powstał dzięki blisko 30 mln zł finansowania z programu FENG.

Źródło: fnp.org.pl; naukawpolsce.pl, 8.10; money.pl, 13.10; crn.pl, 14.10.2025

Bruksela pozwała Polskę za brak planu dla energii i klimatu

KE zdecydowała o pozwaniu Polski przed Trybunał Sprawiedliwości UE (TSUE) za niedostarczenie zaktualizowanego Krajowego Planu w dziedzinie Energii i Klimatu (KPEiK). Zgodnie z art. 14 rozporządzenia UE nr 2018/1999 o zarządzaniu unią energetyczną i działaniami na rzecz klimatu, wszystkie kraje członkowskie były zobowiązane do dostarczenia swoich zrewidowanych planów do końca czerwca 2024 r.

Źródło: gov.pl, bankier.pl, rp.pl, 8.10.2025; pb.pl, [DGP](https://dgp.gov.pl), zielonagospodarka.pl, 9.10.2025

Chiny ograniczają eksport metali ziem rzadkich – decyzja, która wstrząsnęła gospodarką światową

Chińskie Ministerstwo Handlu ogłosiło, że technologia wykorzystywana do wydobywania i przetwarzania pierwiastków ziem rzadkich lub do produkcji magnezów z tych pierwiastków może być eksportowana tylko za zgodą rządu. Przepisy, które weszły w życie 9 października wymagają uzyskania licencji na transfer technologii służących do wydobywania, wytopiania

i przetwarzania metali ziem rzadkich. Regulacjami objęto także know-how w zakresie "montażu, regulacji, konserwacji, naprawy i modernizacji linii produkcyjnych".

Zapowiedziano, że wnioski o eksport do zagranicznych użytkowników wojskowych w ogóle nie będą zatwierdzane. W praktyce oznacza to, że każdy zagraniczny producent (np. mała polska firma), który w swoim produkcie ma nawet niewielki element z chińskich metali ziem rzadkich, musi spytać rząd o zgodę na sprzedaż swojego produktu dalej.

Źródło: money.pl, tvn24.pl, bankier.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), filarybiznesu.pl, 9.10.2025

Rząd stawia na polskie firmy. MAP powołał zespół ds. udziału krajowych firm w inwestycjach kluczowych dla państwa

10 października w Dzienniku Urzędowym ukazało się Zarządzenie Ministra Aktywów Państwowych z dnia 8 października 2025 r. w sprawie Zespołu do spraw Udziału Komponentu Krajowego w Kluczowych Procesach Inwestycyjnych (weszło w życie z dniem 11 października). Do zadań ww. zespołu należy „zdefiniowanie pojęcia komponentu krajowego w kluczowych procesach inwestycyjnych”, czyli udziału polski firm w strategicznych dla państwa inwestycjach. Ma też zidentyfikować sektory gospodarki, w ramach których będą realizowane kluczowe inwestycje wymagające „jak najszerzego angażowania” firm krajowych „z uwzględnieniem wytycznych wynikających z obowiązujących strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych oraz polityk publicznych Rady Ministrów oraz Unii Europejskiej”.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, wnp.pl, 10.10.2025; msn.com, 11.10.2025

Druga w Polsce Fabryka AI powstanie w Krakowie

10 października Ministerstwo Cyfryzacji poinformowało, że Polska będzie mieć drugą Fabrykę Sztucznej Inteligencji³⁶, a projekt będzie realizowało konsorcjum kierowane przez Akademickie Centrum Komputerowe Cyfronet AGH w Krakowie. **Gaia AI Factory** to kolejny krok w budowie europejskiej sieci centrów AI. Projekt finansowany (70 mln euro) w równych częściach ze środków Polski i KE.

Źródło: gov.pl, 10.10.2025

Państwa UE formalnie poparły nową umowę handlową z Ukrainą

13 października państwa UE zaakceptowały nową umowę handlową z Ukrainą. Porozumienie obejmuje zobowiązanie Ukrainy do stopniowego dostosowania jej standardów produkcji rolnej do standardów unijnych oraz obniżenie lub zniesienie ceł na różne towary, takie jak produkty mleczne, świeże owoce i warzywa oraz mięso. W umowie są klauzule bezpieczeństwa (o co zabiegała m.in. Polska), by nie dopuścić do znacznego napływu taniej żywności z Ukrainy i destabilizacji rynku. Wystarczy, że jeden kraj zgłosi problem, wtedy Komisja będzie musiała wprowadzić ograniczenia ze wstrzymaniem importu włącznie.

Źródło: forsal.pl, pb.pl, money.pl, polskieradio24.pl, bankier.pl, gazeta.pl, 13.10.2025

³⁶ Pierwsza została otwarta 23.06.2025 w Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym (Patrz: Czerwiec).

Konwencja ONZ przeciwko cyberprzestępczości

13 października Rada UE przyjęła decyzję upoważniającą KE i państwa członkowskie do podpisania Konwencji Narodów Zjednoczonych przeciwko cyberprzestępczości.

Konwencja jest międzynarodowym traktatem, który na szczeblu globalnym wprowadza wspólne zasady zacieśniania współpracy w zakresie walki z cyberprzestępczością i wymiany materiału dowodowego w formie elektronicznej do celów dochodzeń lub postępowań karnych. Polska znalazła się wśród państw, które podpisały Konwencję 25 października³⁷

Źródło: consilium.europa.eu, 13.10.2025; cyberdefence24.pl, 24.10.2025; cyberdefence.pl, 27.10.2025; gov.pl, intreseller.pl, 28.10.2025

Rząd rozszerzył program dopłat do elektryków. Chińskie auta z dopłatą

14 października Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej ogłosił zmiany i nabór wniosków o objęcie wsparciem w ramach programu priorytetowego NaszEauto.

Zrezygnowano z zapisu wykluczającego wsparcie dla pojazdów z naliczonym podatkiem celnym – co umożliwi dofinansowanie chińskich elektryków – rozszerzono krąg beneficjentów i włączono do programu dwie nowe kategorie pojazdów: M2 (małe busy) i N1 (samochody dostawcze do 3,5 t). Wsparcie dla tych pojazdów wyniesie odpowiednio do 600 tys. zł oraz do 70 tys. zł. Dopłaty dla samochodów osobowych (w wys. do 40 tys. zł) pozostały bez zmian.

Źródło: gov.pl, businessinsider, 13.10; naszeauto.gov.pl, auto-swiat.pl, 14.10.2025

Ponad 2 mld zł z KPO na wsparcie produkcji zielonego wodoru

Firmom Orlen, Lotos Green H2, Tauron, Promet-Plast i Bioagra zostało przyznane bezzwrotne wsparcie na rozwój produkcji wodoru ze źródeł odnawialnych w wys. 2,1 mld zł. Środki na ten cel pochodzą z instrumentu KPO „B2.1.1. Inwestycje w technologie wodorowe, wytwarzanie, magazynowanie i transport wodoru”.

Źródło: gov.pl, 14.10.2025

Z podpisem Prezydenta RP

15 października Prezydent RP podpisał 17 ustaw, wśród których znalazły się:

- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych** (Dz.U. 2025 poz. 1425). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych** (Dz.U. 2025 poz. 1413). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych** (druk 1522). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych** (Dz.U. 2025 poz. 1426). [Pobierz informację](#);

³⁷ Konwencja otwarta do podpisu od 25 października 2025 r. do 31 grudnia 2026 r. Źródło: consilium.europa.eu

- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi** (Dz.U. 2025 poz. 1408). Pobierz informację;
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa** (Dz.U. 2025 poz. 1417), która wprowadza zasadę, że niedające się usunąć wątpliwości dotyczące stanu faktycznego będą rozstrzygane na korzyść podatnika (Pobierz informację);
- **Ustawa z dnia 26 września 2025 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw, której celem jest rozszerzenie okresów zatrudnienia wliczanych do stażu pracy dla celów nabywania prawa do świadczeń i uprawnień pracowniczych wynikających ze stosunku pracy** (Dz.U. 2025 poz. 1423). Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 3-5, 7-10, 18

Rząd zwiększa wsparcie dla budownictwa społecznego. Dodatkowe miliony złotych w programie BSK

15 października Minister Finansów i Gospodarki podjął decyzję o zwiększeniu budżetu programu Budownictwa Społecznego i Komunalnego (BSK) o kolejne 760 mln zł. Dodatkowe środki przeznaczone na bezzwrotne granty na prawie 100 inwestycji mieszkaniowych, w ramach których powstanie lub zostanie wyremontowanych niemal 2,4 tys. mieszkań i miejsc noclegowych.

Źródło: gov.pl, 24.10.2025

Z podpisem Prezydenta RP

16 października zostały podpisane przez Prezydenta RP:

- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi** (Dz.U. 2025 poz. 1427). Omówienie regulacji;
- **Ustawa z dnia 12 września 2025 r. o ratyfikacji Traktatu o wzmocnionej współpracy i przyjaźni między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Francuską** (Dz.U. 2025 poz. 1445), podpisanego w Nancy dnia 9 maja 2025 r. Omówienie regulacji.

Źródło: prezydent.pl, poz. 19, 20

Przełom w negocjacjach ws. finansowania przemysłu zbrojeniowego w UE

16 października został zatwierdzony Europejski Program Przemysłu Obronnego (EDIP), z budżetem 1,5 mld euro, z kryteriami korzystnymi dla Polski (koszt podzespołów pochodzących spoza UE i krajów stowarzyszonych EOG ma nie przekraczać 35% szacowanego kosztu podzespołów produktu końcowego. PE proponował 30%, co wykluczyłoby z dofinansowania np. polskie armatohaubice Kraby).³⁸

Źródło: x.com, 16.10.2025; pb.pl, 17.10.2025

³⁸ Rada Unii Europejskiej przyjęła rozporządzenie w sprawie Europejskiego programu inwestycji w dziedzinie obronności (EDIP) 8 grudnia 2025 r. (patrz: Grudzień).

Bielik.AI i Beyond.pl: inicjatywa na rzecz suwerennego i odpornego AI

Beyond.pl, pierwszy w Europie Środkowo-Wschodniej operator data center z operacyjnie działającą Fabryką AI, ogłosił wspólną inicjatywę z Bielik.AI i fundacją Spichlerz o nazwie „Gniazdo”. Ma ona za zadanie zintensyfikować rozwój polskiego modelu językowego oraz przyspieszyć realizację suwerennych projektów AI w regionie Europy Środkowo-Wschodniej z wykorzystaniem Bielika.

Źródło: filarybiznesu.pl, intreseller.pl, focusonbusiness.eu, money.pl, pb.pl, 17.10.2025

Chiński Polarny Szlak Jedwabny

Chiński kontenerowiec „Istanbul Bridge” po raz pierwszy w historii przepłynął z Chińskiej Republiki Ludowej do Europy trasą północną. Rejs trwał 20 dni³⁹. Okazało się, że (przy pomocy lodołamaczy) da się pływać i wozić towary pod kołem arktycznym. Statek zawinął do Felixstowe, Rotterdamu i Hamburga, ale jego docelowym portem był Gdańsk i tam dotarła większość towarów. Port Gdańsk wyraził gotowość na obsługę kolejnych tego typu połączeń. Sezonowe połączenia przez Północną Drogę Morską (Northern Sea Route) są możliwe tylko w okresie od maja do października.

Źródło: gdansk.pl, 18.10.2025; trojmiasto.pl, money.pl, 19.10.2025; national-geographic.pl, 21.10.2025; youtube.com

Zakaz importu gazu z Rosji. UE podjęła decyzję

20 października ministrowie energii państw Unii Europejskiej uzgodnili stanowisko w sprawie wprowadzenia całkowitego zakazu importu gazu z Rosji od 1 stycznia 2028 r. Zakaz importu gazu jest częścią 19. pakietu sankcji nałożonych na Rosję.⁴⁰

Źródło: gov.pl, money.pl, 20.10.2025; ec.europa.eu, 23.10.2025

Cała S3 od Świnoujścia do granicy z Czechami oddana do ruchu

Od 20 października 2025 r. kierowcy mogą korzystać z ostatniego, 17-kilometrowego odcinka drogi ekspresowej S3 na trasie Świnoujście - Dargobądz w woj. zachodniopomorskim. Tym samym budowa S3 na całym planowanym przebiegu od Świnoujścia do granicy z Czechami została ukończona.

Źródło: gov.pl, 20.10.2025

3 mld zł z FIK dla PGZ na inwestycje w program Narew

W ramach programu Narew, 20 października podpisano umowy z czterema spółkami wchodzącymi w skład Polskiej Grupy Zbrojeniowej. Jelcz Sp. z o.o., PIT-RADWAR S.A., WZU S.A. oraz ZM Tarnów S.A. otrzymają z Funduszu Inwestycji Kapitałowych (FIK)

³⁹ Tradycyjne trasy – przez Kanał Sueski lub Przylądek Dobrej Nadziei – zajmują odpowiednio około 40 oraz 50–60 dni, a podróż drogą lądową (pociągami) – 25 dni.

⁴⁰ 26 stycznia 2026 r. ministrowie państw członkowskich UE ostatecznie zatwierdzili zakaz importu rosyjskiego gazu. Nowe regulacje przewidują wstrzymanie importu skroplonego gazu ziemnego (LNG) z Rosji do końca 2026 r., a gazu dostarczanego rurociągami – do 30 września 2027 r. pb.pl, pap.pl, 26.01.2026

dofinansowanie w wysokości 3 mld zł na realizację strategicznych projektów zwiększających potencjał polskiego przemysłu obronnego.

Źródło: gov.pl, 20.10.2025

Jako pierwsi w Europie mamy darmowy podpis kwalifikowany, w aplikacji mObywatel

Polska jako pierwsza w UE udostępniła bezpłatny podpis kwalifikowany. W aplikacji mObywatel można w ten sposób podpisać 5 dokumentów w miesiącu. Wystarczy dowód osobisty z warstwą elektroniczną (wszystkie wydane po 4 marca 2019 r. spełniają ten wymóg) i najnowsza wersja aplikacji. [Więcej o nowej usłudze na mobywatel.gov.pl](http://mobywatel.gov.pl).

Źródło: gov.pl, prawo.pl, rp.pl, mamstartup.pl, businessinsider, 23.10; gov.pl, 24.10.2025

Ważna inwestycja PERN w bezpieczeństwo energetyczne

PERN S.A., spółka skarbu państwa zajmująca się logistyką naftową, zakończył strategiczną inwestycję wzmacniającą bezpieczeństwo dostaw paliw. W Bazie Paliw nr 21 w Dębogórze na Pomorzu, spółka oddała do użytku trzy nowoczesne zbiorniki do magazynowania paliw płynnych o łącznej pojemności 150 000 m³. Wartość inwestycji to blisko 150 mln zł, a całkowita pojemność magazynowa Bazy przekroczyła 500 000 m³, co czyni ją największym tego typu obiektem w Polsce.

Źródło: gov.pl, 28.10.2025

Z podpisem Prezydenta RP

29 października Prezydent RP złożył podpis m.in. pod **Ustawą z dnia 9 października 2025 r. o zmianie ustawy – Kodeks cywilny (Dz.U. 2025 poz. 1508)**, wprowadzającą zmiany w przepisach k.c. o umowie o roboty budowlane. [Pobierz informacje](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 24

Do Polski wpłynęły kolejne 26 mld zł z KPO

29 października KE poinformowała o pozytywnym rozpatrzeniu 3. wniosku Polski o płatność z KPO – Polska w sposób zadowalający zrealizowała 30 kamieni milowych i 14 wartości docelowych (związanych z częścią inwestycyjną KPO)⁴¹. Komisja wydała też wstępną, pozytywną ocenę w sprawie 4. i 5. wniosku o płatność z KPO, opiewających w sumie na ponad 6,2 mld euro (tj. ponad 26 mld zł).

Źródło: pb.pl, tvn24.pl, 29.10.2025; gov.pl, money.pl, cire.pl, 30.10.2025

Polskie firmy bliżej Doliny Krzemowej

Polska Agencja Inwestycji i Handlu – chcąc pomagać polskim przedsiębiorcom w zdobywaniu nowych klientów w Dolinie Krzemowej, uczestnictwie w projektach badawczo-rozwojowych, rozwijaniu współpracy z amerykańskimi partnerami – otworzyła biuro w San Francisco.

Źródło: paih.gov.pl, trade.gov.pl, pap.pl, pulshr.pl, polskieradio.pl, 29.10.2025

⁴¹ Łącznie polski KPO liczy 54 reformy (zwane kamieniami milowymi) oraz 54 inwestycje. Warunkiem wypłaty pieniędzy są postępy w realizowaniu zapisanych w KPO zobowiązań.

709 mln zł dofinansowania dla klastrów energii

30 października Ministerstwo Klimatu i Środowiska podpisało umowy dofinansowania inwestycji OZE o łącznej wartości 331 mln zł. Środki trafią do dziesięciu klastrów z całej Polski i zostaną wykorzystane m.in. na magazyny energii, pompy ciepła i systemy zarządzania.

Łącznie na wsparcie klastrów energii przeznaczono 709 mln zł.

Źródło: gov.pl, 30.10.2025; gramwzielone.pl, 31.10.2025

Local content priorytetem MAP

Priorytetem MAP, przyjętym przez rząd na drugą część kadencji, jest repolonizacja rozumiana jako local content, czyli proces zwiększenia zaangażowania udziału krajowych przedsiębiorstw w projektach inwestycyjnych realizowanych przez spółki z udziałem Skarbu Państwa, co przełoży się na wzrost produkcji i tworzenie miejsc pracy. W ramach realizacji tego celu powołano Zespół ds. Udziału Komponentu Krajowego w Kluczowych Procesach Inwestycyjnych, którego pierwsze posiedzenie odbyło się 30 października. Zespół ma za zadanie m.in.: zdefiniować pojęcie komponentu krajowego, określić metodologię pomiaru udziału komponentu krajowego, przeanalizować regulacje prawne i dobre praktyki, opracować koncepcję projektu pilotażowego (np. w sektorze OZE onshore i offshore), przygotować projekt dobrych praktyk. Firmy spełniające wypracowane przez Zespół kryteria będą mogły liczyć na preferencje np. w publicznych przetargach. A dziś zamówienia publiczne to około 12% PKB Polski.

Źródło: gov.pl, money.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), pap.pl, 30.10.2025

Roczne porozumienie USA-Chiny w sprawie metali ziem rzadkich

Po spotkaniu z przywódcą Chin, Prezydent USA ogłosił, że zawarł z Chinami jednoroczne porozumienie obejmujące m.in. powstrzymanie się przez ChRL od kontroli eksportu metali ziem rzadkich. Jak poinformował nieco później amerykański minister finansów, zawieszenie chińskich kontroli zostało wynegocjowane dla całego świata.

Źródło: pap.pl, pb.pl, bankier.pl, tvn24.pl, money.pl, pb.pl, 30.10.2025

NCBJ i Westinghouse podpisały porozumienie o współpracy. To strategiczne partnerstwo dla rozwoju polskiego programu jądrowego

31 października Narodowe Centrum Badań Jądrowych i amerykańska firma Westinghouse Electric Company, dostawca technologii dla pierwszej polskiej elektrowni jądrowej na Pomorzu, podpisały porozumienie o współpracy w dziedzinie energetyki jądrowej. Wspólne działania obejmą projekty technologiczne, naukowo-badawcze, badawczo-wdrożeniowe, inicjatywy szkoleniowe oraz wsparcie dla krajowego przemysłu z łańcucha wartości technologii jądrowych. Inicjatywa wpisuje się w priorytety Strategii Bezpieczeństwa Energetycznego Polski.

Źródło: gov.pl, ncbj.gov.pl, naukawpolsce.pl, pap.pl, 31.10.2025

Pierwsze odcinki S19 w województwie podlaskim oddane do ruchu

Od 31 października kierowcy mogą korzystać z dwóch odcinków drogi ekspresowej S19 Haćki - Bielsk Podlaski Zachód oraz s19 Bielsk Podlaski Zachód - Boćki w Podlaskim. Inwestycję (21 km) zrealizowano w ramach Rządowego Programu Budowy Dróg Krajowych.

Źródło: gov.pl, 31.10.2025

Start XXVII edycja konkursu „Polski Produkt Przyszłości” – innowacje, które zmieniają rzeczywistość

31 października PARP ogłosiła start XXVII edycji konkursu „Polski Produkt Przyszłości” – jednego z najważniejszych przedsięwzięć wspierających polskie innowacje. Celem konkursu jest promocja produktów i technologii, które nie tylko odpowiadają na aktualne potrzeby rynku, ale także wyznaczają kierunki przyszłości – od zaawansowanych rozwiązań technologicznych, przez innowacje w ochronie zdrowia, po projekty wspierające ochronę środowiska i transformację cyfrową. [Więcej o konkursie na stronie Agencji.](#)

Źródło: parp.gov.pl, 6.11.2025

Listopad

Przylądek Pomerania – nowy polski port zewnętrzny w Świnoujściu

Rząd przedstawił nową koncepcję rozwoju portu w Świnoujściu. 186 ha nowego lądu, blisko 3 km nowego nabrzeża z falochronem, tor podejściowy oraz basen portowy o głębokości 17 m, a przede wszystkim Głębokowodny Terminal Kontenerowy z nabrzeżem o długości 1,3 km oraz zdolnością przeładunkową 2 mln TEU rocznie – oto założenia Przylądka Pomerania, nowego portu zewnętrznego w Świnoujściu i jednej z największych inwestycji na Bałtyku. Nowy port ma zostać wybudowany tylko przez polskie podmioty. Pomerania będzie hubem przeładunkowym obsługującym m.in. statki oceaniczne. Na obszarze ponad 47 ha zostanie wybudowany nowy układ kolejowy i drogowy. Wszystko, by odpowiednio skomunikować świnoujski port.

Źródło: gov.pl, 3.11.2025; money.pl, 4.11.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

4 listopada zostały podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 24 września 2025 roku o zmianie ustawy o Centralnym Porcie Komunikacyjnym** (Dz.U. 2025 poz. 1531). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 26 września 2025 roku o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1543). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 26 września 2025 roku o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1556), której celem jest wprowadzenie regulacji umożliwiających dostęp do danych z Krajowego Rejestru Sądowego za pośrednictwem usług teleinformatycznych. [Pobierz informację](#);

- **Ustawa z dnia 26 września 2025 roku o zmianie ustawy – Prawo geodezyjne i kartograficzne** ([Dz.U. 2025 poz. 1542](#)), zakładająca zniesienie obowiązku wnoszenia opłat za udostępnianie zbiorów danych zawartych w rejestrze cen nieruchomości. [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 9 października 2025 roku o zmianie ustawy o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych oraz niektórych innych ustaw** ([Dz.U. 2025 poz. 1535](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 17 października 2025 roku o zmianie ustawy o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy oraz ustawy o podatku od towarów i usług** ([Dz.U. 2025 poz. 1541](#)). [Pobierz informację](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 1, 3, 5, 7, 8, 10

Piąta w obniżka stóp procentowych w 2025 roku

RPP zdecydowała o cięciu stóp o 0,25 p.p. w skali roku, do poziomu: stopa referencyjna 4,25%; stopa lombardowa 4,75%; stopa depozytowa 3,75%; stopa redyskontowa weksli 4,30%; stopa dyskontowa weksli 4,35%. Uchwała RPP weszła w życie 6 listopada 2025 r. [Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniach 4-5 listopada 2025 r.](#)

Źródło: [nbp.pl](#), [pb.pl](#), [bankier.pl](#), [businessinsider](#), [gazetaprawna.pl](#), [rp.pl](#), 5.11.2025

UE uzgadnia nowy cel klimatyczny do 2040 roku

Unia Europejska przyjęła ostatecznie ambitny cel klimatyczny zakładający redukcję emisji gazów cieplarnianych o 90% do 2040 r. Jednak, na wniosek Polski, wprowadzono dwie klauzule rewizyjne, dzięki czemu cel na 2040 r. może być zmieniany. Ministrowie środowiska zgodzili się również na roczne opóźnienie wdrożenia nowego systemu handlu emisjami ETS2, co jest sukcesem m.in. Polski.

Źródło: [gov.pl](#), [pb.pl](#), 5.11.2025

Strategia Cyfryzacji Państwa – ponowne konsultacje projektu

Ministerstwo Cyfryzacji rozpoczęło ponowne konsultacje projektu Strategii Cyfryzacji Państwa – długoterminowego, kompleksowego dokumentem wyznaczającego kierunki rozwoju informatyzacji państwa. Dokument został zmieniony pod wpływem blisko 1400 uwag zgłoszonych podczas prekonsultacji.

Źródło: [gov.pl](#), 5.11.2025

Nowe konkursy PARP

6 listopada PARP ogłosiła konkurs **Współfinansowanie działań EDIH**. O dofinansowanie mogą ubiegać się Koordynatorzy Europejskich Hubów Innowacji Cyfrowych (EDIH), wybrani w ramach konkursu Komisji Europejskiej, którzy podpisali lub podpiszą z Komisją Europejską stosowną umowę o dofinansowanie. Do wykorzystania jest 80 mln zł. Więcej informacji w [Dokumentach](#). Natomiast 7 listopada Agencja ogłosiła konkurs **Kompetencje z automatyzacji dla transformacji cyfrowej**, w którym beneficjenci może otrzymać dofinansowanie na realizację projektu szkoleniowo-doradczego skierowanego do

przedsiębiorców lub przedsiębiorczyń z sektora MŚP i ich pracowników oraz pracownic. Minimalna i maksymalna wartość kosztów kwalifikowalnych projektu zależy od makroregionu, w którym realizowany będzie projekt. Szczegóły na stronie PARP.

Źródło: parp.gov.pl, 6.11.2025; parp.gov.pl, 7.11.2025

Polska w gronie sygnatariuszy Deklaracji o integralności informacji dotyczących zmiany klimatu

Podczas szczytu klimatycznego COP30 w Belém, Polska dołączyła do grona państw, które podpisały Deklarację o integralności informacji dotyczących zmiany klimatu (Declaration on Information Integrity on Climate Change). Dokument, przygotowany przez UNESCO i ONZ we współpracy z Brazylią, po raz pierwszy w historii globalnych negocjacji klimatycznych włącza temat rzetelności informacji do oficjalnej agendy COP. Deklaracja, ogłoszona 12 listopada, stanowi przełomowy krok w walce z dezinformacją klimatyczną na poziomie międzynarodowym. Walka z dezinformacją klimatyczną i środowiskową jest częścią szerszej strategii wzmocnienia bezpieczeństwa Polski i całej Unii w wymiarze zdrowotnym, gospodarczym i energetycznym, a także ochrony transformacji klimatycznej przed manipulacjami informacyjnymi.

Źródło: gov.pl, pap.pl, 19.12.2025

Polska zaprasza wybitnych naukowców z całego świata

Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej ogłosiła nabór do nowego programu TOP200 im. Weigla. To inicjatywa, która ma przyciągnąć do Polski uczonych z najlepszych ośrodków naukowych na świecie – z uczelni zajmujących miejsca w pierwszej dwusetce (TOP200) w międzynarodowych rankingach. Program oferuje dwie ścieżki - Junior Fellow i Senior Fellow – dostosowane do etapu kariery naukowca. Program realizowany przez NAWA we współpracy z Narodowym Centrum Nauki oraz Narodowym Centrum Badań i Rozwoju.

Źródło: gov.pl, 12.11.2025

Największa umowa taborowa w historii polskich kolei podpisana

42 piętrowe pociągi ekspresowe osiągające prędkość 200 km/h obejmuje największa w historii polskich kolei umowa podpisana 12 listopada przez PKP Intercity i Alstom. Kontrakt opiewa na blisko 6,9 mld zł i zapewnia pełne utrzymanie taboru w okresie 30 lat oraz przewiduje opcję dostawy kolejnych 30 składów.

Źródło: pb.pl, 12.11.2025

Rozbudowa gdańskiego Naftoportu

Spółka Naftoport oraz Zarząd Morskiego Portu Gdańsk podpisały z polską firmą DORACO umowę na budowę szóstego stanowiska przeładunkowego w terminalu. Gdański Naftoport odpowiada za ponad 50% przeładunków ogółem w Porcie Gdańsk. Dzięki niemu zaopatrywane w surowiec są rafinerie w Gdańsku i Płocku oraz rafinerie z państw sąsiadujących z Polską.

Źródło: gov.pl, 13.11.2025

Innovate Poland – nowy program na polskie innowacje

14 listopada wystartował program **Innovate Poland**, który ma zapewnić środki na inwestycje w innowacje firm o dużym potencjale wzrostu. Celem programu jest zapełnienie luki w finansowaniu spółek technologicznych i przełamanie bariery niedostatecznego finansowania firm w późniejszych fazach rozwoju. Program ma być platformą współpracy dla wielu instytucji i inwestorów, a filarami przedsięwzięcia będą PFR Ventures, BGK, Europejski Bank Inwestycyjny i PZU, które zapewnią początkowe finansowanie w kwocie 4 mld zł w podziale na dwa przedsięwzięcia, tj. Innovate PL Fund of Funds z kwotą 2,4 mld zł oraz Future Tech Poland o wartości 1,5 mld zł. Program ma też przyciągnąć fundusze VC, PE i kapitał instytucjonalny z oczekiwaną kwotą kolejnych 4-6 mld zł.

Źródło: gov.pl, bankier.pl; rp.pl, businessinsider.com.pl, 14.11.2025

PARP zacieśnia współpracę z Tajwanem by wspierać przedsiębiorców

14 listopada podpisane zostało porozumienie o współpracy pomiędzy Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości a Small and Medium Enterprise and Startup Administration (SMESA) Ministerstwa Spraw Gospodarczych Tajwanu. Porozumienie daje stronom możliwość realizacji wspólnych działań na rzecz rozwoju polsko-tajwańskich relacji gospodarczych, szczególnie w zakresie wsparcia małych i średnich przedsiębiorstw oraz startupów. Inicjatywa ta wpisuje się również w szersze ramy współpracy gospodarczej Polski i Tajwanu, m.in. w prace polsko-tajwańskiej grupy ds. półprzewodników, której członkiem jest PARP. Agencja od lat utrzymuje bieżący kontakt z partnerami z Tajwanu, takimi jak Taipei Representative Office in Poland, Tajwańska Rada Rozwoju Handlu Zagranicznego (TAITRA), Startup Terrace, Institute for Information Industry (III), Industrial Technology and Research Institute (ITRI) oraz Taiwan Electrical and Electronic Manufacturers' Association (TEEMA).

Źródło: parp.gov.pl, 14.11.2025

Uruchomiono przedprodukcyjną wersję aplikacji Podatnika KSeF 2.0.

15 listopada zostało udostępnione środowisko przedprodukcyjne (Demo) Aplikacji Podatnika KSeF 2.0. Resort finansów zapewnia użytkownikom Demo wsparcie techniczne pod adresem: ksef.podatki.gov.pl/formularz

Źródło: gov.pl, rp.pl, wgospodarce.pl, 15.11.2025

W 2035 r. kolej dużych prędkości dojedzie do stacji Wrocław Główny

PKP Polskie Linie Kolejowe podpisały porozumienie z Centralnym Portem Komunikacyjnym, dzięki któremu powstanie we Wrocławiu bezkolizyjny węzeł kolejowy nowej generacji, a do 2035 r. do stacji Wrocław Główny ma być doprowadzona kolej dużych prędkości.

Źródło: gov.pl, 17.11.2025

KGHM rusza z budową najgłębszego szybu górniczego w Polsce

Wiercenia geologiczno-hydrogeologiczne dla projektu Retków to pierwszy etap budowy najgłębszego szybu górniczego w Polsce. Jego planowana głębokość to ok. 1360 m,

a inwestycja ma zasadnicze znaczenie dla całej gospodarki z uwagi na strategiczną rolę miedzi w transformacji energetycznej.

Źródło: gov.pl, 18.11.2025

ARP S.A. uruchomiła „Atom bez barier”

Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. uruchomiła program „Atom bez barier”. Jego celem jest zwiększenie udziału krajowych firm w łańcuchu dostaw energetyki atomowej, wzmocnienie ich kompetencji technologicznych oraz ułatwienie dostępu do kontraktów w tym strategicznym obszarze. Program oferuje pożyczki certyfikacyjne – instrument opracowany z myślą o firmach, które muszą uzyskać międzynarodowe certyfikaty jakości i bezpieczeństwa, warunkujące udział w projektach jądrowych, a także pożyczki inwestycyjne z gwarancją InvestEU, pożyczki rozwojowe pod dotacje ze środków unijnych oraz leasing środków trwałych. Dodatkowo, przedsiębiorstwa realizujące projekty „atomowe” w specjalnych strefach ekonomicznych zarządzanych przez ARP mogą skorzystać ze zwolnienia z podatku dochodowego do 70% wartości inwestycji przez maks. 15 lat.

Źródło: investmap.pl, 19.11.2025

KE proponuje uproszczenia w prawie cyfrowym – polski raport podstawą dalszych prac

Komisja Europejska opublikowała dwa pakiety uproszczające prawo unijne, tzw. omnibusy cyfrowe. Pierwszy z nich dotyczy Aktu o sztucznej inteligencji. Drugi obejmuje m.in. kwestie dostępu do danych oraz ich przetwarzania. Propozycje Komisji zawierają elementy zamieszczone w raporcie Polskiej Prezydencji o uproszczeniach i obejmują m.in. utworzenie europejskiej piaskownicy regulacyjnej, rozszerzenie preferencji i zwolnień z obowiązków dla małych i średnich przedsiębiorstw, a także likwidację wyskakujących okienek związanych z tzw. ciasteczkami.

Źródło: gov.pl, 20.11.2025

Udany start polskiej rakiety suborbitalnej PERUN

22 listopada polska firma SpaceForest przeprowadziła udany start suborbitalnej rakiety PERUN z Centralnego Poligonu Sił Powietrznych w Ustce. Na pokładzie znalazły się m.in. ładunki badawcze z całej Polski. Więcej informacji w [Komunikacie SpaceForest](#).

Źródło: [DGP](#), 24.11.2025; naukawpolsce.pl, dzienniknaukowy.pl, space24.pl, 25.11.2025

Rekordowa transakcja. ORLEN podpisał umowę na 40 polskich lokomotyw

Orlen Kolej – drugi największy przewoźnik cargo w Polsce – podpisał umowę na dostawę 40 nowych lokomotyw, wartą ponad 800 mln zł. Kontrakt otrzymali polscy producenci: firmy PESA i Newag. Łącznie dostarczą spółce z Grupy ORLEN 40 nowoczesnych lokomotyw, które rocznie będą przejeżdżać 5,5 mln km.

Źródło: businessinsider, 24.11.2025; gov.pl, orlen.pl, 25.11.2025

Polska wzmacnia swoje zaangażowanie w europejską politykę kosmiczną

27 listopada rada ministerialna Europejskiej Agencji Kosmicznej (ESA) podjęła decyzję, że na realizację strategii agencji na następne trzy lata przeznacza ponad 22 mld euro. Polska składka na lata 2026-2028 to blisko 550 mln euro, najwyższa w historii. Polska podpisała także list intencyjny dotyczący utworzenia w naszym kraju Centrum Technologicznego ESA.

Źródło: gov.pl, pb.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), tvn24.pl, 27.11.2025; naukawpolsce.pl, 28.11.2025

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

27 listopada 2025 r. zostały podpisane przez Prezydenta RP m.in.:

- **Ustawa z dnia 5 listopada 2025 r. o układach zbiorowych pracy i porozumieniach zbiorowych** (Dz.U. 2025 poz. 1661). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 17 października 2025 r. o zmianie ustawy o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1669). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 5 listopada 2025 r o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1668). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 6 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych i ustawy o podatku od niektórych instytucji finansowych** (Dz.U. 2025 poz. 1658) – zwiększająca opodatkowanie banków. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 19, 22, 26, 28

Poszerzona lista zawodów

Interwent kryzysowy, architekt cyberbezpieczeństwa, czy specjalista ds. reagowania na incydenty to tylko niektóre nowe profesje, które zostały wpisane do [klasyfikacji zawodów](#). To efekt nowelizacji rozporządzenia, która weszła w życie 27 listopada Wyraźnym akcentem nowego rozporządzenia regulującego klasyfikację zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy (Dz.U. z 2025 r. poz. 1534) jest poszerzenie katalogu profesji związanych z cyberbezpieczeństwem o 11 nowych pozycji.

Źródło: gazetaprawna.pl, 27.11.2025

Konkurs PARP: Platformy startowe dla nowych pomysłów – komponent IIb – Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu

28 listopada PARP ogłosiła konkurs **Platformy startowe dla nowych pomysłów – komponent IIb – Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu**, skierowany do mikro i małych przedsiębiorców, którzy ukończyli realizację projektu w działaniu FEPW.01.01 Platformy startowe dla nowych pomysłów, komponent IIa: Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu, tj. został złożony wniosek o płatność końcową dla tego projektu.

Źródło: parp.gov.pl, 28.11.2025

Polska w pierwszej dziesiątce Europejskiego Indeksu Odporności Cyfrowej

Europejski Indeks Odporności Cyfrowej (EDRIX) to narzędzie diagnostyczne pozwalające precyzyjnie ocenić zdolność państw do samodzielnego tworzenia, wdrażania

i wykorzystywania technologii. Polska zajęła w indeksie EDRIX wysokie 9. miejsce z wynikiem 5,98 pkt./10 pkt., co stawia nas powyżej średniej unijnej (5,17 pkt). Czołówkę rankingu tworzą Niemcy (7,80), Czechy (6,89) i Szwecja (6,80), a stawkę zamyka Malta (2,76). Najwyższe noty Polska uzyskała w kategoriach: 1) Wdrożenia oddolne (7,40) – w tej kategorii znalazła się w pierwszej trójce UE, obok Finlandii i Niemiec; 2) Odporność sektora prywatnego (7,54); 3) Odporność sektora publicznego (7,97).

Źródło: trade.gov.pl, 27.11.2025; mamstartup.pl, 2.12.2025

Od 2026 r. koniec opłaty przejściowej na rachunkach za prąd

28 listopada opublikowano obwieszczenie Ministra Energii w sprawie wygaśnięcia ww. opłaty. Decyzją Ministra Energii, opłata przejściowa – dotychczasowy składnik rachunku za energię elektryczną – przestał obowiązywać od 1 stycznia 2026 r. Ponadto resort energii zdecydował o pozostawieniu opłaty kogeneracyjnej na 2026 r. na tegorocznym poziomie.

Źródło: gov.pl, infor.pl, gov.pl, 28.11.2025; gramwzielone.pl, 1.12.2025

Pierwszy polski suwerenny satelita wojskowy działa już na orbicie

Start był wielokrotnie przekładany, ale wreszcie 28 listopada (o 19.44 czasu polskiego) firma SpaceX przeprowadziła start misji Transporter-15. Na pokładzie Falcona 9 znalazły się m.in.: satelita polsko-fińskiej firmy ICEYE, konstelacja trzech satelitów PIAST oraz jednostka wrocławskiej firmy SatRev. Wszystkie ww. polskie satelity uzyskały łączność z Ziemią. Szczególnie ważny dla Sił Zbrojnych RP jest ICEYE – pierwszy z satelitów radarowych zakontraktowanych w ramach programu MikoSAR. Po raz pierwszy w historii Polska posiada własnego satelitę radarowego pod pełną wojskową kontrolą. To część większego programu budowy suwerennych zdolności satelitarnych Wojska Polskiego, który obejmuje także misje GLOB, MikroGLOB i PIAST. Warto podkreślić, że satelity radarowe firmy ICEYE mogą obrazować z rozdzielczością 25 cm bez względu na porę dnia i warunki pogodowe.

Źródło: space24.pl, 28.11; businessinsider, forsal.pl, tvn24.pl, money.pl, 29.11.2025

Grudzień

Polska otrzymała 26 mld zł z KPO

1 grudnia do Polski wpłynęło z Komisji Europejskiej 26 mld zł z czwartego i piątego wniosku o płatność z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Tym samym suma środków otrzymanych przez Polskę z KPO sięgnęła 93 mld zł.

Źródło: gov.pl, 1.12.2025

Centrum Kompetencji AI – nowy impuls dla rozwoju AI w polskich firmach

1 grudnia PFR zainaugurował działalność Centrum Kompetencji AI, które ma oferować firmom doradztwo technologiczne, akcelerację biznesową i wsparcie wdrożeń.

Źródło: pfr.pl, pb.pl, 1.12.2025; mambiznes.pl, 2.12.2025

Nowy system oznaczeń geograficznych. Produkty rzemieślnicze i przemysłowe z ochroną w całej UE

Od 1 grudnia 2025 r. można składać wnioski o udzielenie ochrony oznaczeń geograficznych dla produktów rzemieślniczych i przemysłowych, na podstawie rozporządzenia 2023/2411, ustanawiającego europejski system takiej ochrony. Na poziomie krajowym wnioski będzie rozpatrywał Urząd Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej, a na poziomie unijnym – Urząd UE ds. Własności Intelktualnej (EUIPO). System oznaczeń ma chronić jakość, zapobiegać produkcji podróbek i włączyć polskich producentów do europejskiego rynku premium.

Źródło: prawo.pl, 1.12.2025; gazetaprawna.pl, 2.12.2025; parp.gov.pl, 3.12.2025

Ustawa o działalności kosmicznej

2 grudnia Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o działalności kosmicznej regulującej m.in.: zasady wykonywania działalności kosmicznej, warunki i tryb wydawania zezwolenia na prowadzenie działalności kosmicznej, zasady i tryb sprawowania nadzoru nad wykonywaniem działalności kosmicznej oraz zasady odpowiedzialności za szkody wyrządzone w związku z wykonywaną działalnością kosmiczną. Projekt przewiduje również stworzenie Krajowego Rejestru Obiektów Kosmicznych (KROK), w którym będą ewidencjonowane informacje o obiektach kosmicznych, wypuszczonych na orbitę okołoziemską lub poza nią. Projekt wpłynął do Sejmu 10 grudnia ([druk 2078](#)).

Źródło: gov.pl, 2.12.2025; sejm.gov.pl

RPP: Stopy procentowe NBP w dół

RPP postanowiła obniżyć stopy procentowe NBP o 0,25 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 4,00%; stopa lombardowa 4,50%; stopa depozytowa 3,50%; stopa redyskontowa weksli 4,05%; stopa dyskontowa weksli 4,10%. Uchwała RPP weszła w życie 4 grudnia 2025 r. [Informacja z posiedzenia RPP w dniach 2-3 grudnia 2025 r.](#) Była to szósta obniżka stóp procentowych w 2025 r.

Źródło: nbp.pl, 3.12.2025

Open AI przejmuje warszawski startup

Twórcy ChatGPT zdecydowali się kupić spółkę Neptune.ai, rozwijającą narzędzia dla inżynierów uczenia maszynowego. To jedno z najważniejszych wydarzeń w polskim sektorze technologicznym w ostatnich latach. Główny cel akwizycji to wykorzystanie infrastruktury i doświadczenia neptune.ai w zakresie śledzenia eksperymentów oraz obserwowalności treningu modeli (training observability). Zainteresowanie OpenAI potwierdza, że rodzime rozwiązania mogą stanowić fundament dla najbardziej zaawansowanych systemów sztucznej inteligencji na świecie.

Źródło: openai.com, rp.pl, businessinsider, money.pl, inwestycje.pl, 4.12.2025

Z podpisem Prezydenta RP

5 grudnia Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz ustawy o rynku pracy i służbach zatrudnienia** (Dz.U. 2025 poz. 1746). Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl, poz. 9

Sejm przyjął ustawę budżetową na 2026 rok

W przyjętej przez Sejm 5 grudnia ustawie budżetowej na 2026 r. w zakresie środków krajowych zaplanowano: dochody budżetu państwa na kwotę 647,2 mld zł, wydatki budżetu państwa na kwotę 918,9 mld zł, deficyt budżetu państwa na kwotę nie większą niż 271,7 mld zł. Na finansowanie obrony narodowej przeznaczone zostaną rekordowe środki w wysokości 200,1 mld zł (4,81% PKB).

Źródło: gov.pl, money.pl, rp.pl, prawo.pl, 5.12.2025

Polska zwolniona z mechanizmu relokacji migrantów

Rada Unii Europejskiej potwierdziła zwolnienie Polski z mechanizmu relokacji migrantów zawartego w pakcie migracyjnym. Uwzględnione zostały wysokie koszty ochrony wschodniej granicy z Białorusią, a także fakt, że Polska przyjęła uchodźców wojennych z Ukrainy. Decyzja została zaakceptowana przez KE. Nowe warunki będą obowiązywać przez rok. W 2027 r. przewidziana jest rewizja przepisów.

Źródło: gov.pl, businessinsider, polskieradio24.pl, 8.12.2025; DGP, 19.12.2025

EDIP – więcej współpracy w europejskim przemyśle zbrojeniowym

8 grudnia Rada UE przyjęła rozporządzenie w sprawie Europejskiego programu inwestycji w dziedzinie obronności (EDIP). Projekt został przedstawiony przez KE w marcu 2024 r. wraz z Europejską strategią przemysłową w zakresie obronności (EDIS). Mimo ograniczonego budżetu (1,5 mld euro) EDIP stanowi krok naprzód w rozwoju unijnych inicjatyw na rzecz wsparcia przemysłu zbrojeniowego ze względu na kompleksowość przyjętych rozwiązań.

Źródło: consilium.europa.eu, 8.12.2025; os.waw.pl, 9.12.2025

Zgoda KE na pomoc publiczną dla elektrowni jądrowej na Pomorzu

KE zatwierdziła pomoc publiczną na budowę elektrowni jądrowej w Polsce. Mowa o ponad 60 mld zł z budżetu państwa dla spółki Polskie Elektrownie Jądrowe (PEJ). Należąca w 100% do Skarbu Państwa PEJ jest inwestorem i przyszłym operatorem powstającej na Pomorzu pierwszej elektrowni jądrowej w ramach Programu Polskiej Energetyki Jądrowej. Elektrownia Lubiatowo - Kopalino to największa inwestycja w sektorze energetyki w historii Polski.

Źródło: gov.pl, pej.pl, pb.pl, 9.12.2025; DGP, 10.12.2025

Pierwsze zdjęcie z polskiej konstelacji satelitarnej PIAST

Pozyskano pierwsze zdjęcie wykonane przez satelitę konstelacji PIAST – poinformował lider projektu Wojskowa Akademia Techniczna. Dla przypomnienia: konstelacja została wyniesiona na orbitę 28 listopada w ramach misji Transporter-15 firmy SpaceX.

Źródło: PAN, 8.12.2025; dzienniknaukowy.pl, 11.12.2025

Ostateczne porozumienie PE i Rady UE ws. celu klimatycznego i opóźnienia dla ETS2

10 grudnia państwa członkowskie w ramach Rady UE i Parlament Europejski uzgodniły porozumienie ws. nowelizacji europejskiego prawa klimatycznego, wprowadzając wiążący cel klimatyczny na 2040 r.: redukcję emisji gazów cieplarnianych o 90% w porównaniu z poziomami z 1990 r. Porozumienie zakłada również opóźnienie o rok (z 2027 roku na 2028) wejścia w życie ETS2 (unijnego systemu handlu emisjami dla budynków i transportu drogowego) oraz uwzględnienie w sposobie obliczania wysiłku redukcyjnego tzw. międzynarodowych kredytów węglowych, które pozwolą na kompensowanie własnych emisji zakupem kredytów na zielone projekty realizowane w krajach trzecich. Rada UE i PE zgodziły się też na klauzulę rewizyjną, o którą zabiegała m.in. Polska. W ramach klauzuli KE będzie mogła zaproponować zmniejszenie celu klimatycznego w przypadku np. wysokich cen energii lub zagrożenia dla konkurencyjności unijnej gospodarki. Porozumienie wymaga formalnego zatwierdzenia i przyjęcia przez obie instytucje.

Źródło: [pb.pl](#), 10.12.2025

Cyber.gov.pl - Centralne miejsce do ochrony przed cyberzagrożeniami

Wystartowała platforma [cyber.gov.pl](#), która porządkuje rozproszone wcześniej narzędzia i informacje o cyberbezpieczeństwie. Portal wspiera również instytucje, które muszą spełniać wymagania ustawy o Krajowym Systemie Cyberbezpieczeństwa (KSC)⁴² i dyrektywy UE NIS2.

Źródło: [gov.pl](#), 11.12.2025

Z podpisem Prezydenta RP (12.12)

12 grudnia zostały m.in. podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o cudzoziemcach oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1794). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych** (Dz.U. 2025 poz. 1809). [Pobierz informację](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 12, 13

Rewizja polskiego KPO ostatecznie zatwierdzona

12 grudnia ministrowie finansów i gospodarki państw UE zatwierdzili zmiany w polskim Krajowym Planie Odbudowy. Po rewizji przyjętej przez rząd pod koniec września KPO składa się z 57 inwestycji i 54 reform. Polska ma uzyskać 54,71 mld euro, w tym 25,27 mld euro w postaci dotacji i 29,44 mld euro w formie preferencyjnych pożyczek. Sfinalizowanie tego procesu umożliwiło wysłanie 6. i 7. wniosku o płatność z KPO (23 grudnia 2025 r.).

Źródło: [pb.pl](#), [pap.pl](#), [gazetaprawna.pl](#), 12.12.2025

⁴² Ministerstwo Cyfryzacji udostępniło projekt nowelizacji ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa (KSC) implementujący dyrektywę NIS 2 w dniu 23 kwietnia 2024 r. Projekt trafił do Sejmu 7.11.2025 r. 29.01.2029 Ustawę przekazano Prezydentowi RP do podpisu ([druk 1955](#)).

Fundusz Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska

Fundusz Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska będzie wspierał polskich przedsiębiorców w realizacji projektów cyfrowych oraz inwestycji zmniejszających zużycie energii. 12 grudnia Minister Funduszy i Polityki Regionalnej podpisał z PARP umowę o finansowaniu funduszu. Na ten cel przeznaczono 792 mln zł w programu FENG. Ze wsparcia skorzysta ponad 200 polskich firm. Pożyczki z Funduszu zaczną być wypłacane od połowy 2026 r. Wartość pożyczki wyniesie od 2,5 mln zł do 15 mln zł. Będą mogły ją otrzymać zarówno MŚP, jak i duże firmy.

Źródło: gov.pl, parp.gov.pl, 12.12.2025

Energochłonni odbiorcy energii zapłacą niższą opłatę jakościową

Minister Energii podpisał nowelizację rozporządzenia taryfowego (Dz.U. 2025 poz. 1772). Najbardziej energochłonni odbiorcy zapłacą niższą opłatę jakościową. Zmianie ulega kategoria „odbiorcy specjalnego” opłaty jakościowej. Wprowadzone rozwiązania będą wspierać krajowy system elektroenergetyczny, aby był bardziej efektywny i przyjazny dla OZE.

Źródło: gov.pl, 12.12.2025; cire.pl, 16.12.2025

Port Polska – kontynuacja projektu CPK

12 grudnia Premier poinformował, że nowe lotnisko, które do tej pory było nazywane Centralnym Portem Komunikacyjnym, otrzyma nazwę **Port Polska**. Nazwa spółki CPK — określona w ustawie — nie zmieni się. Nazwa Port Polska ma się odnosić do wszystkich przedsięwzięć realizowanych przez spółkę CPK — zarówno lotniska w Baranowie, jak i kolei dużych prędkości (KDP), dróg wokół lotniska, centrum globalnej logistyki oraz airport city. Premier poinformował też, że w grudniu podpisana została umowa z Polskimi Portami Lotniczymi, na podstawie której PPL w pierwszym etapie obejmą pakiet udziałów w spółce CPK Lotnisko mającej wybudować i zarządzać nowym lotniskiem. Pracę w nowym centrum komunikacyjnym ma znaleźć 30-40 tys. Polaków.

Źródło: rp.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 12.12.2025

Z podpisem Prezydenta RP (15.12)

15 grudnia zostały podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług (Dz.U. 2025 poz. 1811).** Pobierz informację;
- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o nadzorze nad ogólnym bezpieczeństwem produktów (Dz.U. 2025 poz. 1826).** Pobierz informację,
- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o imprezach turystycznych i powiązanych usługach turystycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2025 poz. 1806).** Pobierz informację;
- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz.U. 2025 poz. 1817).** Pobierz informację;

- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o statystyce publicznej oraz niektórych innych ustaw** (Dz.U. 2025 poz. 1792). Pobierz informację;
- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym** (Dz.U. 2025 poz. 1813). Pobierz informację;

Źródło: prezydent.pl, poz. 16-19, 21, 26

Rozporządzenia wykonawcze do Krajowego Systemu e-Faktur

Minister Finansów i Gospodarki podpisał cztery rozporządzenia wykonawcze dotyczące funkcjonowania KSeF. Rozporządzenia określają m.in.: zasady korzystania z KSeF, w tym wzór zawiadomienia ZAW-FA, przypadki, w których nie ma obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych, zasady wystawiania faktur uproszczonych czy szczegółowe dane, jakie powinien zawierać JPK_VAT z deklaracją. Więcej na stronie MF.

Źródło: gov.pl, 16.12.2025; money.pl, 17.12.2025

Nie będzie zakazu aut spalinowych od 2035 r.

16 grudnia KE opublikowała nową propozycję Pakietu Motoryzacyjnego. Zmiany w rozporządzeniu 2019/631 pozwalają, aby od 2035 r. producenci ograniczyli emisje CO₂ nowych samochodów osobowych i dostawczych nie o 100%, lecz o 90%, w porównaniu z 2021 r. Pozostałe 10% producenci będą musieli rekompensować, np. wykorzystując "zieloną" stal wytworzoną w UE, e-paliwa lub biopaliwa. Zdaniem ekspertów otwiera to drogę do dalszej sprzedaży nawet najbardziej emisyjnych samochodów spalinowych.

Źródło: rp.pl, pap.pl, samar.pl, 16.12.2025; zielona.interia.pl, 17.12.2025

Nowa strategia PSE. Jak przestawić Polskę na OZE i uniknąć blackoutu?

Polskie Sieci Elektroenergetyczne (PSE) zaprezentowały strategię na lata 2025-40 (Strażnik i architekt. Strategia PSE do roku 2040). Głównym celem działań PSE jest przygotowanie systemu elektroenergetycznego do bezpiecznej pracy przy bezemisyjnym miksie energetycznym. Operator przewiduje, że ten proces zajmie dekadę. Plan inwestycyjny do 2040 r. przewiduje wybudowanie 7 tys. km nowych linii najwyższych napięć i 28 stacji elektroenergetycznych oraz zmodernizowanie 3500 km istniejących linii i rozbudowę blisko 100 stacji. Na ten cel PSE przeznacza ponad 75 mld zł.

Źródło: gov.pl, pb.pl, money.pl, filarybiznesu.pl, 16.12.2025

Projekt Krajowego Planu w dziedzinie Energii i Klimatu do 2030 i 2040

17 grudnia Ministerstwo Energii opublikowało projekt Krajowego Planu w dziedzinie Energii i Klimatu do 2030 roku z perspektywą do roku 2040 (KPEiK). To kluczowy dokument dla transformacji polskiej energetyki i gospodarki. Nowa wersja Planu to efekt szerokich konsultacji z ekspertami oraz pogłębionych analiz systemowych. Przyjęto dwa scenariusze: 1) zrównoważonej transformacji (WEM), który zakłada, że do 2030 r. emisje gazów cieplarnianych spadną o 43%, a do 2040 r. – o 61% oraz 2) przyspieszonej transformacji (WAM), w którym emisje spadają o 53% do 2030 r. i o 75% do 2040 r. Różnice te mają bezpośrednie przełożenie na skalę koniecznych inwestycji, strukturę miksu oraz tempo

spadku kosztów energii. Łączne nakłady inwestycyjne w latach 2026-2040 oszacowano na 2,7 bln zł (WEM) lub ok. 3,5 bln zł (WAM). Plan będzie monitorowany w cyklach dwuletnich, a w 2028 r. przejdzie przegląd i aktualizację. Zapewni to jego spójność z dynamicznie zmieniającymi się realiami rynku energii. [Więcej na gov.pl](#). Plan wymaga zatwierdzenia przez Komisję Europejską.

Źródło: [gov.pl](#), 17.12.2025; [Krajowy Plan w dziedzinie Energii i Klimatu](#)

Z podpisem Prezydenta RP

18 grudnia zostały podpisane m.in.:

- **Ustawa z dnia 7 listopada 2025 r. o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 2026** ([Dz.U. 2025 poz. 1840](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw, ustawę o systemie informacji oświatowej, ustawę – Prawo oświatowe oraz ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce** ([Dz.U. 2025 poz. 1837](#)) wprowadzająca dyplomy elektroniczne. [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych substancji oraz niektórych innych ustaw** ([Dz.U. 2025 poz. 1863](#)). Ustawa ma na celu zapewnienie stosowania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/956 z dnia 10 maja 2023 r. ustanawiającego mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2 ([Dz. Urz. UE L 130 z 16.05.2023, str. 52](#)), zwanego dalej „rozporządzeniem CBAM”, oraz wydanych na jego podstawie rozporządzeń. [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 4 grudnia 2025 r. o zmianie ustawy – Prawo budowlane oraz niektórych innych ustaw** ([Dz.U. 2025 poz. 1847](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 4 grudnia 2025 r. o zmianie ustawy o doradztwie podatkowym oraz ustawy – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi** ([Dz.U. 2025 poz. 1882](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych** ([Dz.U. 2025 poz. 1838](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 4 grudnia 2025 r. o zmianie ustawy o dokumentach publicznych oraz ustawy o podatku akcyzowym** ([Dz.U. 2025 poz. 1881](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 21 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od spadków i darowizn** ([Dz.U. 2025 poz. 1854](#)). [Pobierz informację](#);
- **Ustawa z dnia 4 grudnia 2025 r. o szczególnych zasadach realizacji zadań związanych z inwestycją w zakresie bezpieczeństwa i obronności realizowaną w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności** ([Dz.U. 2025 poz. 1846](#)). Regulacja umożliwiła powstanie Funduszu Bezpieczeństwa i Obronności z budżetem 4,65 mld euro. [Pobierz informację](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), poz. 28-30, 34, 35, 37-39, 41-42

TSUE: Polski Trybunał Konstytucyjny nie jest sądem niezawisłym

18 grudnia TSUE w pełni uwzględnił skargę KE przeciwko Polsce. Komisja zarzuciła polskiemu Trybunałowi Konstytucyjnemu (TK), że w dwóch wyrokach naruszył zasadę pierwszeństwa prawa unijnego przed prawem krajowym. TSUE wskazał ponadto, że powołanie trzech sędziów polskiego TK w grudniu 2015 r. oraz jego Prezes w grudniu 2016 r. naruszało podstawowe reguły dotyczące procedur nominacyjnych w Polsce. Z tego powodu TK nie spełnia wymogów niezawisłego i bezstronnego sądu.

Źródło: [bankier.pl](#), [prawo.pl](#), [businessinsider](#), 18.12.2025

Ponad 39 mln zł na bezpieczne udostępnianie zasobów nauki i kultury

Projekt KRONIK@ 2.0 zapewni stabilny, bezpłatny i bezpieczny dostęp do zasobów nauki i kultury w jednym miejscu. Inicjatywa wzmocni Krajowe Repozytorium Obiektów Nauki i Kultury ([Portal KRONIK@](#)), ochroni miliony cyfrowych materiałów przed ich utratą i umożliwi obywatelom wygodne korzystanie z wiarygodnych treści edukacyjnych, naukowych i kulturowych online. Na realizację projektu przeznaczono ponad 39 mln zł z Funduszy Europejskich.

Źródło: [gov.pl](#), 18.12.2025

Polska na podium w otwieraniu i wykorzystywaniu danych

Polska znalazła się w ścisłej europejskiej czołówce pod względem dojrzałości otwartych danych. W najnowszym raporcie [Open Data Maturity 2025](#) osiągnęła wynik prawie 98%, ustępując miejsca jedynie Francji i Litwie. Polska uzyskała maksymalną ocenę (100%) w trzech kategoriach: Polityka, Portal oraz Wpływ. Wynik ten potwierdza skuteczność krajowej polityki udostępniania danych publicznych i ich ponownego wykorzystania w administracji, edukacji i gospodarce.

Źródło: [data.europa.eu](#), [gov.pl](#), 19.12.2025

Platformy startowe dla nowych pomysłów, Komponent IIa – Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu

22 grudnia PARP ogłosiła nabór wniosków do działania 1.1 FEPW **Platformy startowe dla nowych pomysłów – komponent IIa – Wsparcie rozwoju działalności gospodarczej startupu**. Dofinansowanie mogą otrzymać projekty innowacyjne dotyczące wsparcia rozwoju działalności biznesowej startupów dla zweryfikowanych pomysłów w ramach programów inkubacji na Platformach startowych FEPW i wejście z opracowanym produktem na rynek, uwzględniając pierwszą sprzedaż. Oferta skierowana jest do startupów (mikro i małych spółek kapitałowych) z siedzibą w Polsce Wschodniej.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 23.07.2025

Ponad 655 mln zł dofinansowania na magazyny energii w Grupie PGE

PGE otrzymała dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację inwestycji w zakresie magazynowania energii elektrycznej. Ponad 477 mln zł z tej kwoty stanowią środki z KPO, które zostaną przeznaczone na rozwój jednego

z największych bateryjnych magazynów energii w Europie – Magazynu Energii Żarnowiec. Wsparcie zostało przyznane także na cztery mniejsze inwestycje: ME Pelplin, ME Ścieki, ME Lotnisko i ME Wojciechowo. Łączna wartość dofinansowania dla tych projektów wynosi ponad 178 mln zł. Środki pochodzą z Funduszu Modernizacji.

Źródło: gkpge.pl, 19.12.2025; gramwzielone.pl, 23.12.2025

Polska złożyła 6. i 7. wniosek o płatność z KPO

23 grudnia minister funduszy i polityki regionalnej podpisała 6. i 7. wniosek o płatność z Krajowego Planu Odbudowy opiewające na 29 mld zł. Wyśłanie 8. i 9. wniosku zaplanowano odpowiednio na kwiecień i grudzień 2026 r.

Źródło: kpo.gov.pl, pb.pl, 23.12.2025; gov.pl, 30.12.2025

Ponad 2,3 miliardy zł na wzmocnienie cyberbezpieczeństwa

23 grudnia 2025 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę zmieniającą program Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027 (FERC). W programie wprowadzony został nowy priorytet „Wzmocnienie cyberbezpieczeństwa oraz rozwój odpornej infrastruktury przetwarzania danych”. Na nowe zadanie przesunięto 28% budżetu programu FERC, czyli ponad 2,3 mld zł. Projekt zmian FERC został przekazany do KE do zatwierdzenia.

Źródło: gov.pl, 23.12.2025

Ponad 1,1 miliarda złotych wsparcia dla przemysłu zbrojeniowego, branży medycznej oraz elektromobilności

29 grudnia w Ministerstwie Aktywów Państwowych podpisano umowy inwestycyjne w programie Narew finansowanym z Funduszu Inwestycji Kapitałowych. Z FIK pochodzi również 178,6 mln zł wsparcia dla EXATEL S.A. przeznaczonych na projekt inwestycyjny polegający na ekspansji zaawansowanych usług cyfrowych świadczonych w modelu bazującym na rozbudowie sieci telekomunikacyjnej, usług IT i dedykowanego Data Center. Zdecydowano, że Wytwórnia Surowic i Szczepionek BIOMED otrzyma z Funduszu Reprywatyzacji ponad 15,3 mln zł na nowej maszyny do rozlewu sterylnego oraz dostosowanie obszaru produkcyjnego. Z Funduszu Reprywatyzacji będą także pochodzić środki przeznaczone na wsparcie spółki ElectroMobility Poland S.A. Na projekt budowy fabryki samochodów niskoemisyjnych, tj. samochodów hybrydowych oraz elektrycznych, postanowiono przekazać Skarbowe Papiery Wartościowe o wartości nominalnej 800 mln zł.

Źródło: gov.pl, 29.12.2025; defence24.pl, 30.12.2025

Polska producentem rakiet. Umowa dla Homara-K podpisana

29 grudnia została podpisana trzecia umowa wykonawcza w programie wieloprowadnicowych wyrzutni rakietowych HOMAR-K związana z pozyskaniem pocisków rakietowych polskiej produkcji do wyrzutni HOMAR-K.

Źródło: gov.pl, 29.12.2025

Ponad 84 mln zł na czystsze powietrze. Start projektu CEEB 2.0

Na rozwój **Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB 2.0)** przeznaczono ponad 84 mln zł z Funduszy Europejskich na Rozwój Cyfrowy 2021-2027. Celem projektu Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego jest walka ze smogiem, poprawa jakości danych o źródłach ciepła i skuteczniejsze planowanie działania na rzecz ochrony środowiska w całej Polsce.

Źródło: gov.pl, 29.12.2025

Umowa pomostowa dot. budowy elektrowni jądrowej aneksowana

29 grudnia Spółka Polskie Elektrownie Jądrowe poinformowała o podpisaniu z konsorcjum Westinghouse-Bechtel aneksu umożliwiającego realizację kolejnego etapu prac w projekcie pierwszej polskiej elektrowni jądrowej, w ramach tzw. umowy pomostowej EDA.

Źródło: pej.pl, pb.pl, nuclear.pl, 29.12.2025

4,6 mld zł na budowę pierwszej polskiej elektrowni jądrowej

Polskie Elektrownie Jądrowe otrzymały obligacje skarbowe o wartości 4,6 mld zł, które umożliwią finansowanie kolejnego etapu budowy pierwszej polskiej elektrowni jądrowej. Środki umożliwiły prowadzenie dalszych prac projektowych i przygotowawczych oraz rozwój tzw. wewnętrznej infrastruktury towarzyszącej.

Źródło: gov.pl, pap.pl, pb.pl, 30.12.2025

Projekt Strategii Rozwoju Regionu przekazany do dalszych prac rządowych

Pełnomocnik rządu ds. Centralnego Portu Komunikacyjnego, podpisał projekt „Strategii Rozwoju Regionu CPK – Strategia rozwoju obszaru otoczenia CPK do roku 2044”, który będzie realizowany w ramach programu inwestycyjnego Port Polska. Celem dokumentu jest skoordynowanie przemian społeczno-gospodarczych i przestrzennych obszaru 18 gmin i 5 powiatów znajdujących się w bezpośrednim oddziaływaniu inwestycji. Dokument powstawał we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego i opisuje szereg przedsięwzięć priorytetowych dla rozwoju obszaru.

Źródło: portpolska.pl, 31.12.2025

Zmiany w e-Doręczeniach dla podmiotów publicznych

31 grudnia zakończył się okres przejściowy dla e-Doręczeń. Od 1 stycznia 2026 r. jest to podstawowy kanał komunikacji dla podmiotów publicznych. Szczegółowe informacje o usłudze i jej aktywacji dostępne na stronie: <https://www.gov.pl/web/e-doreczenia>.

Źródło: gov.pl, 10.12.2025; gov.pl, 12.12.2025

Raport PARP: Monitoring trendów w innowacyjności

Ukazała się 19. edycja raportu Monitoring trendów w innowacyjności. Uaktualniono informacje nt. Narodowych Systemów Innowacyjności (NSI) krajów ujętych w poprzednich raportach z tego cyklu oraz dodano opis NSI nowego – 32giego już kraju – Indii. W części „Opis wybranych trendów społecznych, gospodarczych i technologicznych” przybliżono osiągnięcia biogerontologii.

Źródło: parp.gov.pl, 31.12.2025